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Kommune Ærø Kommune 

Statene 2 
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Kommunens årsberetning 
 

Ledelsens årsberetning 2021 og forventninger til fremtiden 
 

Overordnede betragtninger 

Ærø Kommunes regnskab for 2021 har overordnet set været meget tilfredsstillende, og det er på trods af, at året 
ligesom de tidligere år har været præget af COVID-19 pandemien, som har betydet en række uforudsete udgifter, 
herunder til test og vacciner på Ærø. Året har også været påvirket af rekrutteringsudfordringer. 

Den skattefinansierede drift er endt med et overskud på 28 mio. kr., der var oprindelig budgetteret med et overskud på 
28,2 mio.kr. I løbet 2021 blev budgettet korrigeret, således at der var forventet et overskud på 8,4 mio. kr. Den 
skattefinansierede drift endte således med at større overskud på ca. 19,6 mio. kr. sammenholdt med det korrigerede 
budget. 

Regnskabet viser, at kommunen i 2021 har kunnet levere det politisk vedtagne serviceniveau til sine borgere med et 
lavere ressourceforbrug end budgetteret, og at kommunens økonomi ved udgangen af 2021 kan betegnes som sund og 
robust. 

Kommunens overskud på den skattefinansierede drift ligger også 13,1 mio. kr. over de 15 mio. kr., som følger af de 
vedtagne pejlemærker for kommunens økonomistyring. Kommunen har dermed et godt afsæt for sine aktiviteter i de 
kommende år. For at kunne dække kommunens renter og afdrag på lån er pejlemærket for den skattefinansieret drift 
sat op til et overskud på 22 mio. kr. for 2022 og frem. 

Kommunen er godt rustet overfor uforudsete udgifter, demografiske udgiftspres, besparelser og større anlægsprojekter, 
som kommunen kan blive påvirket af i de kommende år. Kommunen er i gang med en række større igangværende 
anlægsprojekter, som f.eks. ny SFO, nye faciliteter til hjemmeplejen, tilskud til seniorboliger og Søby Havns udvidelse, 
som vil påvirke kommunen likviditet. Der ligger i de kommende år en række effektiviserings- og besparelseskrav på 
henholdsvis 2, 6 og 10 mio. kr. i henholdsvis 2023, 2024 og 2025, som skal gennemføres for at budgettet hænger 
sammen drifts- og likviditetsmæssigt. Herudover skal der centralt findes kreative løsninger på den store 
rekrutteringsudfordring, som kommunen er påvirket af, herunder rekruttering på børne- og ældreområdet. 

Kommunens befolkningstal er steget flot i løbet af 2021 med en stigning på 65 personer, således at befolkningstallet pr. 
1. januar 2022 udgør 6.025 borgere. Det er samtidig positivt, at der har været en nettotilflytning til Ærø i 2021 på hele 
141 personer, og ikke mindst at det er lykkes at få flere børnefamilier til Ærø. 

Året har som nævnt været præget af COVID-19 pandemien, som har haft stor betydning for vores mange serviceydelser 
med en række midlertidige nedlukninger af nogle af ydelserne og hjemmearbejde for hovedparten af de administrative 
arbejdspladser. Vores ansatte har været rigtig dygtige til at håndtere denne krisesituationen og efterlevet de mange 
statslige restriktioner som følge af COVID-19 og løst mange ekstra opgaver, herunder test- og vaccineopgaver. På trods 
af pandemien havde Ærø en fantastisk turistsæson med rekord mange besøg, hvilket til dels skyldes sommerpakken 
med gratis færgebilletter og at danskerne i høj grad holdt sommerferie i Danmark i stedet for udenlandsrejser, der har 
været rigtig mange gæster både med færgerne og i havnene til glæde for hele øen.  
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Områder under Økonomi- og Erhvervsudvalget 

Erhverv og turisme 

Ærøs Erhvervsliv og Ærø Kommune har gennem årtier taget store grønne skridt og bl.a. erstattet fossilt energiforbrug 
med emissionsfrie lokale alternativer. EU-Kommissionen præmierede derfor i 2021 Ærø med prisen ”Europas mest 
energi-ansvarlige ø”, der ligeledes indbefattede et pengebeløb på ca. kr. 3.7 mio., som Ærø Kommune besluttede at 
bruge på yderligere grønne initiativer.  
 
Ærøs el-færge, Ellen, har været i drift i cirka 2 1/2 år og er fortsat verdens længst sejlende el-færge. Ellen er bygget på 
Søby Værft i samarbejde med en række øvrige ærøske virksomheder og Ærø Kommune. Ærø vandt i 2021 på den 
baggrund også prisen ”the nationale Energy Globe Award”.  
 
Ærøs erhvervsliv har med den store grønne indsats opnået en unik viden og erfaring, som har gjort det muligt at skabe 
nye grønne ydelser og produkter, der rækker ind i fremtiden. 
  
Ærøs erhvervsliv havde generelt igen i 2021 et godt år. I 2021 blev Ærø besøgt af næsten lige så mange gæster som i 
rekordåret 2020 - nærmere bestemt 313.000 gæster, og turisme-sektoren opnåede derfor igen fine resultater. Ærøs 
detailhandel, håndværkere, maritime virksomheder, produktionsvirksomheder, ejendomsmæglere mv. havde ligeledes 
et godt år i 2021 og det samme gjaldt landbruget bortset fra landbrug med grisebesætning, hvor salgspriserne er faldet 
til under kostpris. Erhvervsfiskeriet har ligeledes været udfordret af de nye EU-krav, der har medført reducerede 
fiskekvoter. Bryllupsturismen har i 2021 været særligt udfordret grundet Covid19-restriktionerne. 
 
Ærø Kommune har igen i 2021 samarbejdet tæt med de øvrige ø-kommuner, de sydfynske kommune, de fynske 
kommuner, Erhvervshus Fyn, Destination Fyn og det ærøske erhvervsliv om den fortsatte erhvervsudvikling på Ærø. 

 
Bosætning og vielse 
 
Nøgleopgaverne i bosætningsarbejdet er tiltrækning, modtagelse og fastholdelse af tilflyttere, da udviklingen i 
befolkningens størrelse og alderssammensætning har stor betydning for kommunens eksistens, økonomi og 
planlægning. 
 
Året 2021 var et godt år for bosætningen. Befolkningstilbagegangen er tydeligt blevet vendt, og Ærøs indbyggertal 
ligger igen over 6.000. Et blik på befolkningsstatistikken viser, at der både i 2020 og 2021 er sket en stigning, der ses 
visualiseret i diagrammet ”Aldersfordelt opgørelse over til- og fraflytning i 2020 og 2021. Tidligere var det primært 
personer på 55+, der flyttede til øen. 
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Den forbedrede og øgede branding af Ærø som tilflytterkommune, de ændrede samfundstendenser om at flytte fra by til 
land og de lavere færgetakster har medvirket til at flere potentielle tilflytter fra Danmark og udlandet har fået øjnene op 
for Ærø. Dette måles ikke alene i antallet af tilflytter men også via det stigende antal henvendelser og møder med 
potentielle tilflyttere, der har været i årets løb.  
 
Bosætningsarbejdet går på tværs af private, offentlige og frivillige interessenter og man er afhængig af velvilje fra og 
samarbejde med mange forskellige grupper og instanser. Medarbejderteamet fungerer bredt og har 
blækspruttefunktioner, samtidig med at man er specialister, der kan yde kompetent rådgivning og varetage 
serviceringen af både indenlandske og udenlandske tilflyttere.  
 
De sociale medier anvendes i høj grad til branding og statistikkerne viser, at viden om Ærø når ud til et bredere 
publikum end tidligere. Der er skabt værdifortællinger i henhold til målgrupper, og produceret fotos, videoer og tekst på 
dansk, engelsk og tysk til den nye hjemmeside ”Flyt til Ærø”. 
 
COVID-19 satte også i 2021 sit præg på nogle af aktiviteterne på bosætningsområdet, således blev ”Ærødagen” og ”Ø-
liv og trivsel” aflyst. I 2021 blev der lavet et nye ”tilflyttermagasin” og produceret flere videos, der viser det gode og 
fællesskabsgivende liv på Ærø. Se mere på Facebook, Instagram, YouTube eller vores hjemmeside under navnet 
”flyttilærø”.  
 
I oktober 2021 traf kommunalbestyrelsen beslutning om, at gøre den midlertidig 30 timers stilling som 
bosætningsmedarbejder permanent, så bosætningsteamets arbejde for flere tilflytter kan forsætte til gavn for hele Ærø. 
 

Vielsesområdet 
 
Store bryllupper, smukke kjoler, fine jakkesæt og mange gæster, det er det billede, der har præget vielserne på 
bryllupsøen i 2021, når ikke grænserne var lukket for indrejse på grund af COVID-19. 
 
Ærø har slået sit navn fast som Bryllups-ø og tiltrækker brudepar fra Danmark og hele verdenen. Selv om området i 
2021 var præget af nedlukning af landets grænser i ca. 1/2 år blev 1.392 glade og lykkelige brudepar viet på Ærø inden 
året var omme. 
 
Langt hovedparten (94 %) af vielserne består af to udlændinge, de resterende 6 % er enten rent danske par eller par 
hvor den ene er dansker og den anden udlænding. 
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Ud af de 1.392 vielser kommer de 81 % til øen med hjælp fra bryllupsbureauer. Lokale bryllupsbureauer er involveret i 
11 % af vielserne og udenøs bureauer i 70 %. De resterende 19 % er private par, der selv kontakter kommunen og 
arrangerer deres bryllup.  
 
Bryllupsturismen eksisterer hele året og de mange brudepar og deres gæster genererer store indtægter til øen. Skal 
Ærø fortsat kunne tiltrække brudepar uden for sæsonen er det vigtig, at erhvervslivet bakker op om området ved at 
arrangere, at der er overnatningssteder og restauranter, der holder åbent i alle årets måneder.  
 
Den bedste branding af Bryllupsøen Ærø, er den gode oplevelse og den høje service – som hele øen er med til at give 
brudeparrene og deres gæster.  
 
Brudepar og andre interesserede kan følge os på Instagram ”weddingisland.aeroe”. 

 

Indkøb 

Ærø Kommune etablerede i starten af 2021 ”Indkøbsforum”, som er en tværgående organisering af indkøbsområdet, 
hvor alle decentrale afdelinger er repræsenteret og hvor Løn og Økonomi er tovholdere. Formålet med Indkøbsforum er: 
 

• At gøre indkøb i Ærø Kommune mere effektivt, enkelt og mindre ressourcekrævende  
• At understøtte den decentrale beslutningskompetence i forbindelse med indkøb 
• At realisere gevinster gennem synergi og samarbejde om indkøb og udbud 
• At vi samlet kan overholde lovgivningen for indkøb i kommuner 
• At lokale leverandører fortsat har handel med Ærø Kommune 
• At kunne analysere indkøb og følge op på effektivisering af indkøb på et mere strategisk niveau 

 
Centralt for udviklingen på indkøbsområdet stod anskaffelse og implementering af et system til e-handel, som kan 
anvendes både centralt og decentralt. I starten af året blev der indhentet tilbud og anskaffet et e-handelssystem. 
Implementeringen blev opdelt i 3 faser bestående af e-handelssystem, faktura match og indkøbsanalyse. Første fase 
blev implementeret teknisk og organisatorisk i august 2021.  
 
I Implementeringen er det lokale erhvervsliv blevet inviteret til workshops og der er tilbudt støtte til overgangen til e-
handel. Ærø Kommunes e-handelssystem indeholder således både lokale og nationale leverandører. I 2022 vil der blive 
arbejdet videre med e-handelssystemet, så funktionalitet i form af faktura match og indkøbsanalyse vil blive 
implementeret, ligesom antallet af leverandører og varer vil blive udbygget. Med implementeringen af e-
handelssystemet står kommunen stærkere i forhold til at arbejde med grønne indkøb og bæredygtighed jf. Ærø 
Kommunes klimastrategi og målsætninger. 
 
Ved siden af arbejdet med e-handelssystemet er der arbejdet parallelt med de traditionelle indkøbsopgaver. Der er 
gennemført tilbudsindhentning og udbud på eksempelvis sundhedsordning, kapitalforvaltning, arbejdstøj, fødevarer og 
Live streaming af KB møder mv. ligesom at der har været fokus på at opretholdet vores nuværende kontrakter, samt 
indgået samhandelsaftaler med rabatordninger.  
 
Endeligt har afdelingen udarbejdet en samlet plan for udskiftning af benzin- og dieselbiler til el-biler jf. den grønne 
omstilling og Ærø Kommunes klimapolitik. Arbejdet er koordineret med EnergyLab i forhold til at tilvejebringe den 
nødvendige lade-infrastruktur og der er udarbejdet aftalegrundlag for at overgå til el-biler ved at indgå en SKI-aftale på 
området. I denne proces blev de lokale værksteder taget med på råd i forhold til at planlægge både anskaffelsen og 
vedligeholdelsen af de kommende el-biler. Ligesom særligt Ældre- og sundhed har indgået i arbejdet, da det 
planlægges, at området i løbet af 2022 vil udskifte en større del af bilflåden. 
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Transportområdet 
 
Færgeområdet har været præget af COVID-19 for andet år i træk, og ligesom sidste år er det sommerpakken der 
hjælper os igennem. 
 
Overførselstallene er præget af COVID-19 og ÆrøXpressen. Der er blevet overført 587.326 passagerer, 172.825 biler og 
10.556 lastbiler. Antallet af lastbiler afspejler aktiviteterne på Ærø. 
 
Det forventes, at en del af de ekstra udgifter, der er brugt i forbindelse med COVID-19 vil fortsætte et stykke tid 
fremover. 
 
Også catering afdelingen har været mærket af COVID-19.  
 
Udgifterne har været højere end budgetteret, men har kunnet dækkes af merindtjening. Året har været mærket af flere 
tekniske nedbrud end normalt. 
 
Rederiet kommer ud med et tilfredsstillende driftsoverskud i forhold til budget på 4.749 tkr. Det er med baggrund i 
sommerpakken, at det fine resultat er opnået. Ærøfærgerne har opnået en god udnyttelse af den frie fordeling der fulgte 
med sommerpakken i 2021.   
 
For at overholde KL’s anbefalinger til forholdet mellem drift og anlæg, blev skibenes lån ændret. Provenuet er vedtaget 
at indgå, som en særlig opsparing til ny tonnage. De efterfølgende udgifter blev afholdt af rederiet.  
 
Ærø kommune modtog i 2021 et beløb på ca. 29.277 tkr. ekskl. moms fra staten til takstnedsættelser for passagerer, 
biler og gods (Landevejsprincippet). Beløbet er inkl. ÆrøXpressens andel på ca. 3.300 tkr.    
  
Busdrift har været hårdt ramt af reduceret passagerantal og reducerede antal siddepladser, grundet COVID-19. 
Området er kommet ud med et forbedret resultat i forhold til budget på 778 tkr. Resultatet skyldes forrige års 
overførsel.  
 
Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen gav tilsagn på 8.200 tkr. i tilskud til el-busser. Et tilbud som man endte med at måtte 
takke nej til. 
 
Ærø Kommune har tilkøbt taxi ordning, der dækker det meste af døgnet.  
 

IT-området 
 
Opgaveløsningen har igen i 2021 været præget af COVID-19 på mange områder. Den nødvendige fysiske adskillelse har 
påvirket den sociale kontakt, som er forsøgt kompenseret vha. online møder og digital chat til planlægning af 
afdelingens opgaver.  
 
Hjemmearbejdet har medført supportmæssige opgaver til håndtering af medarbejdernes udfordringer med deres IT 
udstyr, dog har det også vist, at vores organisation har fået en erfaring i, hvordan hjemmearbejdet 
håndteres/tilrettelægges bedst, og vi er alle generelt blevet gode til at mødes online. 
Skype for Business blev udskiftet med Microsoft Teams i foråret, og kommunalbestyrelsen blev koblet på Kommune TV’s 
løsning, så kommunalbestyrelsesmøderne kom til at fremstå mere professionelle i den digitale præsentation.  
 
Arbejdet med de Fælleskommunale Systemer er intensiveret i takt med, at flere og flere systemer tilkobles. Tilpasning 
og omstilling til den nye platform mht. rettigheder og organisationsdata arbejdes der med løbende i forbindelse med 
tilslutning af systemerne. Af systemer der pt. er kørende på platformen kan nævnes KY, KSD, SAPA, FLIS, BBR, DUBU 
m.fl. 
 
Administration af datacenter og klientpc’ere har igen været præget af mange påkrævede sikkerhedsopdateringer. I det 
hele taget er løbende fokusering på sikkerhedstiltag stigende som følge af cyberkriminaliteten. Mange projekter har 
været forbi afdelingen b.la. opstart af Teams Telefoni og NSIS (Nye erhvervsidenter) samt ikke mindst implementering 
af helt ny serverplatform. 
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Afdelingen fik ansat en tidsbegrænset medarbejder til projektet omkring håndteringen af mobile opkoblinger fra 
gammelt til nyt system, idet flytningen af mobile devices ikke var muligt at gennemføre med eksisterende ressourcer i 
en travl og krævende hverdag. 
  
Der har været arbejdet med trådløst netværk på flere af kommunens lokationer samt sikring på området omkring 
borgerpc’ere. Der har været arbejdet med Næste generation Digital Post sammen med Borgerservice. Oprindelig var 
projektet planlagt til at skulle gå i luften d. 30. november, men projektet blev generelt forsinket og udskudt til 2022. 
Projektet har bevirket tilsidesættelse af flere andre opgaver for at imødekomme første tidsmæssige deadline i 
november. 
 
På informationssikkerhedsområdet blev der på lige fod med tidligere år svaret på KL’s Baseline undersøgelse, en del af 
KL’s sikkerhedsprogram. Informationssikkerhedsudvalget påbegyndte arbejdet med risikovurdering, der har i forbindelse 
hermed været afholdt to workshop i september måned med ekstern revisor for at introducere organisationens ledere i 
basisviden på området. Implementering af nyt system til GDPR er igangsat, men har pga. manglende ressourcer og 
risikoarbejdet været udskudt til 2022.  
 
 

Områder under Teknik-, miljø- og havneudvalget 
 

Havne 
Vejret havde en positiv indflydelse på indtjeningen i 2021. Desuden fik havnene ekstra belægning af danske 
gæstesejlere primært grundet det øgede antal gæstesejlere fra Tyskland. Havnene fik 59 nye fastliggere 2021. 

Havnevæsenet har brugt ca. 18 tkr. til ekstra rengøring og rengøringsmidler på toiletter og baderum i 2021. Primært 
grundet flere gæster i ydersæsonen. 

Indtægterne på lastning/losning erhvervsskibe var mere eller mindre uændret i forhold til året før. Skibsafgifter og 
vareafgifter for færgerne lå på samme niveau som året før. 

Af større anlægsarbejder er der udført renovering af Østre Mole i Ærøskøbing. 

Park og Vej 
Årets første måneder var præget af vintertjeneste med både saltning og snerydning i flere dage. COVID-19 satte også i 
2021 sit præg på foråret, og det blev indført forskudt arbejdstid ligesom indsatsen med øget rengøring af toiletter 
fortsatte. Dette gjaldt hele sommeren, hvor der igen var stor tilstrømning af turister. Der er i 2021 ansat en 
rengøringsassistent til at varetage rengøringen af de offentlige toiletter, hvilket har vist at være en god investering. 

Nevrestien blev i 2021 renoveret med ny grus belægning og der blev foretaget udskiftning af en del skilte, specielt i 
landzonen. Der er endvidere foretaget en del fortovsrenovering i både Ærøskøbing og Marstal i forbindelse med Stofas 
gravearbejde til fiberkabler. 

På det grønne område blev der oprettet forsøgsplæner flere steder, med kun 2 gange årlig græsslåning, for at fremme 
biodiversiteten i kommunen. Det var dog ikke alle steder det var lige succesfuldt. Det grønne område har i efteråret 
stået for plantearbejdet langs den nye cykelsti samt på rastepladsen ved Bakkevej. Rastepladsen er blevet væsentlig 
større og der er etableret et nyt offentligt toilet. Det gamle tørkloset er i den forbindelse fjernet. 

Hele personalet ved Park og Vej har gennemført et 2 dages kursus i biodiversitet for at fremme forståelsen af den nye 
måde at tænke græsslåning og plantearbejde på. 

Teknisk afdeling 
2021 blev endnu et travlt år på planområdet. Særligt har udarbejdelse af Kommuneplantillæg for Landskab, natur og 
jordbrug samt Kommuneplantillæg for Byer og landsbyer fyldt meget. Sidstnævnte forventes først endeligt vedtaget i 
2022, hvor også Kommuneplantillæg for Tekniske anlæg og forsyning skal udarbejdes. 

Der blevet vedtaget lokalplan for udvidelse af Søby Havn, Tillæg til lokalplan 8-2A-1 om kviste i Marstal indre by, Tillæg 
til lokalplan 125-1 for Marstal Skole til etablering af en SFO, ny lokalplan for Ærøskøbing Havn, og lokalplan for almene 
boliger ved Ellenet. Sidstnævnte er efterfølgende blevet ophævet af Planklagenævnet. 

Forslag til Tillæg til lokalplan 9-9B for Hotel blev vedtaget send i høring i 2022. En lokalplan for sommerhuse ved Jørbæk 
forventes ligeledes sendt i høring i foråret 2022. 
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Plangrundlaget for en solcellepark ved Thorup blev derimod ikke vedtaget, da Better Energy trak sig fra projektet. 

Arbejdet med en Helhedsplan for Marstal blev sat i gang med en lang række borgerinddragelsesprocesser. Planen 
forventes at kunne vedtages endeligt i foråret 2022. 

Der blev vedtaget et dispositions- og projektforslag for en ny SFO på Møllevejen. Byggeriet har været i udbud og 
forventes udført i 2022.  

Ærø Kommune fik vedtaget sin første naturpolitik og en tilhørende handleplan. De første projekter med oprensning af 
vandhuller til klokkefrøer samt genåbning af vandløbsstrækninger er sat i gang.  

Ærø kommune blev efter ansøgning DK2020 kommune og skal inden sommeren 2022 have udarbejdet en 
klimahandleplan, der lever op til Parisaftalen. Medarbejderstaben i Teknisk afdeling blev i den sammenhæng udvidet 
med en klimakoordinator som varetager udarbejdelsen af handleplanen. Kommunalbestyrelsen vedtog efterfølgende en 
række mål for arbejdet gældende for perioden 2025-2050. 

Affaldsområdet blev overdraget til det nystiftede Ærø Affald A/S under Ærø Forsyning A/S. Ud over det rent 
administrative forbundet med overdragelsen, er arbejdet med at implementere en husstandsindsamling med 10 
affaldsfraktioner, herunder ombygning af anlægget i Husmarken, sat i gang. Ærø Kommune søgte og fik dispensation til 
først at igangsætte indsamling af madaffald samt mad- og drikkekartonaffald fra 1. januar 2023. 

Arbejdet med registrering af diger trak endnu engang ud, og forventes først afsluttet i 2022. 

Der blev vedtaget et tillæg til vandforsyningsplanen, som muliggør etablering af drikkevandsforsyning til de resterende 
ejendomme på Ærø, som endnu ikke har mulighed for tilslutning til vandværk. 

Kommunalbestyrelsen vedtog i samme forbindelse at yde tilskud til ledningsarbejdet. Første projekt gælder etablering af 
vandledning i Lebymark og efterfølgende i Grønnemose. 

Endelig fik Ærø sin første asfalterede cykelsti. Cykelstien fra Marstal til Dunkær blev indviet Grundlovsdag. 

 
Områder under Kultur- og Socialudvalget 
 
Kultur- og fritidsområdet 
 

Børne- og ungeområdet   
I 2021 blev der født 29 børn på Ærø. Det er en mindre opgang i forhold til 2020, hvor der blev født 28 børn. Der er 
samtidig med det lave fødselstal en høj frekvens af til- og fraflytninger af børnefamilier, der samlet set sætter hele 
børneområdet under pres.  
  
Sundhed  
2021 blev også præget af COVID-19 restriktioner og tiltag. Blandt andet skulle sundhedsplejen med en uges varsel være 
ansvarlig for at uddanne og holde tilsyn med kviktesttilbud til alle ansatte i dagtilbud og skoler to gange om ugen.  
I samarbejde med Marstal skole blev der ansat et test-team, som til at begynde med testede de ansatte, senere alle 
børn over 12 år og i slutningen af året børn i 1. klasse til 10. klasse. Det indebar mange administrative opgaver, 
koordinering af aftaler, bestilling af hjælpemidler m.m. Sundhedsplejersken tilbød alle dagplejerne, at de kunne blive 
testet i hjemmet, indtil de blev vaccineret, så de ikke skulle stå i kø for at blive testet efter arbejdstid.  
 
I sundhedsplejen har COVID-19 situationen betydet, at mødregrupperne blev selvkørende, da Sundhedsstyrelsens 
retningslinjer ikke gjorde det muligt at samles i mødregruppen hos sundhedsplejersken, og gruppen måtte ikke bestå af 
flere end 4 mødre.  
 
I forbindelse med 1.000 dages projektet er sundhedsplejens samarbejde med jordemødrene blevet udvidet og styrket. 
Alle gravide og deres partner tilbydes et graviditetsbesøg i hjemmet af jordemoder og sundhedsplejerske. Det giver 
tryghed for forældrene og øget kendskab til hinanden og mulighed for en tidligere indsats. Sundhedsplejen har desuden 
implementeret PUF-undersøgelsen (Psykisk Udvikling og Funktion) i besøget når barnet er 9- 10 måneder gammel. PUF 
undersøgelsen danner udgangspunkt for overlevering af barnet til dagpleje/ vuggestue. 
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Dagtilbud  
De kommunale dagtilbud har blandt andet haft fokus på kommunikation og trivsel og arbejdere videre med 1.000 dages 
projektet.  
 
Der er udarbejdet informationsmateriale og hjemmesider om dagtilbud på Ærø, som kan understøtte bosætning og 
børnefamiliers lyst til at flytte til Ærø.  
 
Endnu et år med COVID-19 har udviklet de udendørs aktiviteter og der er et øget fokus på læringsmiljøet udenfor. 
 
Dagtilbuddene har arbejdet med at styrke evalueringskulturen samt at opkvalificere brugen af ”Tidlig 
Opsporing”/Trivselssamtaler i samarbejde med socialrådgiver og sundhedsplejerske. Dette sker også som et led i 1000 
dages projektet.  
 
Vuggestuen deltager i projektet ”Flere midler til pædagogisk personale i vuggestuer med mange børn og familier i 
udsatte positioner” via Børne- og Undervisningsministeriet, som kører parallelt med 1.000 dags projektet. Projektets 
formål er at opkvalificere og udvikle det pædagogiske tilbud, samt de pædagogiske lege- og læringsmiljøer, i 
vuggestuen, for at forebygge og understøtte børn i udsatte positioner.  
 
Dagplejen har i løbet af året været gennem et generationsskifte med ansættelse af en ny leder af dagplejen og tre nye 
dagplejere, med fokus på fortsat at yde en god service og opretholde normeringen på området.  
 
Skole  
Skolen har i år igangsat projektet Styrket skoleledelse (kompetenceudvikling) i et elevperspektiv, der skal ses som en 
forlængelse af det første forløb, hvor medarbejderne primært var i fokus. Det indeholder aktionslæring med fokus på 
elevperspektivet med udgangspunkt i årgangs- og fagteams, samt kompetenceudvikling af skolens ledelse via 
diplommoduler. Endvidere har skolen igangsat en værdiproces med fokus på inddragelse af såvel elever, forældre og 
ansatte. 
 
Byggeriet af skolens SFO er igangsat med placering på den gamle Toftebo-grund og nabogrunden.  Skoleåret har igen i 
år været præget af COVID-19 situationen, primært i vinterperioden.  
 
Viften  
Viften har haft udfordringer grundet COVID-19, men vedbliver med at udvide og igangsætte en række nye initiativer. 
Ved årsskiftet er Viften udvidet med et motorværksted, et teaterværksted og danseundervisning, som tilsammen har 
tiltrukket 40-50 børn og unge. Det må anses for at være en kæmpe succes.  
 
I forbindelse med udviklingen af ungdomsrejser er der sendt to større EU-ansøgninger afsted. Den ene om et 
udvekslingsprogram med en lille ø i Finland. Planen er, at det kan udvikle sig til samarbejder med andre, mindre ø-
samfund i norden. Den anden om at være partner i et undervisningsprojekt for unge kulturiværksættere, for at styrke 
mulighederne for videns- og kulturudveksling imellem decentrale byer og regioner i Nordatlanten.  
 
Huskunstnerprojektet har været med til at styrke børn og unges arbejde med kreativitet og kunst. Det har også 
understøttet arbejdet med at få rodfæstet kunst og kultur som en del af børne- og ungelivet på Ærø, blandt andet ved at 
få kultur skrevet ind i børne- og ungepolitikken. Vi er også i gang med at etablere flere nye traditioner, så som 
etableringen af en større, årlig kulturfestival. Viften har også overtaget arbejdet med “Økademiet”, som til sommer vil 
udmønte sig som en camp den første uge af sommerferien, hvor en række af vores tilbud samles til en forestilling, 
bygget på synergien mellem Viftens forskellige tiltag: Musik, dans, teater, motorværksted, kunst og selvfølgelig leg, 
fællesskab og fritid. 
  
Børn og familie  
Området arbejder fortsat med at styrke de forebyggende indsatser i tæt dialog med børn og forældre, samt de 
professionelle interessenter, bl.a. ved deltagelse i samarbejde med Socialstyrelsen om 1.000 dages indsatsen.  
 
Af andre forebyggende tiltag, er der arbejdet med fremskudt funktion; et samarbejde imellem PPR, Børnepsykiatrien og 
kommunen. Fremskudt funktion arbejder målrettet med børn der lider af angst eller andre psykiske udfordringer.  Der 
arbejdes tværfagligt, med øens tre skoler, Marstal, Friskolen og VUC. Projektperioden sluttede med udgangen af 2021, 
hvorefter at det er permanent gjort i 2022.  
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Job- og voksenområdet 
Job- og voksencentret har i 2021 haft fokus på at få diverse retningslinjer beskrevet og implementeret efter det nye 
mind-set om empowerment til både borgere og sagsbehandlere, der skal ses i lyset af forenklingsreformen og de 
prioriteringer KSU tog i den forbindelse. 
 
Også 2021 har været præget af COVID-19 og hjemmearbejde. Nogle af de beskæftigelsesrettede tilbud har derfor været 
ændret eller suspenderet i dele af året lige som aktiveringsindsatsen i perioder ikke kunne lade sig gøre eller kun delvist 
kunne lade sig gøre.  
 
Medarbejderne havde i første halvår mulighed for at afholde digitale borgersamtaler. En praksis der ophørte august 
2021, hvorefter medarbejdere og borgere skulle vænne sig til fysisk fremmøde, for igen at arbejde med digitale 
samtaler i de sidste måneder af året.  
 
Den ustabile arbejdsrytme har skabt dårligere trivsel og beskæftigelsesindsats for hele landet. Det fik en konkret følge i 
efteråret 2021, hvor Ærø var i risiko for at blive sat under skærpet tilsyn af styrelsen STAR, for ikke at nå sit resultatmål 
og fordi fokusmålene var under det normale niveau. Der har derfor været særlig opmærksomhed på at indhente og 
forbedre måltallene, så Ærø kom uden for risiko for skærpet opmærksomhed.     
 
Ledighedstallene for Ærø har, som i øvrige kommuner, været lave i 2021.  Det store tilstrømning af turister har også 
hjulpet på dette.  
 
I samarbejde med Handicap og Psykiatri er der indfødt lønnet beskyttet beskæftigelse. Et særligt projekt blev igangsat i 
november 2021. Her er borgere længere fra arbejdsmarkedet blevet ansat i motiverende kommunale jobs, som ud over 
at give erfaring fra arbejdsmarkedet skal medvirke til, at borgerne får et bedre og mere realistisk billede af deres 
arbejdsressourcer. Projektet afsluttes i 2022.  
 
Integrationsområdet 
Der har ikke været tilgang af flygtninge i 2021, men der har været en stigning i tilflyttede borgere fra andre EU-lande. 
Her er der fokus på tilbud målrettet denne borgergruppe samt til den løbende familiestøtte til integrationsfamilier med 
indlæringsvanskeligheder.  
 
Januar 2021 startede Ærø Kommune egen kommunale sprogskole, som blev overdraget til ny leverandør pr. 31. 
december 2021. Det var en særlig opgave som opstod akut efter en leverandørs konkurs. Sprogskolens og jobcentrets 
opgaver blev indbyrdes koordineret med et arbejdsmarkedsperspektiv i undervisningen. Underviserne bistod med 
opsøgende opgaver for at få borgerne i praktik, og i at få arbejde med et arbejdsrettet sprog. Parterne fik her en 
gensidigt udvidelse af arbejdsfeltet og forståelse for hinandens opgaver. Disse erfaringer samt de knyttede relationer vil 
medvirke til et godt samarbejde ind i 2022, efter endt overdragelse.  
 
Voksenområdet (Myndighedsområderne for Social, handicap og psykiatri) 
En konsekvens af COVID-19 har været en øget opgave med at træffe ekstraordinære mange nye afgørelser, så 
borgernes støtte blev tilpasset de skiftende COVID-19 -restriktioner.  
 
IT-systemer 
Socialstyrelsen varslede en ensartet styringsform for samtlige kommuner, hvor IT-systemer skal sikre, at der samles og 
udveksles statistiske data til Danmarks Statistik, og hvor der implementeret et fællesfagligt sprog for alle kommuner. 
Ærø har gennemført undervisning af samtlige medarbejdere i metode og det nye IT-system, hvor implementeringen nu 
er sat i gang. Undervisningen er sket i samarbejde med Handicap og Psykiatri – Udfører, for at skabe en forståelse for 
nødvendigheden i, at følge og justere myndighedsbeslutningerne, og derved skabe en bedre retssikkerhed for borgerne. 
 
Siden 2020 har afdelingen været belastet af implementeringsopgaver for nye IT-systemer på ydelsesområdet, hvor især 
to store kernesystemer er erstattet af nye systemer. Det har medført et øget arbejdspres gennem 2021. 
 
Kerneimplementeringen af KOMBIT KSD og KOMBIT KY blev afsluttet i 2021. Begge systemer har fortsat en række 
børnesygdomme, som medfører en række manuelle ekstraopgaver, og som giver udfordringer i kommunernes 
refusionsafregninger. 
 
På Voksen-socialområdet har afdelingen været udfordret af ikke at have et velimplementeret fagsystem. Det betyder 
bl.a. at ledelsestal og statistiktal udsøges og indberettes manuelt, med de mulige indtastningsfejl det medfører. Med 
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implementeringen af VUM2 i 2021/2022 med tilhørende IT-løsning i KMD Nexus forventes fejlindberetninger er være 
fortid. 
 
Arbejdet på beskæftigelsesområdet vedr. én plan mellem flere myndigheder er fortsat udfordret af, at der ikke findes et 
IT-system, der er færdigudviklet til ministeriets regel herom. Der er foreløbig lavet en midlertidig løsning, hvor Fasit 
fungerer som borgerens fælles plan for indsatser, der går på tværs i kommunen.  
 
Området anvender nu en borger-app som et supplement i dialogen med borgere. I 2021 blev ligeledes igangsat et 
fremmøde-registreringssystem.  
 
Tilvæksten af IT-systemer vurderes fortsat at kræve flere ressourcer, idet der skal være superbruger/IT-administratorer 
med dyb kendskab til systemerne. 
 
Der er en særlig udfordring i forhold til GDPR, hvor en række databehandleraftaler løbende skal gennemgås, forstås og 
justeres, idet der skal ske en større risikovurdering pr. leverandøraftale, kontrolforanstaltninger hos leverandører samt 
den interne kontrol af overholdelse af disse forordninger. Der vurderes ikke at være den rette IT-kompetence til at 
foretage disse opgaver på et forsvarligt niveau.  
 

Handicap og psykiatri  
I Handicap og Psykiatri har 2021 været endnu et år præget af COVID-19 restriktioner i varierende grad. Handicap og 
Psykiatri har været forskånet for smitte blandt både personale og borgere, men de afledte restriktioner har i høj grad 
påvirket dagligdagen for personale og borgere i forhold til øget bekymring, angst og alternative måder at arbejde på. 
Som andre områder i kommunen og på landsplan, har Handicap og Psykiatri også været udfordret i forhold til 
rekruttering af kvalificeret arbejdskraft primært til vikardækning, men manglen begynder også at vise sig for faste 
stillinger.  
 
I 2021 er der på baggrund af et stigende pres på socialpsykiatrien startet en større gennemgang af sager og øvrig 
organisering herunder Reberbanen for afklaring af mulige tiltag for at imødekomme presset inden for rammen. 
 
Ærøhuset er fortsat udfordret i forhold til de fysiske rammer og der vil i løbet af 2022 blive indstillet forslag til Kultur- og 
Socialudvalget om fremtidige muligheder. 
 
Som nævnt er Handicap & Psykiatri i samarbejde med Job & Voksen i gang med implementering af Nexus og VUM 2.0 
som kommunikations-, dokumentations-og handleplanssystem der gerne skal styrke og målrette indsatserne for den 
enkelte borger. Ligeledes har Handicap & Psykiatri og Job og Voksen etableret lønnet beskyttet beskæftigelse som en del 
af Ærø Kommunes indsats. Beskæftigelsen er en social indsats, der retter sig mod personer med betydelig nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer som fx handicappede, hjemløse, sindslidende og misbrugere. 
 

Ældre og sundhed 
2021 stod ligesom året før også i skyggen af COVID-19. Der var dog også forskelle, hvor 2020 var præget af massive 
nedlukninger, så har 2021 været et test- og vaccineår. Vaccineudrulningen startede på plejecentrene og derefter i et 
etableret vaccinecenter i Rise Minihal – senere på det nedlagte plejecenter Gilleballehus. Der blev lagt mange 
personaleressourcer i at få befolkningen vaccineret, men resultatet blev også landets højeste vaccinetilslutning blandt de 
98 kommuner.  
 
Kvikteststeder blev etableret i samarbejde med Regionen og Carelink, så der var mulighed for høj tilgængelighed til test 
både i Marstal, Ærøskøbing og Søby. Ligeledes har der været et samarbejde med Regionen / Ærø sygehus om PCR 
testning – både af borgere og af det kommunale sundhedspersonale. 
 
Med den høje tilslutning til vaccinationer og test, samt en generel stor forståelse for at følge de nationale anbefalinger 
om hygiejne, afstand og brug af værnemidler, har Ærø haft meget få smittetilfælde i forhold til resten af landet. Ingen 
plejehjemsbeboere har været smittede i 2021. 
 
På grund af COVID-19 restriktioner i foråret og efteråret har store dele af den planlagte kompetenceudvikling været sat 
på pause og genoptages i 2022. Det samme har været gældende for fysiske møder og større forsamlinger på tværs af 
områderne under ældre- og sundhed. Mange møder har været afholdt virtuelt, men kendetegnende for året har været, 
at vi både har skullet håndtere COVID-19 situationen og samtidig have en normal daglig drift. 
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Rekrutteringsudfordringerne på social- og sundhedsområdet er for alvor slået igennem i 2021. Det er blevet sværere at 
rekruttere medarbejdere til faste stillinger, men også at få vikardækning ved ferie og sygdom. Som noget nyt var det 
også svært at få sommerferievikarer. Der har været trukket store veksler på det faste personale med øgede udgifter til 
mer- og overarbejde mv. Hverdagen har hele året været præget af daglig brandslukning for at få vagtplanerne til at 
hænge sammen, og det har ofte ikke været muligt at finde de billigste løsninger, hvilket også kan ses på årets 
regnskabsresultat for ældre- og sundhed, men borgerne har i det store og hele fået deres bevilgede indsatser. Det har i 
2021 derfor ikke været nødvendigt at se på det kommunale serviceniveau, men det har været nødvendigt at tænke 
kreativt, tage andre faggrupper ind, og arbejde mere på tværs. Rekrutteringsudfordringerne ses ikke kun blandt Sosu- 
personale, men også i andre fagområder, så som sygeplejersker, terapeuter og ernæringsassistenter.  
 
Udviklingsprojekter og puljemidler  
Der er i løbet af året også blevet arbejdet aktivt videre med ”I Sikre Hænder”, som er et forbedringsprogram, der skal 
give borgerne i ældreplejen en sikker pleje og behandling. I Ærø Kommune arbejdes der med at reducere medicinfejl, 
fald og fejlernæring.  
 
Der blev også sat skub i implementeringen af Ærø Kommunes sundhedspolitik med fokus på borgerinddragelse. Først 
blev der afholdt virtuelle møder mellem borgere og lokal- og regionspolitikere for at sætte fokus på de udfordringer, som 
borgerne oplever, og senere på året blev der holdt et cafémøde med fokus på, hvordan borgere, kommune og regionen i 
fælleskab kan løse udfordringerne om sundhed på Ærø. 
 
Lige før jul fik vi besked, om at Socialstyrelsen havde valgt at give Ærø Kommunens projekt ”Borgeren først - gennem 
nærhed og stabilitet” 5,5 mio. kr. i tilskud i projektperioden. I de næste to år skal vi udvikle og afprøve en model for en 
helhedstænkende hjemmepleje med faste selvstyrende teams, og hvor borgerens behov skal komme først, og der skal 
opleves mere nærhed. Projektet løber i 2022-23. 
 
Trivselsundersøgelsen i foråret 2021 viste god trivsel i ældre- og sundhed, men til trods for dette blev der, hen over 
efteråret, en del blæst omkring arbejdsvilkårene i området fra både mediers, politikeres og tidligere medarbejderes side, 
hvilket har resulteret i, at en større organisationsanalyse bliver igangsat i 2022. 
 
Der har været fokus på rekruttering til vores elevstillinger, og vores elevkoordinator fik indgået en aftale med Social- og 
sundhedsskolen i Svendborg, der betyder at eleverne får mere fleksible undervisningsforhold og mødetider, når de er på 
skoleophold. Ligeledes bliver der igangsat en hvervekampagne i 2022.  
 
Plejehjemmet Gilleballehus blev endeligt lukket i begyndelsen af 2021. Der har været fuld belægning på de resterende 3 
plejehjem siden da – uden at der dog har været venteliste til plejebolig. I forlængelse af lukningen af Gilleballehus blev 
det besluttet, at der skal bygges nye lokaler til hjemmeplejen eftersom hjemmeplejen har omklædningsfaciliteter i en 
del af det nedlagte plejehjem. 
 
Det nye hjælpemiddeldepot på den tidligere Rise skole blev færdigombygget og taget i brug i efteråret. 
I efteråret fik vi ansat en netværksmedarbejder, som skal hjælpe med at bekæmpe ensomhed blandt ældre, som en del 
af implementeringen af værdighedspolitikken. Værdighedspolitikken skal revideres i løbet af 2022. 
 

Kulturområdet  
 
Bibliotekerne 
På bibliotekerne stod 2021 igen i COVID-19’s tegn og en relativ lang nedlukning af de fysiske biblioteker. I 
nedlukningsperioden var der godt gang i vores bogpose-koncept som vi indførte i 2020. Mange af vores foredrag på 
bibliotekerne og flere aktiviteter med bl.a. skolerne blev aflyst eller udskudt. Coronapas og mundbind blev en del af 
genåbningen, hvilket havde en negativ betydning på folks brug af bibliotekerne i form af færre besøgende. 2021 betød 
igen en væsentlig nedgang i brugen af bibliotekerne, både på grund af nedlukningen og restriktionerne men også fordi 
flere af vores brugere har ændret vaner henover hele den to-årige COVID-19 periode. De fleste af vores unge brugere er 
endnu ikke kommet tilbage og ligeledes har mange af de, før daglige, faste brugere ikke haft deres gang på 
bibliotekerne i lang tid. Vi står derfor over for en ny situation, som vi ikke har prøvet at være i før. En pæn nedgang i 
brugen af bibliotekerne. Det har vist sig mange steder i landet og der vil gå et godt stykke tid før vi kommer tilbage til 
de brugs- og adfærdsmønstre der var før COVID-19.     
 
Der har dog også været flere positive aspekter i 2021. Vi har bl.a. brugt en del tid på at indrette bibliotekerne på ny for 
ganske få midler, med hjælp fra et meget kreativt og engageret personale. Vi har lavet samarbejdsaftaler med alle 
daginstitutioner på Ærø, hvilket har muliggjort en ansøgning til kulturstyrelsen som har resulteret i en bevilling på 
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264.000 kr. til at indkøbe bøger til børnene i institutionerne. Vi har haft afholdt digital mobilfilmkonkurrence i 
samarbejde med skolerne samt Film Fyn, med en afsluttende online galla arrangeret af biblioteket. 
 
Sammen med private aktører har vi haft arrangeret gadeteater-parader, sommermaleworkshop med billedskolen og 
filmfestival med CPH:DOX.  
 
Vi har deltaget aktivt i den demokratiske proces i forbindelse med KV21 hvor borgere har haft mulighed for at 
brevstemme på Marstal bibliotek. Vi har haft afholdt et stort vælgermøde på HF/VUC for eleverne med repræsentanter 
fra alle de opstillede partier, hvor fokus var på verdensmålene og vi har haft børnevalg på biblioteket for de mindste 
skoleklasser. 
 
Vi går ud af 2021 med en masse begejstring og ser mange nye muligheder men vi er samtidig meget observante på de 
udfordringer som COVID-19 har medført. 
 
Kulturpuljen  
På trods af endnu et år med Corona har der været pæn søgning til Kulturpuljen i 2021. Kultur- og Socialudvalget har 
uddelt tilskud eller underskudsgarantier for godt 470.000 kr. i alt til 23 kulturelle arrangementer, der spænder over 
klassiske koncerter, kulturevents, udstillinger, mindre festivaller og familie- og børnearrangementer.  
 
Kultur på recept  
I løbet af 2021 faldt rammerne for pilotprojektet: ’Kultur på recept’ på plads. Kultur på recept gennemføres i 
samarbejde med Kulturregion Fyn, og der er ansat en kulturkoordinator, finansieret af Kulturregionen, som skal 
iværksætte og koordinere kulturelle trivselsforløb for borgere på Ærø.  
 
Projektet består af en række sundhedsfremmende kulturforløb, som henvender sig til borgere, der har f.eks. stress, 
angst, depression eller ensomhed.  Kulturforløbene består af en kombination af udøvende kulturaktiviteter, som fx 
billedkunst, sang og læsning og oplevede kulturaktiviteter, som fx besøg på museer, biblioteker og kulturhuse. Formålet 
er at skabe et frirum for de deltagende med plads til fordybelse og fælles (positive) oplevelser, som kan være med til at 
fremme den enkeltes trivsel og livskvalitet. Det første forløb starter til marts 2022.  
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Mål og evaluering på væsentlige områder 
 
Ærø Kommunes væsentlige og naturligt sammenhængende områder/aktiviteter er fordelt som nedenfor angivet. 
 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalget 
Jordforsyning og ejendomme 
Natur og miljø 
Forsyningsvirksomheder 
Flyveplads 
Infrastruktur 
Havnene 
Energi 
Anlæg 
 
 

Kultur- og Socialudvalget 
Fritid og kultur 
Skoler og uddannelse 
Børn og familieområdet 
Dagtilbud til børn 
Integration og sprogundervisning 
Sundhedsområdet 
Boligstøtte m.m. 
Overførselsindkomster 
Behandling af misbrug 
Botilbud 
Aktivitetsbestemt medfinansiering 
Genoptræning 
Pleje og omsorg for ældre 
Hjælpemidler og boligindretning m.m. 
Handicappede voksne 
Handicappede børn og unge 
Integration og beskæftigelse 
Anlæg 
   

Økonomi- og Erhvervsudvalget 
Transport: 
- Bus og teletaxi 
- Færgefart 
Fællesudgifter og administration 
Erhvervsfremme og turisme 
Anlæg 
Finansiering 
 
Ærø Kommune har inddelt aktiviteterne på bevillinger under hvert udvalg. Disse bevillinger kan ses i 
bevillingsoversigterne. 
 
I Ærø Kommune er økonomisk decentralisering det bærende økonomistyringsprincip. Som følge heraf tildeles der 
rammebevillinger med overførselsadgang til samtlige decentrale enheder i kommunen. 
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Ærø Kommunes værdigrundlag 
 
Sammen kan vi mere: 
 
Vi er troværdige samarbejdspartnere, der samarbejder på tværs såvel internt som eksternt. Vi skaber de bedste 
resultater sammen med borgere, erhvervslivet og det offentlige. På den måde skaber vi ejerskab til fælles løsninger. Vi 
kan sammen skabe bedre løsninger med forskellige perspektiver og viden. Vi udnytter et stærkt fællesskab på Ærø til at 
skabe lokale løsninger. Vi samarbejder på tværs af kommune- og landegrænser. Vi er åbne for input udefra. 
 
Det åbne miljø: 
 
Nærhed og åbenhed går hånd i hånd i Ærø Kommune.  Vores størrelse gør os smidige i forhold til hurtigt at løse opgaver 
på tværs af fagområder.  Det lokale ø-miljø skaber en samhørighedsfølelse, der styrker kommunikationen mellem 
borger og kommune. 
 
Mod til udvikling: 
 
På Ærø tør vi gå foran. Vi er skabende og nysgerrige i et miljø, hvor tilliden dyrkes og udvikles. Vi afsøger nye 
muligheder og tilegner os viden og kompetencer, så vi kan tilbyde løsninger til fælles bedste. Med nytænkning og 
fornyelse skaber vi liv og vækst. 
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Målopfyldelse 2021 
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Målopfyldelse 

      Grøn Mål gennemført 

        Gul Mål i gang 
        Rød Mål ikke gennemført og ej heller i gang 
        Lilla Mål udsat til 2022 

 

Udvalg Mål Henvisning Bevilling Budgetansvarlig 
Status 
farve 

Forklaring til årsregnskabet 

KSU 
Intensivering af den forebyggende 
indsats i børnetandplejen  

Budget 
2020 

Tandpleje JJO GUL 
Mål er igangsat. Mindreforbrug 
pga. COVID-19. 

KSU 
Helhedsorienteret social- og 
sundhedsarbejde i udsatte familier 

Budget 
2020 

KSU 
Driftsramme 

KVT GUL  Mål er igangsat. 

KSU 

Bedre og flere aktivitetsmuligheder 
for unge på Ærø (Med inspiration fra 
den "Islandske Model") 
Der nedsættes en arbejdsgruppe 
under KSU der arbejder videre med 
ideer til aktivitetsmuligheder med 
inspiration fra den islandske model 

Budget 
2020 

KSU 
Driftsramme 

JJO LILLA 
Mindreforbrug pga. COVID-19. 
Resterende midler ønskes 
overført til 2022. 

ØEU 
DÆB etablering af seniorboliger i 
Marstal 

Budget 
2020 

Finans 
forskydning 

KJO GUL 

Mål er igangsat. Sagen 
afventer klagenævnets 
behandling samt godkendelse 
af Skema A. 

TMHU 

Renovering af beboerforeningens 
hus i Ommel 
Der tildeles 200 t.kr. fra 
byfornyelsespuljen 

Budget 
2020 

Anlæg KJO 

GRØN 

 

TMHU 
Udvidelse af havnearealet på 
Ærøskøbing havn 

Budget 
2020 

Anlæg KJO 

GRØN 

 

KSU 
Bedre mad på Marstal Skole 
Skal ske i samarbejde med 
skolebestyrelsen 

Budget 
2020 

Marstal Skole KSO 
GRØN 

 

ØEU Hvilerum / patientrum på færgen 
Budget 
2020 

Færgedrift KMM LILLA 
Afventer opsætning af el-
persienner. Forventes færdig 
ifm. dokninger 2022.  

ØEU 

Ekstra afgang på Fynshav-ruten på 
fredage i lavsæsonen 
2-årig forsøgsperiode med 
efterfølgende evaluering 

Budget 
2020 

Færgedrift KMM 

GRØN 

 

KSU Renovering af gamle skoletoiletter 
Budget 
2020 

Anlæg KSO 
GRØN 

 

KSU Nyt hjælpemiddeldepot 
Budget 
2020 

Anlæg MLM GRØN  

KSU 
Fortsættelse af faste læger på 
plejecentre 

Budget 
2020 

Ældre & 
Sundhed 

MLM GRØN  

KSU 
VitaComm - en sikker 
kommunikationsforbindelse 

Budget 
2021 

Ældre og 
Sundhed 

MLM LILLA Er igangsat januar 2022. 

KSU 
Etablering af helårs havestue på 
Søkilden 

Budget 
2021 

Anlæg MLM LILLA 
Det forventes, at blive aktuelt 
med pavillonen i 2022. 
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Udvalg Mål Henvisning Bevilling Budgetansvarlig 
Status 
farve 

Forklaring til årsregnskabet 

KSU Ventilationsanlæg Marstal Skole 
Budget 
2021 

Anlæg KJO GRØN  

KSU 
Udskiftning af rutsjebane på 
legepladsen 

Budget 
2021 

Kernehuset KNI GRØN  

KSU 
Ventilation - varme/kulde - Punkt 1 
og 2 anbefalet af DIR 

Budget 
2021 

Anlæg LWI LILLA 
Projekt startede i sommeren 
2020. 

TMHU 
Udbygning af el-ladeinfrastrukturen.  
Direktionen: Model a anbefales som 
A-prioritet 

Budget 
2021 

Anlæg KJO GRØN  

TMHU Revision af Klimatilpasningsplanen 
Budget 
2021 

TMHU 
Driftsramme 

KJO GRØN 
Forventes klar til politisk 
behandling omkring årsskiftet. 

TMHU 
Deltagelse i Lifeprojekt på Birkholm -  
Udgift 2021-2027 

Budget 
2021 

Anlæg KJO GRØN 
KB har besluttet at pengene 
fastholdes i budgettet til andre 
formål på Birkholm. 

TMHU 
LER 2.0 - Digitalisering af 
kommunens ledninger 

Budget 
2021 

Park og Vej  KNO GRØN 
Der  er indgået kontrakt med 
Sweco til at udføre opgaven . 

ØEU 

Omlægning af atriumgården ved 
rådhuset, herunder sikre bedre 
tilgængelighed for handicappede -  
Evt. finansieret af 
tilgængelighedspulje 

Budget 
2021 

Anlæg AMB GUL 

Mål er igangsat. Der søges om 
udbetaling af tilskud fra 
Tilgængelighedspuljen i 1. 
kvartal 2022. Herefter kan 
projektet afsluttes. 

ØEU 

Ansættelse af 
digitaliseringskonsulent -  
Opnormering af IT- afdeling - 
afventer ekstern IT-analyse 

Budget 
2021 

IT BRO GRØN 

Aftale med ekstern 
driftspartner om outsourcing 
og kritisk beredskab er 
indgået. Onboarding er i gang 
og forventes afsluttet med 
overgang til drift 1/2-2022. 

ØEU Flytning af servere til IT-afdelingen 
Budget 
2021 

Anlæg BRO LILLA 
Projektet planlægges i 2022 og 
forsøges etableret imellem 
øvrige større projekter. 

ØEU 
Øget behov for ekstern 
konsulentbistand  

Budget 
2021 

IT BRO GRØN   

ØEU 
Ny flytbar videokonferenceløsning 
på rådhus  

Budget 
2021 

IT BRO GRØN 
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Udvalg Mål Henvisning Bevilling Budgetansvarlig 
Status 
farve 

Forklaring til 
årsregnskabet 

ØEU 

Sundhedsforsikring omfattende alle 
medarbejdere - 
 Det skal undersøges, om den 
udvidede dækning kan tilkøbes via 
pension for den enkelte medarbejder 
- Det skal undersøges, hvordan de 
timelønnede ansatte kan dækkes - 
Midlerne dækker den 
arbejdsrelaterede dækning 

Budget 
2021 

ØEU 
Driftsramme 

JML GRØN 

Der har været afholdt 
tilbudsindhentning og der er 
indgået aftale med 
leverandør af 
sundhedsordning pr. 1. 
marts 2022 

ØEU 
Etablering af besøgscenter for 
Geoparken  

Budget 
2021 

ØEU 
Driftsramme 

AKF LILLA 
Afventer ny model for 
Søbygaard. 

  
Multibane. Der skal udarbejdes en 
helhedsplan for området i regi af 
KSU 

Budget 
2021 

KSU 
Driftsramme 

KVT GUL  Mål er igangsat. 

TMHU 
Drift af areal til parkering og 
rekreative formål 

Budget 
2021 

Park og Vej  KNO LILLA 
Afventer implementering af 
helhedsplanen for 
Ærøskøbing. 

  
Stærkstrøm Honnørkaj og Værftskaj 
Marstal - finansiere af pulje til 
forbedring af havnene. 

Budget 
2021 

Havnen CHP GRØN  

TMHU Baderumsbygning bro 10 Marstal  
Budget 
2021 

Anlæg CHP LILLA 
Sættes i udbud forår 2022 til 
udførelse 2022. 

  
Fitness udstyr Vester Bådehavn 
Ærøskøbing - finansieres af pulje til 
forbedring af havnene 

Budget 
2021 

Havnen CHP GRØN Annulleret. 

ØEU 
Øget tilskud til Handicaprådets 
aktiviteter  

Budget 
2021 

ØEU 
Driftsramme 

KVT GRØN   

TMHU 
Anmodning om underskudsgaranti til 
renovering af den lille jollehavn 

Budget 
2021 

THMU 
driftsramme  

KJO GRØN  

TMHU 
Finansiering af Fyn Rundt for 
bevaringsværdige skibe 

Budget 
2021 

Havnen CHP GRØN  

KSU 
Ansøgning om tilskud til 
tilbagebetaling af lån til arbejdets 
markedets feriefond 

Budget 
2021 

KSU 
Driftsramme 

AKF GRØN   

TMHU 
Kommunes bygninger - Drifts og 
vedligehold 

Budget 
2021 

Anlæg KJO GRØN  

TMHU 

90 - "Helhedsplanen" for 
Ærøskøbing, som blev udarbejdet i 
2017, videreudvikles og indarbejdes 
i budgettet. -  
inkl. Forslag 9 

Budget 
2021 

Anlæg KJO GUL Mål er igangsat. 

ØEU 

El-busser på Ærø -  
Anlægsudgift - Under forudsætning 
om 75 pct. refusion fra staten - hvis 
ikke, så skal sagen til fornyet politisk 
behandling 

Budget 
2021 

Anlæg KMM GRØN Projektet annulleret. 

KSU 
Omlægning til elbiler på Æ&S -  
Anlægsudgift 

Budget 
2021 

Anlæg MLM GUL 

Etablering af p-plads og el-
ladestandere ved 
Sundhedshuset er 
påbegyndt. Hjemmeplejen 
afventer nye lokaler og p-
pladser ved rådhuset. 
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Udvalg Mål Henvisning Bevilling Budgetansvarlig 
Status 
farve 

Forklaring til 
årsregnskabet 

KSU Forslag til takster i dagplejen 2021 
Budget 
2021 

KSU 
Driftsramme 

JJO GRØN  

  

Bedre satellit kontor i 
Marstalområdet til hjemmehjælperne 
- drøftes på dialogmøde mellem 
KSU og  Æ&S 

Budget 
2021 

KSU 
Driftsramme 

KVT GUL 
Grundet COVID-19 har der 
ikke været afholdt planlagte 
dialogmøder i 2020/21.  

TMHU 
Færdiggørelse og implementering af 
helhedsplan for Marstal by og torvet 

Budget 
2021 

Anlæg KJO GUL Mål er igangsat. 

  

Teletaxikørsel til nærmeste 
busstoppested, skal afklares i 
førstkommende taxaudbud som 
mulig option 

Budget 
2021 

Bus og 
telekørsel 

KMM LILLA 
Udbud forventes afholdt i 
2022. 

KSU 

Brug af centersalen på MÆC på 
søndage efter behov - Finansieres 
inden for Ældre og Sundheds 
ramme. 

Budget 
2021 

Ældre og 
Sundhed 

MLM GRØN På stand-by pga. COVID-19 

KSU 
Kørsel til dagcenter MÆC - KSU 
skal undersøges behovet 

Budget 
2021 

Ældre og 
Sundhed 

MLM GRØN 

Behandlet på møde i KSU d. 
12/10-21. Udvalget har 
besluttet at der ikke skal 
arbejdes videre med 
forslaget. 

KSU 
Dialekt undervisning i 
ungdomsskolen 

Budget 
2021 

Viften EGU GUL Udsat pga. COVID-19. 

TMHU 

Dobbeltrettet cykelsti Dunkær-Store 
Rise og Store Rise-Olde -  
Der afsættes 200 t.kr. til 
projektering, borgerinddragelse mv. 

Budget 
2021 

Anlæg KJO GUL 

Udarbejdelse af en ny 
cykelstiplan er igangsat. 
Cykelpuljen er ansøgt om 
projekt som besluttet. 

ØEU 
Lokalløn til fastholdelse af social og 
sundhedspersonale (ikke ledere) 

Budget 
2021 

Central pulje KVT GRØN 
Fordeling aftalt med De 
faglige organisationer 

TMHU 

Midler afsættes til naturprojekter, 
vådområder, grundvandbeskyttelse, 
mm. -  
nr. 63, 65 og 58 

Budget 
2021 

TMHU 
Driftsramme 

KJO GRØN 
Implementering af strategien 
pågår. 

TMHU 

Øget fortovs og vejvedligehold -  
Anlæg på Statene til 
helikopterpladsen (støvreducerende) 
overlades til Park & Vej - Udvalget 
skal også se nærmere på 
vedligehold af Nevrestien 

Budget 
2021 

Anlæg KNO GRØN Projektet er igangsat 

TMHU 
Nyttehaver - Udmøntningen 
overlades til TMHU 

Budget 
2021 

TMHU 
Driftsramme 

KJO GRØN Mål er igangsat. 

KSU 
Øget hjemmehjælp i ældreplejen -  
og i Handicap & Psykiatri 

Budget 
2021 

Ældre og 
Sundhed 

KVT GUL 
Fordeling aftalt. OBS på 
rekrutteringsproblemer i 
forhold til ny ansættelser. 

KSU Billedskole 
Budget 
2021 

Viften JJO GRØN 
Er i gang og indgår nu under 
Viften. 

  
Rengøring af vej- og gadeskilte, 
afholdes inden for Park og Vejs 
ramme 

Budget 
2021 

Park og Vej  KNO GRØN  
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Udvalg Mål Henvisning Bevilling Budgetansvarlig 
Status 
farve 

Forklaring til 
årsregnskabet 

TMHU Udpegning af byggegrunde 
Budget 
2021 

Teknisk 
afdeling 

KJO GRØN 
Indgår i Kommuneplantillæg 
for Byer og landsbyer. 

KSU 

Halvering af priserne på 
børnepasning i institutioner - Gratis 
madordning i børnehaver og 
vuggestuer 

Budget 
2021 

KSU 
Driftsramme 

JJO GRØN Er indarbejdet 2021. 

ØEU 

Grøn omstilling/udskiftning af biler - 
 Forslaget sendes til direktionen som 
udarbejder en plan, der er i tråd med 
kommunens politik på området 

Budget 
2021 

Teknisk 
afdeling 

AKF GRØN 
Planen er godkendt af KB, 
den 15/9. 

ØEU Styrkelse af markedsføring  
Budget 
2021 

ØEU 
Driftsramme 

AKF GRØN   

TMHU 
Forbedring og udvidelse af P-areal 
ved Eriks Hale  

Budget 
2021 

Anlæg KNO GUL Bliver afsluttet i 2022. 

  

Grillhytte og afskærmning Havnene, 
finansieres af pulje til forbedring af 
havnene - Forslag skal besluttes i 
TMHU 

Budget 
2021 

Anlæg CHP GUL Færdiggøres i 2022. 

TMHU 
Opgradering af toiletter -  
punkt nr. 80, 72 og 87 

Budget 
2021 

Anlæg KNO GRØN Projektet er igangsat. 

TMHU 
E-Lab udvikling og 
undervisningsforløb med skoler på 
Ærø 

Budget 
2021 

TMHU 
Driftsramme 

KJO GRØN  

KSU 
Bringe Marstal Skoles elever ind i 
2020, med nyt IT-udstyr - Plan fra 
2020-2025 

Budget 
2021 

Anlæg KSO GRØN  

ØEU Digitale Ø 
Budget 
2021 

ØEU 
Driftsramme 

AKF GUL 
Arbejdes med læring for 
fremtiden. 

TMHU Shelters 
Budget 
2021 

Anlæg KJO GRØN 
Opgives jf. 
prioriteringsdebatten for 
budget 2022-2025 

ØEU 
Reception -  
Behandles politisk inden udgangen 
af 2020 

Budget 
2021 

Job og 
Voksencenter 

AKF GRØN  

TMHU 
Vedligeholdelse af sansehaver og 
planter på terrasser mm. På vores 
ældrecentre 

Budget 
2021 

Park og Vej  KNO GRØN   

KSU Tilskud til tag på Arthurs Akademi 
Budget 
2021 

Anlæg KVT GUL 
Der er endnu ikke anmodet 
om udbetaling af tilskud. 

  
Opsætning af markiser på bostedet 
på Plantagevej - behandles i KSU 

Budget 
2021 

Anlæg KVT GUL  Mål er igangsat. 

TMHU Udvikling af Kleven Havn 
Budget 
2021 

TMHU 
Driftsramme 

KJO GRØN   

TMHU 

Nye vinger på Bymøllen i 
Ærøskøbing - 
Midlerne udmøntes først, når der er 
et finansieret projekt 

Budget 
2021 

Anlæg AKF LILLA 
Afventer ekstern 
finansiering. 

TMHU Vandforsyning 
Budget 
2021 

Anlæg KJO GRØN 

Tillæg til 
vandforsyningsplanen er 
godkendt. 
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Udvalg Mål Henvisning Bevilling Budgetansvarlig 
Status 
farve 

Forklaring til 
årsregnskabet 

KSU 
Tilskud til renovering af køkken i 
Ærøhallen 

Budget 
2021 

Anlæg KVT LILLA 

Budgetbeløb overføres til 
2022, hvor anlægsarbejdet 
udføres så tilskud kan 
udbetales. 

KSU 
Vedligeholdelse af klubhus i Ommel 
boldklub  

Budget 
2021 

Anlæg KVT LILLA 

Budgetbeløb overføres til 
2022, hvor anlægsarbejdet 
udføres, så tilskud kan 
udbetales. 

ØEU Låneoptagelse Søby Havn 
Budget 
2021 

Lånoptagelse, 
10 år 

AKF GRØN 
Administrationsaftale er 
vedtaget. 
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Hoved- og nøgletal 
 

Oversigt over væsentlige 
økonomiske nøgletal i mio. kr.  
 
-= overskud og + = underskud 

Regnskab 
2017 

Regnskab 
2018 

Regnskab 
2019 

Regnskab 
2020 

Regnskab 
2021 

Opr. 
Budget 

2021 

Regnskabsopgørelsen, ultimo 
(udgiftsbaseret regnskab) 

      

Resultat af ordinær driftsvirksomhed -30,5 -22,1 -24,7 -29,3 -28,0 -28,2 

Skattefinansieret anlæg inkl. 
jordforsyning 64,7 37,7 52,2 14,7 62,0 36,7 
Resultat af det skattefinansierede  
område 34,2 15,6 27,4 -14,6 34,0 8,5 

Resultat af forsyningsvirksomhed, 
drift 

-1,2 -1,3 0,5 -0,2 1,5 -0,5 

Resultat af forsyningsvirksomhed, 
anlæg 

0 0,4 2,1 -1,7 0,1 0,0 

Servicedrift resultat 307,8 328,3 347,5 356,9 366,7 365,4 

Servicedrift, udmeldt ramme af 
staten 

317,4 337,9 339,9 352,6 365,7  

Balance, aktiver, ultimo       

Anlægsaktiver i alt 579,4 589,5 617,9 609,8 619,9  

Omsætningsaktiver i alt 22,0 21,7 20,2 22,7 19,7  

Likvide beholdninger i alt 73,0 73,0 53,4 88,9 128,2  

Balance, passiver, ultimo       

Egenkapital -324,4 -325,5 -229,1 -233,3 -252,0  

Hensatte forpligtelser -55,9 -51,5 -143,1 -136,9 -132,4  

Langfristet gæld inkl. Leasing  -220,8 -263,5 -281,9 -310,5 -339,7  

Kortfristet gæld -72,8 -43,2 -37,1 -40,3 -43,7  

Langfristet gæld pr. indbygger (tkr.) 
jf. Danmarks statistik 

-35,7 -43,5 -47,3 -52,1 -56,4  

Likvide aktiver pr. indbygger (kr.) 11.821 12.055 8.947 14.913 21.281  

Gennemsnitlig Likviditet (tkr.) 81.453 95.979 68.192 84.793 129.169  

 
Skatteudskrivning: 

      

Udskrivningsgrundlag pr. indbygger 
(budgetteret) (tkr.) 

150,6 149,3 151,5 157,4 156,5  

Statsgaranteret udskrivningsgrundlag 
valgt 

X X X X X  

Udskrivningsprocent Kommuneskat 26,1 26,1 26,1 26,1 26,1  

Grundskyldspromille 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00  

Indbyggertal pr. 1/1 jf. 

Danmarks Statistik 
6.177 6.178 6.058 5.964 5.960   

Indbyggerantal pr. 1/1 2022     6.025  

Udvikling i indbyggertal 1 -120 -94 -4 65  
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Kommunens årsregnskab 2021 

Driftsregnskab  
 + = udgifter       - = indtægter 
 

Noter Regnskabsopgørelse i tkr. Budget 
2021 

Korrigeret 
budget 

Regnskab 
2021 

 A. Det skattefinansierede område       

1 

Indtægter        
Skatter -267.031 -267.072 -267.052 
Tilskud og udligning -248.936 -248.024 -248.777 

Indtægter i alt -515.967 -515.096 -515.829 
 Driftsudgifter (ekskl. forsyningsvirksomhed)    

2 Byudvikling og miljø   8.217 10.672 7.727 
2a Transport og infrastruktur 50.704 51.141 45.466 
3 Undervisning og kultur 56.872 59.891 59.917 
4 Sundhedsområdet 43.511 45.175 44.412 
5 Sociale opgaver og beskæftigelse 248.884 256.175 258.556 
6 Fællesudgifter og administration 78.257 82.222 69.453 

7 Driftsudgifter i alt 486.445 505.276 485.529 
 Driftsresultat før finansiering -29.522 -9.820 -30.299 
 Renter mv. 1.946 1.472 2.311 
 RESULTAT AF ORDINÆR DRIFTSVIRKSOMHED -28.176 -8.348 -27.988 

 
 
 
 
 
 
 

8 

Anlægsudgifter (ekskl. forsyningsvirksomhed)    
Byudvikling og miljø  4.098 12.586 12.978 
Transport og infrastruktur 10.744 54.199 45.841 
Undervisning og kultur 9.275 14.801 580 
Sundhedsområdet    
Sociale opgaver og beskæftigelse 1.123 10.512 3.344 
Fællesudgifter og administration 11.474 1.856 -780 
Anlægsudgifter i alt 36.714 93.954 61.963 

 Ekstraordinære poster    
 RESULTAT AF DET SKATTEFINANSIEREDE OMRÅDE 8.538 85.606 33.975 

 

B. Forsyningsvirksomheder    
Drift (indtægter - udgifter) -539 0 1.480 
Anlæg (indtægter - udgifter) 0 0 58 

RESULTAT AF FORSYNINGSVIRKSOMHEDER -539 0 1.538 

 C. RESULTAT I ALT (A + B) 7.999 85.606 35.513 
 Afdrag på lån 13.633 16.782 16.129 
 Optagne lån -26.297 -85.879 -85.879 
 Øvrige balanceforskydninger 24 1.574 -3.374 
 Balanceforskydninger og finansiering i alt -12.640 -67.523 -73.124 

 Ændring af likvide aktiver før kursregulering -4.641 18.083 -37.611 

 Kursregulering, likvide aktiver ifm. årsafslutning 0 0 -1.723 
 D. ÆNDRING AF LIKVIDE AKTIVER I alt -4.641 18.083 39.334 
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Balance 

               

Noter 
 

Balance i tkr. Ultimo 2020 Ultimo 2021 

 AKTIVER   

10 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER  
Grunde  
Bygninger 
Tekniske anlæg mv. 
Inventar 
Anlæg under udførelse 
I alt materielle anlægsaktiver 

17.264 
184.718 
144.012 

950 
8.312 

355.256 

16.747 
169.818 
148.497 

890 
17.022 

352.974 

 
IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER   

 
   

 
12 
13 

FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER 
Aktier og andelsbeviser m.v. 
Langfristede tilgodehavender 
Udlæg vedr. forsyningsvirksomheder  
Aktiver vedr. beløb til opkrævning for andre… 
I alt finansielle anlægsaktiver 

236.065 
21.356 
-2.922 

-3 
254.496 

242.317 
25.976 
-1.441 

-3 
266.849 

10 OMSÆTNINGSAKTIVER - VAREBEHOLDNINGER 673 886 

10 OMSÆTNINGSAKTIVER - FYSISKE ANLÆG TIL SALG 171 171 

11 OMSÆTNINGSAKTIVER - TILGODEHAVENDER 19.655 16.715 

 OMSÆTNINGSAKTIVER - VÆRDIPAPIRER  2.209 1.930 

14 LIKVIDE BEHOLDNINGER 88.887 128.220 

 
AKTIVER I ALT 721.347 767.745 
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Noter Balance i tkr. Ultimo 2020 Ultimo 2021 

 
PASSIVER 

  

15 

EGENKAPITAL 
Modpost for takstfinansierede aktiver 
Modpost for selvejende institutioners aktiver 
Modpost for skattefinansierede aktiver 
Reserve for opskrivninger 
Modpost for donationer 
Balancekonto 
I alt 

-14.169 
0 

-341.812 
 -118 

 
122.805 

-233.294 

0 
0 

-353.700 
 -331 

 
 101.998 
-252.033  

16 HENSATTE FORPLIGTIGELSER -136.911 -132.387 

17 LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTIGELSER -311.600 -339.651 

 NETTOGÆLD VEDR. FONDS, LEGATER, DEPOSITA M.V. -359 -378 

18 KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTIGELSER -39.183 -43.296 

 PASSIVER I ALT -721.347 -767.745 

 

19 Kautions- og garantiforpligtelser udgør    

Eventualforpligtelse udgør:  

Huslejegaranti 

Faaborg Havn – færgeanlæg 

Åremålsansættelser 

1.795.684 tkr. 

 

1.674 tkr. 

 

0 tkr. 

20 Swapaftaler og valutaterminsforretninger 0 tkr. 

 Nærtstående parter – Ærø Kommune har ingen nærtstående parter.  
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Generelle bemærkninger 
Ærø Kommunes regnskab har givet et overskud på den skattefinansierede drift på 27.987 tkr. mod forventet 8.348 tkr. 
en mindreudgift på 19.639 tkr. forskellen kan forklares således. 
 

  

Regnskab 2021 Korr. Budget 
2021 

Opr. budget 
2021 

Regnskab ift  
korr. budget 

Regnskab ift  
Opr. budget 

Generelle tilskud og skatter -515.828 -515.096 -515.967 -732 139 

Driftsudgifter:           

Serviceudgifter 366.744 386.693 365.436 -19.949 1.308 

Udgifter udenfor servicerammen 34.672 34.687 38.674 -15 -4.002 

Overførselsudgifter 84.114 83.896 82.335 218 1.779 

Renter  2.311 1.472 1.346 839 965 

I alt -27.987 -8.348 -28.176 -19.639 -915 

minus = merindtægt eller mindreudgift         
 
 
Skatter og generelle tilskud inkl. momsrefusion, merindtægt på 732 tkr. 
Ærø Kommune har for 2021 valgt statsgaranteret udskrivningsgrundlag og en skatteprocent på 26,1. Indtægterne vedr. 
generelle tilskud og skatter er indgået som forventet i forhold til korriget budget. I forhold til oprindeligt budget er der 
modtaget kompensation COVID-19 på 912 tkr. tilskud til rehabilitering ældre 156 tkr. midtvejsregulering 696 tkr. samt 
endelig opgørelse beskæftigelsestilskuddet en merudgift på 1.188 tkr. 
Vedr. købsmoms har en revision af tilskudsmoms i regnskabsåret 2016 givet en merindtægt på 715 tkr. 
 
 
Driftsudgifter (ekskl. Forsyningsvirksomhed)   

Driftsudgifterne udviser et mindre forbrug 19.746 tkr. i forhold til korr. budget. Nedenfor gives en overordnet forklaring 
opdelt i servicedriftsudgifter, også kaldet servicerammen. Udgifter der holdes uden for servicerammen og 
overførselsudgifterne.  
 

Servicedriftsudgifter, mindreudgift 19.949 tkr. 
I den årlige økonomiaftale mellem KL og regeringen udmeldes en samlet ramme for kommunernes serviceudgifter 
samt evt. en samlet ramme for kommunens bruttoanlægsudgifter. 

 
Hvis en kommune under et overskrider servicerammen, vil de blive mødt med økonomiske sanktioner. Tilsvarende 
har Folketinget mulighed for at udstede sanktioner, hvis kommunerne samlet overskrider anlægsrammen.  
 
I det oprindelige budget var servicedriftsudgifterne også kaldet servicerammen budgetteret til 365.436 tkr. Der er i 
årets løb givet tillægsbevillinger på 21.257 tkr., hvoraf 16.344 tkr. vedr. overførsler fra 2020. 
Det korrigerede budget udgør herefter 386.693 tkr. Det endelige regnskab viser en udgift på 366.744 tkr. en 
mindreudgift i forhold til det korrigerede budget på 19.949 tkr. hvoraf 16.586 overføres til 2022. 
Ærø Kommunes udmeldte serviceramme på 365.658 tkr. er overskredet med 86 tkr.  
Det er endnu uvist om kommunerne overskrider den samlede serviceramme og om regnskabssanktionen i givet fald 
vil blive taget i anvendelse. 
 
I store træk har der været mindreudgift i forhold til korrigeret budget på bygningsvedligeholdelse, byfornyelse, 
vandløbsvæsen, miljøbeskyttelse, planlægning og tilsyn, lokaletilskud, ungdomsskolevirksomhed, andre 
sundhedsudgifter, sundhed og forebyggelse, tilbud til børn og unge med særlige behov, tilbud til voksne med særlige 
behov, fælles it og telefoni, jobcenter, sekretariat og forvaltninger, havnevæsenet, busområdet samt færgeområdet.  
 
I store træk har der været merudgifter i forhold til korrigeret budget på udgifter til bevaringsværdige huse, 
vejvedligeholdelse, folkeskolen og ældreområdet. 
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Udgifter til COVID-19 er en del af driftsudgifterne og der har samlet i 2021 været afholdt udgifter for 2.145 tkr. 
hvoraf det væsentligste merudgifter ligger på folkeskolen, børneinstitutionerne, ældreområdet, bus- og 
færgeområdet. 
 
Ærø kommune modtog i 2021 EU-energipris på 500.000 euro svarende til 3.705 tkr. Indtægten er modtaget i 2021, 
men det er endnu ikke politisk besluttet, hvad pengene skal anvendes til.  
 
Områder der holdes uden for servicedriftsudgifter mindreudgift 15 tkr. 
 

Aktivitetsbestemt medfinansiering er afholdt som forventet i det korrigerede budget.  
 
Dagpenge forsikrede ledige, mindreudgift i forhold til korriget budget på 158 tkr. og 1.021 tkr. i forhold 
til opr. budget. Antallet af dagpengemodtagere er historisk lavt både i Ærø Kommune, men også på 
landsplan. Det har medført et mindreforbrug ift. det budgetterede niveau. Dette kan bl.a. tilskrives det 
økonomiske opsving i samfundet i de seneste år. De to seneste somre med et stort antal turister på Ærø 
må forventeligt også have haft en positiv effekt på ledighedsniveauet. Der har været mindreudgifter på 
dagpenge med 60% kommunal medfinansiering til gengæld har der været merudgifter til dagpenge med 
80% kommunal medfinansiering. Den kommunale medfinansiering stiger med ledighedsperioden. 
Udviklingen tyder derfor på, at flere dagpengemodtagere kommer hurtigere i beskæftigelse, men 
samtidig er der en større del end budgetteret, som forbliver ledige i længere tid. 
 
Central refusionsordning mindreudgift på 231 tkr. i forhold til forventet i det korrigerede budget og en 
merindtægt på 1.619 tkr. i forhold til opr. budget.  Der er i årets løbet givet tillægsbevilling på 1.850 
tkr. der vedr. refusion af udgifter på området børn og unge med særlige behov.  
 
Ældreboliger mindreudgift 88 tkr. Udgifterne omfatter lejetab på kommunale ældreboliger samt på drift 
af de kommunale ældreboliger ”Plantagevej”. 
 
Indbetaling til lønmodtagernes feriemidler. I oprindeligt budget var afdrag på feriepengeforpligtelsen 
budgetlagt på driften jfr. Indenrigsministeriets budget og regnskabsregler. Reglerne er i 2021 ændret og 
budgettet er flyttet til langfristet gæld.  

 
Overførselsudgifter  

Der har været merudgift på overførselsområdet på 218 tkr. i forhold til korr. budget og 1.779 tkr. i forhold til det 
oprindelige budget. Merudgiften skyldes primært sygedagpenge- og førtidspensionsområdet. Der har været en 
markant stigning i udgifterne til sygedagpenge ift. det budgetterede. Dette skyldes en markant stigning i antallet af 
sygedagpengemodtagere der toppede i de første måneder af 2021 og herefter er faldet lidt igen. Udviklingen ses 
også på landsplan. Det stigende antal fuldtidspersoner skyldes bl.a., at der i højere grad er kommet flere 
langtidssygemeldte med forløb på over 1 år og samtidig en stigende tilgang i perioder med mange COVID-19 
sygemeldinger. Derudover så har der været flere midlertidige regler ifm. COVID-19, der gav mulighed for hurtigere 
og nemmere tilgang til sygedagpenge, der må forventes at have påvirket udgifterne. Samtidig er der sket en 
stigning i antallet af førtidspensionister på landsplan, som også ses i Ærø Kommune, hvor der er et merforbrug ift. 
det oprindelige budget. Merforbruget kan bl.a. tilskrives den største årlige tilgang til førtidspension siden 2014. 
Indførslen af retten til tidlig pension, kan dog have en påvirkning på dette område i 2022, men omfanget kendes 
ikke endnu. 
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Renter, merudgift 839 tkr.   
Renter m.v. var oprindelig budgetteret med en udgift på 1.346 tkr., der er i årets løb givet tillægsbevillinger på 126 tkr. 
således at det korrigerede budget udgør 1.472 tkr. 
Det faktiske regnskab endte med en udgift på 2.311 tkr. en merudgift på 839 tkr. 
Der har været merudgift i forbindelse med negativ rente på indskud i pengeinstitutter samt mindreindtægt på renter af 
investeringspulje og Repo forretninger. 
Andre tilgodehavender har givet en merindtægt på 100 tkr. vedr. renter i forbindelse med en voldgiftssag. 
Køb af obligationer i forbindelse med opstart af Repo har givet et kurstab på 693 tkr.  
  
Overførsler 
Ej forbrugte bevillinger og rådighedsbeløb, der er overført fra 2021 til 2022 udgør i alt netto 48.817 tkr. 
 

1.000 kr. 2021 til 2022 2020 til 2021 

Drift 16.586 16.719 

Anlæg 32.231 35.840 

Finansiering 0 0 

El-færge anlæg 0 81 

I alt 48.817 52.640 
 
Der henvises til note 9. 
 
 
Skattefinansieret anlæg (hovedkonto 0 + 2-6)  
Anlæg udviser nettoudgifter på 62.020 tkr. mod oprindeligt budgetteret nettoudgifter 36.714tkr.   
Forskellen kan primært henføres til overførsler mellem årene, køb af tvillingefærger samt ydede anlægstillægsbevillinger 
i 2021.   
 
Fra 2021 til 2022 er der overført 32.231 tkr., der hovedsageligt vedrører anlægspulje til energibesparende 
foranstaltninger, belægning flyveplads, pulje renovering af gamle bygninger, ventesalsbygning på Ærøskøbing havn, 
cykelsti Marstal til Dunkær, Ny SFO, Bygningsvedligehold, renoveringsplan for havnene, kystbeskyttelse, Tilskud til 
kunststofbane MIF samt n bygning til omklædning mm inden for ÆldreSundhed.t. 
 
Der henvises til note 8 vedr. anlæg og note 9 vedr. overførsler. 
 
 
Forsyningsvirksomheder (hovedkonto 1) 
Vandforsyning og spildevand er for flere år siden ud skillet til Ærø vand 
Pr 1. januar 2021 er renovation og losseplads overført til en del af selskabet Ærø Forsyning, som dækker Ærø Vand og 
Ærø Affald  
Resultat af Ærø Affald er konteret ind i kommunens regnskab som sumposteringer.  
 
  
Balanceforskydninger i øvrigt 
Øvrige balanceforskydninger kan defineres som de forskydninger i aktiver og passiver, som ikke er afdrag, 
låneoptagelse og likviditetsforskydninger. 
Balanceforskydninger budgetlægges som udgangspunkt som 0 i det oprindelige budget. Konkrete sager budgetlægges 
dog i løbet af regnskabsåret, f.eks. kassekreditter, beboerindskud, grundkapitalindskud, deponering, byggekreditter, 
kirkeskatter, diverse udlån o.l. 
Hvis tilgodehavender ultimo er større end primo, betyder det et ej budgetlagt træk på kassen.  
Hvis ultimo gæld er større end primo, betyder det en ej budgetlagt henlæggelse til kassen. 
Særlig usikkerhed er der omkring refusionstilgodehavender hos staten, andre tilgodehavender, forudbetalte udgifter 
samt mellemregning mellem årene. 
 
Forskydningerne kan specificeres således i forhold til korrigeret budget:  
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Balanceforskydninger Regnskab 
2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest 
korr. 

Budget 
2021 

Udvikling i Gæld/ 
Tilgodehavender 

Budgetteret 1.548 1.574 -26   

Kortfristet gæld 802 724 78 Budgetteret gæld er faldet 

085152 - Anden gæld 12 -66 78   

085253 - Kirkelige skatter og afgifter 790 790 0   

Tilgodehavender 746 850 -104 
Budgetteret tilgodehavender er 

steget 

083223 - Udlån til beboerindskud 26 100 -74   

083225 - Andre langfristede udlån og tilgodehavender 720 750 -30   

0825 - Ærø Museum rentefrit lån 750 tkr. 720 750 -30   

Ej budgetteret  -4.922       

Kortfristet gæld -4.839     
Ej budgetteret kortfristet gæld er 

steget 

084242-804547 Legater og Deposita         

084243 - Deposita -4.955       

084547 - Deposita 4.935       

085050 - Kassekreditter og byggelån -2       

085152 - Anden gæld -7       

085256 - Anden kortfristet gæld med indenlandsk  
betalingsmodtager -3.063       

085259 - Mellemregningskonto -1.747       

Tilgodehavender -83     
Ej budgetteret tilgodehavender 

er faldet 

082512 - Refusionstilgodehavender -84       

082513 - Andre tilgodehavender hos staten 1.540       

082814 - Tilgodehavender i betalingskontrol -6.001       

082815 - Andre tilgodehavender 39       

082817 - Mellemregninger med følgende regnskabsår 1.611       

082820 - Pantebreve -279       

083223 - Udlån til beboerindskud, flygtninge -22       

083225 - Andre langfristede udlån og tilgodehavender         

0825 - DÆB, bo-enhedskøkken Gilleballehus -8       

0825- 002 Lån til bet. af grundskyld mv. 13       

0825- Grundskyld 2018-20 1.667       

0825- Ærø Affald 1.441       

083837 Særlig støtte § 34 tilbagebetaling 0       

  -3.374       

(minus = henlæggelse til likviditeten)         
 
 
Afdrag på Lån  
Der har været afholdt ordinære afdrag på lån for 15.008 tkr. Mindreudgift på 653 tkr. i forhold til Korrigeret budget 
skyldes at ekstraordinært afdrag på lån til El-færgen først er betalt i januar 2022.  
Herudover har der været afholdt udgift på 1.121 tkr. vedr. afdrag på feriepengeforpligtelsen.   
 
Låneoptagelse  
Der er optaget lån i 2021 på 85.879 tkr. vedr. lånerammen for 2020.  Der fordeler sig med 40.000 tkr. til styrket 
likviditet, 128 tkr. vedr. færgeanlæg, 37.400 vedr. køb af tvillingfærgerne samt 8.351 vedr. øvrig anlæg.  
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Konverterede lån  
Der er ingen konverterede lån i 2021.  
 
Likviditet. 
Udviklingen i likviditeten påvirkes af likviditetstrækket fra driften, lånoptagelser, overførsler mellem årene og 
tidsforskydninger i anlægsprojekter. Herudover påvirkes ændringen i likviditeten af øvrige balanceforskydninger, som 
kan defineres som de forskydninger der er i kortfristet og langfristet gæld og tilgodehavender.  
 
Her er der særligt stor usikkerhed omkring refusionstilgodehavende hos staten, forudbetalte udgifter samt 
mellemregning mellem årene. Det er ikke muligt at budgettere disse finansforskydninger mellem årene, da det er meget 
tilfældigt om en ind- eller udbetaling foretages i december eller januar.  
 
Udvikling i Likviditeten      
(+ = forøgelse af likviditeten)       Regnskab 

2021 
Korrigeret 

budget 
Oprindelig 

budget 

Korrigeret 
budget vs. 
Regnskab             

Primo beholdning       88.887 88.887 38.923 0 

Bevægelserne kan forklares således:             

  Overskud på ordinær skattefinansieret drift     27.987 8.348 28.176 19.697 

  Overskud Forsyningsvirksomhed drift og anlæg -1.538 0 539 -1.538 

  Anlægsudgifter        -61.963 -93.954 -36.714 31.991 

  Optagne lån        85.879 85.879 26.297 0 

  Afdrag på lån       -15.008 -15.648 -13.633 640 

  Afdrag på feriepengeforpligtelse     -1.122 -1.134   12 

  Balanceforskydninger       3.374 -1.574 -24 4.890 

  Kursregulering investeringsportefølje     1.723 0 0 1.723 

Ultimo beholdning       128.220 70.804 43.564 57.416 

 
Ærø kommunes likviditet er steget med 39.333 tkr. til 128.220 tkr. en forbedring på 57.416 tkr. i forhold til det 
korrigerede budget. 
 
Forbedringen kan forklares således: 

Overskud på Rammer m.m. der overføres til 2022 23,8     48.817 

  Drift         16.586   

 Anlæg       32.231   

Øvrige områder uden overførselsadgang           

  Ordinær driftsvirksomhed -5,1 5,1     3.053 

  Forsyningsvirksomhed drift og anlæg     -1.538 

  Anlæg   3,4 -3,4     -240 

  Afdrag på lån 0,1 -0,1     653 

  Ej budgetterede balanceforskydninger      4.922 

  Budgetterede balanceforskydning       26 

  

Kursregulering investeringsportefølje og 

obligationsbeholdning        1.723 

 I alt             57.416 
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Gennemsnitlig likviditet. 

For Ærø Kommune har den gennemsnitlige likviditet været stødt stigende fra 84.793 tkr. primo 2021 til 129.169 tkr. 
ultimo 2021. Stigningen skal primært ses i lyset af mindre likviditetstrækket fra driften end budgetteret og overførsler 
mellem årene samt tidsforskydninger i anlægsprojekter.  
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Noter til driftsregnskab og balance, 
hele 1.000 kr. 
 

Note 1 Skatter, tilskud og udligning  
  

  
Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab  
ift  

Opr.  
budget 

Samlet resultat -515.967 -515.096 -515.828 -732 139 

Tilskud og udligning samt momsudligning -248.936 -248.024 -248.777 -753 159 

07 Renter, tilskud, udligning og skatter m.v. -248.936 -248.024 -248.777 -753 159 

0762 Tilskud og udligning -249.059 -248.147 -248.204 -57 855 

076280 Udligning og generelle tilskud -174.044 -173.348 -173.348 0 696 

076281 
Udligning og tilskud vedrørende 
udlændinge 

1.440 1.440 1.440 0 0 

076282 Kommunale bidrag til regionerne 668 668 672 4 4 

076286 Særlige tilskud -77.123 -76.907 -76.968 -61 155 

0765 Refusion af købsmoms 123 123 -573 -696 -696 

076587 Refusion af købsmoms 123 123 -573 -696 -696 

Skatter -267.031 -267.072 -267.052 20 -21 

07 Renter, tilskud, udligning og skatter m.v. -267.031 -267.072 -267.052 20 -21 

0768 Skatter -267.031 -267.072 -267.052 20 -21 

076890 Kommunal indkomstskat -243.072 -243.121 -243.121 0 -49 

076892 Selskabsskat -699 -699 -699 0 0 

076893 Anden skat pålignet visse indkomster -75 -75 -75 -0 -0 

076894 Grundskyld -23.022 -23.022 -23.002 20 20 

076895 Anden skat på fast ejendom -163 -155 -154 1 9 

 

 

 

Note 2 Byudvikling og miljø 

       

  
Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab 
ift  

Opr.  
budget 

00 
Byudvikling, bolig- og 
miljøforanstaltninger 

8.217 10.672 7.727 -2.945 -490 

0022 Jordforsyning 30 30 54 24 24 

002202 Boligformål 14 14 -2 -16 -16 

002203 Erhvervsformål -7 -7 16 23 23 

002204 Offentlige formål 3 3 35 32 32 

002205 Ubestemte formål 20 20 4 -16 -16 

0025 Faste ejendomme 2.971 4.660 2.979 -1.681 8 

002510 Fælles formål 833 1.155 374 -781 -459 

002511 Beboelse 0 60 95 35 95 

002512 Erhvervsejendomme -416 -422 -401 21 15 
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Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab 
ift  

Opr. 
budget 

002513 Andre faste ejendomme -760 -760 -496 264 264 

002515 Byfornyelse 409 1.466 457 -1.009 48 

002518 Driftssikring af boligbyggeri 671 821 698 -123 27 

002519 Ældreboliger 2.234 2.340 2.252 -88 18 

0028 Fritidsområder 408 408 552 144 144 

002820 Grønne områder og naturpladser 408 408 552 144 144 

0032 Fritidsfaciliteter 644 689 575 -114 -69 

003231 Stadion og idrætsanlæg 644 689 566 -123 -78 

003235 Andre fritidsfaciliteter     9 9 9 

0038 Naturbeskyttelse   -102   102 0 

003850 Naturforvaltningsprojekter   -102   102 0 

0048 Vandløbsvæsen 1.031 1.031 474 -557 -557 

004871 Vedligeholdelse af vandløb 1.031 1.031 474 -557 -557 

0052 Miljøbeskyttelse m.v. 1.732 2.555 1.590 -965 -142 

005280 Fælles formål 649 1.018 510 -508 -139 

005289 
Øvrig planlægning, undersøgelser, tilsyn 
m.v. 

1.083 1.537 1.080 -457 -3 

0055 Diverse udgifter og indtægter -10 -10 177 187 187 

005593 Diverse udgifter og indtægter -10 -10 177 187 187 

0058 Redningsberedskab 1.411 1.411 1.325 -86 -86 

005895 Redningsberedskab 1.411 1.411 1.325 -86 -86 



Ærø Kommune 
Årsregnskab 2021 
 
 

  
SAG NR. 2022-5812 46 

 

Note 2 A Transport og infrastruktur 
 

  
Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget  
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab 
ift  

Opr.  
budget  

02 Transport og infrastruktur 50.704 51.141 45.466 -5.675 -5.238 

0222 Fælles funktioner 6.563 6.546 6.962 416 399 

022201 Fælles formål 1.668 1.668 1.755 87 87 

022203 Arbejder for fremmed regning -986 -786 -1.113 -327 -127 

022205 Driftsbygninger og -pladser 5.881 5.664 6.320 656 439 

0228 Kommunale veje 3.685 4.062 4.151 89 466 

022811 Vejvedligeholdelse m.v. 1.949 2.326 2.085 -241 136 

022812 Belægninger m.v. 831 831 1.207 376 376 

022814 Vintertjeneste 905 905 859 -46 -46 

0232 Kollektiv trafik 41.775 41.569 36.010 -5.559 -5.765 

023231 Busdrift 10.493 9.314 8.451 -863 -2.042 

023233 Færgedrift 30.601 31.568 26.877 -4.691 -3.724 

023234 Lufthavne 681 687 682 -5 1 

0235 Havne -1.319 -1.036 -1.657 -621 -338 

023540 Havne 360 442 258 -184 -102 

023541 Lystbådehavne m.v. -1.731 -1.613 -1.919 -306 -188 

023542 Kystbeskyttelse 52 135 3 -132 -49 

 
 

       
Note 3 Undervisning og kultur 

       

  
Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab 
ift  

Opr. 
budget 

03 Undervisning og kultur 56.872 59.891 59.917 26 3.045 

0322 Folkeskolen m.m. 43.059 44.510 45.839 1.329 2.780 

032201 Folkeskoler 30.860 31.367 32.683 1.316 1.823 

032204 Pædagogisk psykologisk rådgivning m.v. 1.455 1.455 1.461 6 6 

032205 Skolefritidsordninger 1.767 1.973 1.830 -143 63 

032206 Befordring af elever i grundskolen 1.917 2.994 2.999 5 1.082 

032207 
Specialundervisning i regionale tilbud, jf. 
folkeskolens § 2 

0 0 2 2 2 

032209 Efter- og videreuddannelse i folke- skolen     66 66 66 

032210 Bidrag til staten for elever på private skoler 4.251 4.391 4.390 -1 139 

032212 Efterskoler og ungdomskostskoler 1.581 1.084 1.067 -17 -514 

032215 
Uddannelses- og erhvervsvejledning og øvrige 
indsatser, jf. 

  18 18 0 18 

032216 
Specialpædagogisk bistand til børn i 
førskolealderen 

    0 0 0 

032217 Specialpædagogisk bistand til voksne 368 368 361 -7 -7 
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Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab 
ift  

Opr. 
budget 

032218 Idrætsfaciliteter for børn og unge 860 860 962 102 102 

0330 Ungdomsuddannelser 1.737 1.444 1.482 38 -255 

033042 Forberedende Grunduddannelse 507 250 265 15 -242 

033043 
Forsørgelse til elever på Forberedende 
Grunduddannelse samt 

304 150 111 -39 -193 

033046 Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov 926 1.044 1.106 62 180 

0332 Folkebiblioteker 3.179 3.279 3.248 -31 69 

033250 Folkebiblioteker 3.179 3.279 3.248 -31 69 

0335 Kulturel virksomhed 4.423 5.809 5.499 -310 1.076 

033560 Museer 2.634 3.502 3.394 -108 760 

033561 Biografer 106 106 106 0 0 

033562 Teatre 21 21 20 -1 -1 

033563 Musikarrangementer 878 927 1.008 81 130 

033564 Andre kulturelle opgaver 784 1.253 971 -282 187 

0338 Folkeoplysning og fritidsaktiviteter m.v. 4.474 4.849 3.849 -1.000 -625 

033870 Fælles formål 184 31 28 -3 -156 

033872 Folkeoplysende voksenundervisning 151 151 149 -2 -2 

033873 Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde 992 1.145 1.120 -25 128 

033874 Lokaletilskud 952 1.163 753 -410 -199 

033875 Fritidsaktiviteter uden for folkeoplysningsloven 173 173 37 -136 -136 

033876 Ungdomsskolevirksomhed 1.944 2.186 1.761 -425 -183 

033878 
Kommunale tilskud til statsligt finansierede 
selvejende udda 

78 0   0 -78 

 

 

Note 4 Sundhedsområdet      

       

  
Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab 
ift  

Opr. 
budget 

04 Sundhedsområdet 43.511 45.175 44.412 -763 901 

0462 Sundhedsudgifter m.v. 43.511 45.175 44.412 -763 901 

046281 
Aktivitetsbestemt medfinansiering af 
sundhedsvæsenet 

29.822 29.542 29.542 0 -280 

046282 Genoptræning og vedligeholdelsestræning 5.186 5.997 6.287 290 1.101 

046284 Fysioterapi 1.700 1.700 1.828 128 128 

046285 Kommunal tandpleje 2.247 2.293 2.118 -175 -129 

046288 Sundhedsfremme og forebyggelse 2.948 3.974 3.558 -416 610 

046289 Kommunal sundhedstjeneste 753 814 728 -86 -25 

046290 Andre sundhedsudgifter 855 855 350 -505 -505 
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Note 5 Sociale opgaver og beskæftigelse 

       

  
Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab 
ift  

Opr. 
budget 

05 Sociale opgaver og beskæftigelse m.v. 248.884 256.175 258.556 2.381 9.672 

0522 Central refusionsordning -3.436 -5.286 -5.055 231 -1.619 

052207 Indtægter fra den centrale refusionsordning -3.436 -5.286 -5.055 231 -1.619 

0525 Dagtilbud til børn og unge 17.631 17.934 17.894 -40 263 

052510 Fælles formål 831 831 829 -2 -2 

052511 Dagpleje (dagtilbudslovens § 21, stk. 2) 3.044 3.615 3.557 -58 513 

052514 Daginstitutioner (dagtilbudslovens § 19, stk. 2-4) 10.241 9.949 9.905 -44 -336 

052519 
Tilskud til privatinstitutioner, privat dagpleje, 
private fr 

3.515 3.539 3.603 64 88 

0528 Tilbud til børn og unge med særlige behov 9.902 12.096 11.389 -707 1.487 

052820 Opholdssteder mv. for børn 1.625 4.005 4.235 230 2.610 

052821 Forebyggende foranstaltninger for børn og unge 4.009 4.811 4.077 -734 68 

052822 Plejefamilier 1.060 1.060 1.039 -21 -21 

052823 Døgninstitutioner for børn og unge 3.047 1.895 1.759 -136 -1.288 

052824 Sikrede døgninstitutioner m.v. for børn og unge -67 97 75 -22 142 

052825 
Særlige dagtilbud og særlige klubber (§ 32 stk. 3 
og § 36) 

228 228 204 -24 -24 

0530 Tilbud til ældre 96.926 97.222 100.982 3.760 4.056 

053026 
Personlig og praktisk hjælp og madservice 
(hjemmehjælp) til 

20.741 16.582 18.287 1.705 -2.454 

053027 
Pleje og omsorg mv. af primært ældre undtaget 
frit valg af l 

58.375 62.740 62.893 153 4.518 

053028 Hjemmesygepleje 11.385 11.140 11.821 681 436 

053029 
Forebyggende indsats samt aflastningstilbud 
målrettet mod pr 

2.573 2.908 2.970 62 397 

053031 
Hjælpemidler, forbrugsgoder, boligindretning og 
befordring t 

3.588 3.588 4.867 1.279 1.279 

053036 
Plejevederlag og hjælp til sygeartikler o. lign. ved 
pasning 

264 264 144 -120 -120 

0538 Tilbud til voksne med særlige behov 36.631 42.203 41.299 -904 4.668 

053838 
Personlig og praktisk hjælp og madservice 
(hjemmehjælp) til 

2.704 5.667 5.668 1 2.964 

053839 
Personlig støtte og pasning af personer med 
handicap mv. (se 

4.246 4.724 4.809 85 563 

053840 
Rådgivning og rådgivningsinstitutioner 
(servicelovens §§ 10 

774 774 745 -29 -29 

053841 
Hjælpemidler, forbrugsgoder, boligindretning og 
befordring t 

2.426 2.834 2.455 -379 29 

053842 
Botilbud for personer med særlige sociale 
problemer (service 

212 400 628 228 416 

053844 
Alkoholbehandling og behandlingshjemfor 
alkoholskadede (sund 

305 354 254 -100 -51 

053845 
Behandling af stofmisbrugere (servicelovens §§ 
101 og 101 a 

401 716 713 -3 312 
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Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab 
ift  

Opr. 
budget 

053850 
Botilbud til længerevarende ophold 
(servicelovens § 108) 

13.561 13.447 13.141 -306 -420 

053851 
Botilbudslignende tilbud (omfattet af §4, stk. 1 nr. 
3, i lo 

6.523 7.463 7.593 130 1.070 

053852 
Botilbud til midlertidigt ophold (servicelovens § 
107) 

799 1.332 1.511 179 712 

053853 
Kontaktperson- og ledsageordninger 
(servicelovens §§ 97-99) 

200 200 241 41 41 

053854 
Særlige pladser på psykiatrisk afdeling 
(sundhedslovens §238 

106 50 50 -0 -56 

053858 Beskyttet beskæftigelse (servicelovens § 103) 288 288 253 -35 -35 

053859 
Aktivitets- og samværstilbud (servicelovens § 
104) 

4.086 3.954 3.237 -717 -849 

0546 Tilbud til udlændinge 563 1.195 963 -232 400 

054660 
Selvforsørgelses- og hjemrejseprogram eller 
introduktionsprogram 

-226 340 214 -126 440 

054661 
Kontanthjælp til udlændinge omfattet af 
integrationsprogram 

789 855 749 -106 -40 

0548 Førtidspensioner og personlige tillæg 35.644 36.339 36.427 88 783 

054865 Seniorpension 1.372 1.372 1.732 360 360 

054866 Førtidspension tilkendt 1. juli 2014 eller senere 9.296 10.370 10.027 -343 731 

054867 Personlige tillæg m.v. 1.497 1.447 1.300 -147 -197 

054868 Førtidspension tilkendt før 1. juli 2014 23.479 23.150 23.369 219 -110 

0557 Kontante ydelser 32.037 34.482 34.775 293 2.738 

055771 Sygedagpenge 8.951 13.146 13.466 320 4.515 

055772 Sociale formål 814 668 694 26 -120 

055773 Kontant- og uddannelseshjælp 8.183 7.409 7.583 174 -600 

055776 
Boligydelse til pensionister - kommunal 
medfinansiering 

4.193 4.368 4.336 -32 143 

055777 Boligsikring - kommunal medfinansiering 942 800 763 -37 -179 

055778 Dagpenge til forsikrede ledige 8.954 8.091 7.933 -158 -1.021 

0558 
Revalidering, ressourceforløb og 
fleksjobordninger 

18.920 16.649 16.174 -475 -2.746 

055880 Revalidering 244 40   -40 -244 

055881 
Løntilskud m.v. til personer i fleksjob og personer 
i løntilskud 

14.453 11.805 11.657 -148 -2.796 

055882 Ressourceforløb og jobafklarings- forløb 2.690 2.768 2.548 -220 -142 

055883 Ledighedsydelse 1.533 2.036 1.969 -67 436 

0568 Arbejdsmarkedsforanstaltninger 3.922 3.197 3.595 398 -327 

056890 
Driftsudgifter til den kommunale 
beskæftigelsesindsats 

1.619 1.365 1.569 204 -50 

056894 Løntilskud og indtil 2012 pilotjobcentre 44 90 266 176 222 

056895 
Løn til forsikrede ledige m.fl., 
kontanthjælpsmodtagere m.fl. 

101 25 0 -25 -101 

056897 Seniorjob til personer over 55 år 376 40 68 28 -308 

056898 Beskæftigelsesordninger 1.782 1.677 1.692 15 -90 

0572 Støtte til frivilligt socialt arbejde og øvrige so 144 144 112 -32 -32 

057299 Frivilligt socialt arbejde og øvrige sociale formål 144 144 112 -32 -32 
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Note 6 Fællesudgifter og administration m.v. 

       

  
Oprindeligt 

budget 
Korr. 

budget 
Regnskab 

2021 
Regnskab 

ift  
korr. 

budget 

Regnskab 
ift  

Opr. 
budget 

06 Fællesudgifter og administration m.v. 78.257 82.222 69.453 -12.769 -8.804 

0642 Politisk organisation 3.986 4.199 3.722 -477 -264 

064240 Fælles formål 25 32 23 -9 -2 

064241 Kommunalbestyrelsesmedlemmer 3.525 3.550 3.453 -97 -72 

064242 Kommissioner, råd og nævn 200 200 -6 -206 -206 

064243 Valg m.v. 236 417 253 -164 17 

0645 Administrativ organisation 55.161 63.996 57.419 -6.577 2.258 

064550 Administrationsbygninger 2.516 2.633 2.512 -121 -4 

064551 Sekretariat og forvaltninger 32.074 37.950 35.010 -2.940 2.936 

064552 Fælles IT og telefoni 9.989 11.322 9.141 -2.181 -848 

064553 Jobcentre 6.118 7.257 6.131 -1.126 13 

064558 Det specialiserede børneområde 2.938 3.295 3.089 -206 151 

064559 
Administrationsbidrag til Udbetaling Danmark og 
Seniorpension 

1.526 1.539 1.536 -3 10 

0648 Erhvervsudvikling, turisme og landdistrikter 9.119 8.719 3.596 -5.123 -5.523 

064862 Turisme 2.960 3.026 2.606 -420 -354 

064866 Innovation og anvendelse af ny teknologi   61 60 -1 60 

064867 Vejledning og Erhvervsudvikling 2.970 2.693 -1.802 -4.495 -4.772 

064868 Udvikling af yder- og landdistriktsområder 3.189 2.939 2.731 -208 -458 

0652 Lønpuljer m.v. 9.991 5.308 4.715 -593 -5.276 

065270 Løn- og barselspuljer 4.578 545 256 -289 -4.322 

065271 Indbetalinger til Lønmodtagernes Feriemidler 1.100 0   0 -1.100 

065272 Tjenestemandspension 4.257 4.217 4.196 -21 -61 

065274 Interne forsikringspuljer 572 572 264 -308 -308 

065276 Generelle reserver -516 -26   26 516 
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Note 7 Personaleoversigt 
 

Personaleoversigt over antal medarbejdere, omregnet til heltidsansatte 
 

Område / år 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
 

2021 
0: Byudvikling, bolig og 
miljøforanstaltninger 5,00 2,52 2,90 4,60 5,56 1,88 

 
0,83 

1: Forsyningsvirksomheder m.v. - 0,13 0,00 0,00 0,00 0,14 
 

016 

2: Transport og infrastruktur 105,15 104,69 109,58 113,23 117,78 117,51 
 

120,16 

3: Undervisning og kultur 83,23 74,59 66,65 67,76 69,05 68,83 
 

70,43 

4: Sundhedsområdet 7,97 9,44 11,85 12,98 12,64 15,55 
 

16,26 
5: Sociale opgaver og 
beskæftigelse 276,95 282,89 293,07 296,93 299,38 293,22 

 
303,85 

Arbejdsmarkedsforanstaltninger 
(seniorjob, mentor mv.) 10,64 9,00 8,33 7,52 5,77 5,81 

 
0,80 

6: Fællesudgifter og 
administration m.v.  68,45 71,24 77,85 82,42 85,01 86,81 

 
87,76 

I alt 557,39 554,50 570,23 585,44 595,20 589,75 
 

600,37 

De samlede lønudgifter i 2021 udgjorde 282.151.911 kr. 

     
2021:  
Ad. 0 Fald under fælles formål 
Ad. 1 Uændret niveau 
Ad. 2 Stigning Park og Vej samt færgedrift 
Ad. 3 Stigning på skoleområdet 
Ad. 4 Fald på ”Kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning”, stigning Sundhedsfremme og forebyggelse. 
Ad. 5 Stigning daginstitutionsområdet, stigning personer med nedsat fysisk funktion. 
Ad. 6 Stigning på ”myndighedsudøvelse” – bl.a. ydelse og administration på Job og Voksencentret. 
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Note 8 Anlægsudgifter 

Igangværende anlæg     
Bevil-
lings-
pro-
gram 

Anlægsudgifter 
Skattefinansieret område 
tkr. 

Opr. 
budget 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Forbrug 
2021 

Forbrug til 
og med 

2021 

Bemærkning i forhold til korrigeret 
budget. 

1 
Anlægspulje til 
energibesparende 
foranstaltninger 

573 1.069 185 3.791 

Der er bl.a. Udført energibesparende 
foranstaltninger på Marstal skole og i 
Kernehuset. 
Uforbrugte midler 876 tkr. overføres til 2022. 

14 
Renoveringsplan havnene - 
15 års plan 

3.748 8.047 3.925   
Der er igangsat renoveringsarbejde på 
havnene som endnu ikke er færdig udført. 
Restbeløb 4.122 tkr. overføres til 2022. 

78 Fast belægning flyveplads   300   627 

Budgettet blev vedr. Prio 2022 nedsat. Der 
har ikke været afholdt udgifter i 2021 vedr. 
fast belægning på flyvepladsen. 300 tkr. 
overføres til 2022. 

80 Udvidelse af Søby Havn   486 183 1.505 
Anlægsbevilling fra 2015, restbudget 303 tkr. 
flyttes til 2022. 

87 Byfornyelse (anlæg) 766 2.291 1.899   

Der udført renoveringsarbejder og 
nedrivninger. Der mangler hjemtagelse af 
refusion. Resterende budget 392 tkr 
overføres til 2022. 

93 
Ventesalsbygning 
Ærøskøbing Havn 

  603     

Der er ved Prio 2016 afsat midler til ny 
ventesalsbygning på Ærøskøbing havn. 
Anlægget er endnu ikke igangsat. 603 tkr. 
overføres til 2022. 

99 IPads skolen 320 112 4   
Der er indkøbt IPads mm. Restbudget 108 
tkr. overføres til 2022. 

120 
Udvidelse Søby Havn Prio 
2017 

8.243 646 380   
Tilskuds bevilling fra 2021. resterende budget 
266 tkr. flyttes til 2022. 

141 
Opgrad. toiletter strande og 
fritidsområder PRIO18 

  136 75 980 
Bevilling fra 2018 vedr. toiletbygninger på 
strandene er ikke fuldført. Resterende 
bevilling 61 tkr. overføres til 2022. 

145 
Cykelstiplan Marstal 
Dunkær 

200 7.902 10.642 14.475 

Der er igangsat etablering af cykelsti fra 
Midtmarken til Dunkær. Resterende budget -
2.740 tkr overføres til 2022. Det er 
manglende tilskud fra cykelpulje mm. 
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Bevil-
lings-
pro-
gram 

Anlægsudgifter 
Skattefinansieret område 
tkr. 

Opr. 
budget 
2021 

Korr. 
Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Forbrug til 
og med 
2021 

Bemærkning i forhold til korrigeret 
budget. 

146 
Ny SFO samt salg af 
Toftebog og Lilletoften 
nettobevilling 

  12.605 -351 1.906 

Etablering af ny SFO: der måtte godkendes et 
nyt projekt, idet det oprindelige blev 
annulleret. Der blev i 2020 købt en bygning til 
nedrivning vedr. grund til ny SFO. Købet er 
efterfølgende blevet finansieret af 
byfornyelsespuljen. Resterende budget 
12.956 tkr. overføres til 2022. 

164 
Vedligehold kommunale 
bygninger 

  7   492 
Der blev overført 1.000 tkr fra 2020. Ved Prio 
2022 blev det besluttet at  fjerne 993 tkr.  
Resterende budget overføres ikke. 

165 
Handicapvenlig adgang til 
strandende 

  60   40 
Bevilling 60 tkr. handicapvenlig adgang til 
strandene overføres til 2022. 

170 Tilskud kunststofbane MIF   500     

Bevilling fra 2019. MIF søger stadig fonde til 
yderligere finansiering. Bevilling på 500 tkr.  
overføres til 2022. 
Ved Prio 2022 blev det besluttet at bevillingen 
er gældende i yderligere to år.  

183 
Kystbeskyttelse - 
Bølgebrydere KB 27-3-19 

  2.640   141 
Kystbeskyttelse er igangsat i 2020. 
Restbudget2.640 tkr.  overføres til 2022. 

193 
Udbygning kommunale 
haven - 30% af overskud 

876 947 486   

Der er udført anlægsarbejde vedr. Gæstebro 
Vester Bådehavn, strøm ved Honnørkaj 
Marstal, området ved Nordre Bedding samt 
etableret grillhytte. 
Resterende budget 461 tkr. overføres til 
2022. 

196 
Udvidelse af havneareal 
Ærøskøbing Havn 

  149 29 80 

Der er modtaget projektforudsætninger og 
skitseforslag vedr. udvidelse af havneareal 
Ærøskøbing. Restbudget 120 tkr. overføres til 
2022. 

202 
Helårs havetue Søkilden 
Prio 2021 

500 500     
Anlæg ikke igangsat. Der overføres 500 tkr. til 
2022. 
Bevilliget Prio 2021 gældende 2 år. 

203 
Ventilation Marstal skole 
Prio 2021 

8.000 500 175   

Rådgivning og udbudsmateriale. Budgettet 
blev ved Prio 2022 fordelt over 2021-2022 og 
2023. 
Resterende budget 325 tkr. overføres til 
2022. 

205 LIFE projekt Birkholm 114 114 22   
Life projekt blev ikke godkendt. Midlerne 
anvendes af Birkholmsudvalget. Resterende 
budget på 93 tkr. overføres til 2022. 
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Bevil-
lings-
pro-
gram 

Anlægsudgifter 
Skattefinansieret område 
tkr. 

Opr. 
budget 
2021 

Korr. 
Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Forbrug til 
og med 
2021 

Bemærkning i forhold til korrigeret 
budget. 

207 
Omlægning Atriumgården 
Rådhus Prio 2021 

200 200 177   
Anlægget er udført men der afventes endelig 
regning samt modtagelse af bevilget tilskud. 
Restbudget 21 tkr. overføres til 2022. 

208 
Udbygning el 
ladeinfrastruktur Prio 2021 

1.250 1.250 2   Anlægget overføres til 2022 1.248 tkr. 

212 
El-biler Ældre Sundhed Prio 
2021 

623 623     
Anlæg ikke igangsat overføres til 2022. 
Der overføres 623 tkr. til 2022. 

213 
Flytning servere til IT 
afdelingen 

181 181     
Servere er ikke blevet flyttet. Bevilling 181 tkr. 
overføres til 2022. 

216 Naturprojekter 2.000 1 0   
Budgettet blev ved Prio 2022 fordelt med 500 
tkr pr år fra 2022 og frem. 

218 
Forbedring og udvidelse af 
P-plads Eriks Hale Prio 

200 200     
Bevilling til P-areal ved Eriks Hale overføres 
til 2022 tkr. 200. 

220 Helhedsplan Ærøskøbing 1.000 200 37   
En del af budgettet blev ved Prio 2022 fordelt 
til 2022 og 2023. Resterende budget 163 tkr.  
flyttes til 2022. 

224 
Tilskud til taget på Arthurs 
Akademi Prio 2021 

320 320     

Projekter er igangsat, der afventes 
anmodning om udbetaling af tilskud. Bevilling 
320 tkr. overføres til 2022. 
Bevilliget Prio 2021 gældende 2 år. 

225 
Vinger Bymøllen 
Ærøskøbing Prio 2021 

600 600     
Anlæg ikke igangsat. Bevilling 600t tkr.  
overføres til 2022. 
Bevilliget i Prio 2021 gældende 2 år. 

228 
Tilskud til nyt køkken i 
Ærøhallen 

312 312     
Anlæg ikke igangsat, 312 tkr.  overføres til 
2022. 
Bevilget Prio 2021 - gældende i 2 år. 

229 
Renovering Klubhus 
Ommel Prio 2021 

49 49 7   
Anlæg er igangsat. Resterende vedligehold 
udføres i 2022, hvortil resterende budget på 
42 tkr. flyttes. 

230 
Vandforsyning sikre rent 
vand til boliger Prio 21 

600 600     Anlægget overføres til 2022 600 tkr. 

235 
Omklædning/møde/kontorb
ygning Ældre Sundhed 

  6.100     Anlægget overføres til 2022 6.100 tkr. 

251 
Vandløbsrestaurering 
Kirkebækken 

    46   
For projekt vedr. bevilling naturområder mm 
(xa-216). Der overføres -46 tkr til 2022 

252 
Vandløbsrest. Langemade 
og Tranerupdal 

    31   
For projekt vedr. bevilling naturområder mm 
(xa-216). Der overføres -31 tkr til 2022. 
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Bevil-
lings-
pro-
gram 

Anlægsudgifter 
brugerfinansieret område 
tkr. 

Opr. 
budget 
2021 

Korr. 
Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Forbrug til 
og med 
2021 

Bemærkning i forhold til korrigeret 
budget. 

179 Anlæg Biocover     58   

Området er flyttet til Ærø Affald. 
Der afventes et tilskud til anlægget. Derfor 
blev det besluttet at beholde anlægget i 
kommunen.  

       

       

       

       

       

       

       
Afsluttede anlæg      
Bevil-
lings-
pro-
gram 

Anlægsudgifter 
Skattefinansieret område 
tkr. 

Opr. 
budget 
2021 

Korr. 
Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Forbrug til 
og med 
2021 

Bemærkning i forhold til korrigeret 
budget. 

8 
Renovering eksisterende 
vejanlæg 

3.234 3.270 3.270     

23 Shelter 40 7     
Oprindeligt budget 2021 fjernet i forbindelse 
med Prio 2022. 

90 
Udskiftning af vejbrønde og 
stik 

193 287 278   Vedligehold vejbrønde og stik mm . 

118 Uddybning Højesteneløbet     315   

Der er modtaget en regning fra Svendborg 
kommune vedr. uddybning af højesteneløbet. 
Der er ingen bevilling i regnskabet hverken 
drift eller anlæg. 

135 Rest § 20 tilskud Birkholm 128 133     
Der henvises til § 20 vedr. tilskud. Der er ikke 
dækning på puljen vedr. de anmeldte tilskud. 
Overføres ikke. 

138 
Pæle og indsejling Birkholm 
PRIO 2018 

25 0     
Budgetbeløb flyttet til xa-135 - § 20 tilskud til 
Birkholm 

143 
Skiltning cykelveje PRIO 
2018 

  33     

Der er indkøbt skilte til cykelstien fra Park og 
Vejs driftsramme XG-30022-4.  Budgettet 
overføres ikke, men nedskriver Park og Vejs 
forbrug i 2021, på driftsrammen. 

174 
Køkken Rådhuset og 
mødelokaler 

  266 266   Anlægget er udført. 

181 
Forventet salg af tidl. 
Havnekontor Marstal 

  -726 -726   
Salg af tidl. Havnekontor i Marstal er faldet 
endeligt på plads. 

190 Renovering toiletter skolen   309 309   Anlægget er udført. 

191 
Hjælpemiddeldepot Rise gl. 
Skole 

  3.289 3.287   
Anlægget er udført. Der skal udfærdiges 
anlægsregnskab til godkendelse i KB. 

197 
Borger PC Prio 2020 J&V 
og Bibliotek 

  195 185 295 Anlægget er udført. 
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Bevil-
lings-
pro-
gram 

Anlægsudgifter 
Skattefinansieret område 
tkr. 

Opr. 
budget 
2021 

Korr. 
Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Forbrug til 
og med 
2021 

Bemærkning i forhold til korrigeret 
budget. 

198 
Hængedæk Skjoldnæs 
fjernes 

  7 7   Anlæg annulleret ved BOF efterår 2021. 

200 Autoværn Drejet   50 50   Anlægget er udført. 

211 El-busser Prio 2021 1.119 0     Anlæg annulleret. 

217 
Etablering af mulighed for 
livestreaming af KB mød 

  114 114   Anlægget er udført. 

219 
Opgradering af toiletter Prio 
2021 

200 200 200   Anlægget er udført. 

226 Baderumsbygning bro 10 1.100 0       

234 Bærbare computere   320 315   Anlægget er udført. 

236 Autoværn Søbygårdsvej   93 93   Anlægget er udført. 

237 Køb af tvillingefærgerne   39.306 39.294   
Køb af de to tvillingefærger (indfrielse af rest 
på leasingaftale). 

95000 El-færge projekt   -3.449 -3.246   
Projektet er afsluttet og der er aflagt endeligt 
anlægsregnskab.  
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Note 9 Overførsler mellem årene  
 

Udvalg/drift/anlæg –  Til 2022 Til 2021 

Drift   

Overførsel med automatisk overførselsadgang   

Teknik- Miljø- og Havneudvalget 691 623 

Kultur- og Socialudvalget 708 5.778 

Økonomi- og Erhvervsudvalget 8.362 7.345 

I alt overførsler med automatisk overgang 9.781 13.745 

   

Overførsel uden automatisk overførselsadgang   

Teknik- Miljø- og Havneudvalget 1.415 1.280 

Kultur- og Socialudvalget 565 185 

Økonomi- og Erhvervsudvalget 4.825 1.508 

I alt overførsler uden automatisk overgang 6.805 2.973 

   

I alt overførte driftsbevillinger til næste år 16.586 16.719 

   

Anlæg   

Overførsel anlæg   

Teknik- Miljø- og Havneudvalget 28.338 31.011 

Kultur- og Socialudvalget 3.330 4.210 

Økonomi- og Erhvervsudvalget 563 700 

I alt overført anlæg til næste år 32.231 35.921 

 
I alt overførte af drift og anlæg til næste år  48.817 52.640 

For yderligere specifikation henvises til bilag bagrest i regnskabet. 
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Note 10 Anlægsnote 
Anlægsoversigt 2020 Grunde Bygninger Tekniske 

anlæg 
Invent

ar 
m.v. 

Materielle 
anlægs-

aktiver 
under 

udførelse 
m.v. 

Vare-
behold-
ninger 

Grunde og 
bygninger 

til 
videresalg 

I alt 

Regnskabsmæssig 
værdi 31.12 2021 17.264 184.718 144.012 950 8.312 673 171 356.100 

Tilgang 0 698 41.043 0 18.076 213 0  60.030 

Afgang -517 -25.342 -126.234 0 0 0 0 -152.093 

Overført 0 9.016 0 0 -9.015 0 0 0 

Nedskrivning 0 -3.246   -351 0 0 -3.597 

Bogført værdi før 
afskrivninger 16.747 165.844 58.821 950 17.022 886 171 260.441 

Årets afskrivninger 0  3.974 89.676 -60 0 0 0 93.590 

Regnskabsmæssig 
værdi 31.12.2021 16.747 169.818 148.497 890 17.022 886 171 354.031 

 
Der afskrives ikke på grunde. 
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Note 11 Tilgodehavender 

Tkr. Ultimo 2020 Ultimo 2021 

Tilgodehavender hos staten  2.127 3.582 
Refusionstilgodehavender 726 642 
Andre tilgodehavender, bl.a. moms 1.401 2.940 
Kortfristede tilgodehavender i 
øvrigt 17.528 13.133 
Tilgodehavender i betalingskontrol 17.835 11.790 
Andre tilgodehavender -39 0 
Mellemregninger med følgende 
regnskabsår (for supplement 2021) -268 1.343 
I alt 19.655 16.715 

 

Note 12 Aktier, andelsbeviser og ejerandele 

 2021 

 Ejerandel Indre værdi (tkr.) Kommunal andel tkr. 

Film Fyn A/S  0,72 7.513 54 
Geopark Det Sydfynske Øhav I/S 3,78 1.382 52 
Geo Fyn A/S fusioneret med 
Erhvervshus Fyns P/S 0 0 0 
Erhvervshus Fyns P/S 11,11 2.786 310 
Ærø Vand A/S 100% 241.681 241.681 
Beredskab Fyn I/S (fordelingsnøgle 
1,32%) 0,5615 39,179 220 
I alt   242.317 

 

Note 13 Langfristede tilgodehavender 

Tkr. Regnskabsværdi Nominel værdi 

Tilgodehavende hos grundejere 204 204 
Beboerindskud  2.130 2.198 
Indskud i landsbyggefonden 0 29.924 
Andre langfristede udlån og 
tilgodehavender 23.596 23.596 
Deponerede beløb for lån mv. 46 46 
I alt 25.976 55.968 

 

Note 14 Finansieringsoversigt  

Tkr. Regnskab 
2021 

Korrigeret 
budget  

Oprindeligt 
budget 

Regnskab vs. 
Korrigeret budget  

Likvide beholdninger primo 2021 88.887 88.887 38.923 0 
Tilgang af likvide aktiver:         
+/- Årets resultat -35.513 -85.606 -7.999 50.093 
+/- Lånoptagelse 85.879 85.879 26.297 0 
+/- Øvrige balanceforskydninger 3.374 -1.574 -24 4.948 
Kursregulering investeringsportefølje, 
status 

1.723 0 0 1.723 

Anvendelse af likvide aktiver:        
Afdrag på lån -16.129 -16.782 -13.633 653 
Likvide beholdninger ultimo 128.220 70.804 43.564 57.416 
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Note 15 Udvikling i egenkapital 
Udvikling i egenkapital Tkr. 

Egenkapital ultimo regnskab 2020 -233.294 
Primo saldokorrektion, bl.a. Landsbyggefonden -29.924 

Egenkapital 01.01.2021 -263.218 

+/- udvikling i modposter til takstfinansierede aktiver 14.169 
+/- udvikling i modposter til selvejende institutioners aktiver   
+/- udvikling i modposter til skattefinansierede aktiver -11.888 
+/- udvikling i modposter til reserve for opskrivning -214 
+/- udvikling i modpost for donationer   
+/- udvikling på balancekontoen, ekskl. Primo korrektioner*   
Forskydninger på balancekonto:   

+/- resultat iflg. Regnskabsopgørelsen 35.513 
+/- regulering art 09 feriepenge  -19 
+/- direkte posteringer på hovedkonto 9:   

Afskrivning af restancer 499 
Regulering Billån  -1.141 
Indeksering feriepengeforpligtelsen 293 
Regulering gæld leasing -41.910 
Statens andel tilbagebetalingspligtig hjælp 0 
Forbrug renovationsområdet 2020 optaget på status -1.480 
Nulstilling landsbyggefonden 29.924 
Statens andel ældreboliglån -63 
Regulering af aktier og indskud i §60 selskaber -6.252 
Kursregulering investeringsportefølje og obligationer -1.723 
Reguleringer vedr. hensættelser, herunder pension og eftervederlag -4.523 

Egenkapital 31.12.2021 -252.033 
 
 

Note 16 Hensatte forpligtelser og kommunens selvforsikringsordninger 
Ærø Kommune har opgjort de hensatte forpligtelser vedrørende arbejdsskade og tjenestemandspensioner m.v. i henhold 
til den fastlagte regnskabspraksis. 
Ærø Kommune har valgt at være selvforsikret vedrørende arbejdsskadesforsikring. Kommunen har valgt en 
administration uden udkontering af forsikringspræmie. Området betragtes derfor ikke længere for omfattet af hviler i sig 
selv på længere sigt. Over/underskud i forhold til budget bliver korrigeret over kassen. Balancen vil blive tilrettet 
aktuarberegning, som skal korrigeres minimum hvert 5. år. 
Der hensættes 5.000 tkr. i årsregnskabet til arbejdsskadeserstatninger. I 2018 blev der foretaget en aktuarberegning 
som viste at henlæggelsen bør være mellem 5 mio. kr og 40 mio. kr. 
Økonomudvalget valgte i april 2019 at anbefale at hensættes minimumsbeløbet på 5. mio. kr.  
Der har ikke været sager der har givet anledning til ændre på hensættelsesbeløbet. 
 

Note 17 Langfristet gæld 

Tkr. 2020 2021 

Langfristet øvrig gæld -107.681 -146.648 
Lønmodtagernes Feriemidler -27.145 -26.297 
Langfristet gæld med indenlandsk kreditor -12.018 -12.018 
Langfristet gæld Ældreboliger -10.102 -9.715 
Langfristet gæld Færgeinvesteringer -109.081 -141.310 
Finansielt leasede aktiver -45.573 -3.663 
Langfristet gæld i alt -311.600 -339.651 

Primosaldokorrektion hvor 1.083 tkr. vedr. afdrag feriepengeforpligtelse er flyttet fra kortfristet gæld i øvrigt til 
langfristet gæld vedr. feriepengeforpligtelse.  
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Note 18 Kortfristede gældsforpligtigelser 

Tkr. 2020 2021 

Kassekreditter og byggelån 2 0 
Kortfristet gæld til staten -1.786 -1.756 
Kortfristet gæld i øvrigt -37.399 -41.540 
Kortfristet gældsforpligtelser i alt -39.183 -43.296 

Primosaldokorrektion hvor 1.083 tkr. vedr. afdrag feriepengeforpligtelse er flyttet fra kortfristet gæld i øvrigt til 
langfristet gæld vedr. feriepengeforpligtelse.  
 

Note 19 Øvrige kautions- og garantiforpligtelser 
 

Afgivet garanti for Långiver Det af kommunen garanterede  

    tkr. 

    Oprindeligt Restgæld pr. 

     31.12.2021 

Udbetaling Danmark Kommunekredit 2.114.400 1.589.303 

Rise vandværk Kommunekredit 2.200 1.388 

Søby Vandværk Kommunekredit 1.697 900 

Bregninge vandværk Kommunekredit 250 240 

Rise Fjernvarme Kommunekredit 19.443 4.498 

Marstal Fjernvarme 
Sunstore 4 

Kommunekredit 88.000 61.713 

Ærø Vand  Kommunekredit/ 
Danske Bank 

76.753 35.497 

    2.302.743 1.693.539 

        

 
        

Vedr. boligforanstaltninger m.m. 

Garanti for statstilskud i.h.t. lov nr. 235 af 30/4 1946 og senere love. 

        
Afgivet garanti for Långiver 

Det af kommunen garanterede beløb 
tkr. 

 
Oprindeligt 

 
Restgæld pr. 31/12 

2021 

Det Ærøske Boligselskab  Jyske Realkredit 3.640 2.036 

Det Ærøske Boligselskab  Nykredit A/S 87.517 55.026 
Det Ærøske Boligselskab 
 Kommunekredit 62.753 39.222 
Det Ærøske Boligselskab - 
 Realkredit Danmark 11.587 5.862 

    165.496 102.145 
 
For yderligere specifikation henvises til dok nr. 2022-9706 i Nova. 
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Vedr. boligforanstaltninger m.m. 
Garanti for statstilskud i.h.t. lov nr. 235 af 30/4 1946 og senere love. 

 
 

Husleje garanti 
Afgivet garanti pr. 
31/12-21 til 

Garantiadresse Garantiens 
periode 

Det af kommunen garanterede beløb 
(hele kr. ) 

Pr md Årligt 

Det Ærøske 
Boligselskab 

Marinehuset 
Nygade 7, Marstal 

Februar 2007 til 
januar 2022 

  

Husleje 14 boliger  37.772 453.264 
El, vand og varme   6.300 75.600 

Det Ærøske 
Boligselskab 

Marineparken 
Solkrogen 1, Marstal 

August 2008 til 
august 2038 

  

Husleje 32 boliger  80.992 971.904 
El, vand og varme   14.400 172.800 

I alt huslejegaranti 1.673.568 
 
Note:     
Følgende ældreboliger, Plejeboliger og Bofællesskaber som ejes af Det Ærøske Boligselskab har Ærø Kommune 
garanteret huslejegaranti på: 
   
Ældreboliger:   
Mellemgade 5 5 Lejligheder 
Peder Skramsgade 26 Lejligheder 
Baggårde 17 A 1 Lejlighed 
Baggårde 16 8 Lejligheder 
Rummes Agre 20 Lejligheder 
Plejeboliger:    
Gasværksvej 8 (Østersøhjemmet) 20 Lejligheder 
St. Rise Landevej 6 (Rise Plejehjem) 23 Lejligheder 
Gasværksvej 10 (Marstal Ældrecenter) 44 Lejligheder 
Gilleballetofte 5 (Gilleballehus) 22 Lejligheder 
Sygehusvejen 22 (Søkilden) 32 Lejligheder 
Bofællesskaber:    
Plantagevej 1-3 (Æblelunden) 8 Lejligheder 
Reberbanen 45-47 (Funktionærboligen) 10 Lejligheder 

 
Hæftelse husleje Naturturisme mdl. leje 14.275 kr. inkl. afdrag glasvægge frem til 30/4-22. 
(Beløbet pristalsfremskrives) 
Opløses selskabet indenfor 7 år (fra 2019) hæftes for restgæld på glasvægge. 
 
 
Eventualforpligtelse 
 
Færgeleje i Faaborg 
Der blev i forbindelse med indsætning af Skjoldnæs færgen på ruten Søby-Faaborg indgået en aftale mellem Ærø 
Kommune (ÆK) og Faaborg Midtfyn Kommune (FMK). KMB 22. August 2012. Dok. nr. 2012-36168.  
FMK ombygger, finansierer ombygningen og er ejer af færgelejet.  
FMK afholder udgifter til færgelejet, anslag, mole og opmarcharealer herunder vinterforanstaltninger.  
Ærø Kommunes årlige betaling af skibsafgift og vareafgift fastsættes efter Faaborg Havns regulativ.  
FMK finansierede i 2004 ombygning af Søbylejet, omlægning af opmarcharealer og ventesal for 4,5 mio. kr. 
Afskrivningsperioden for udgifterne til ombygning af færgelejet i 2012 fastættes lineært til 15 år. Såfremt ÆK ønsker at 
opsige aftalen inden, skal ÆK refundere FMK den ikke afskrevne del af anlægsudgifterne.  
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Åremålsansættelse 
Ærø Kommune har ingen åremålsansættelser. 
 
Renteswap 
Ærø Kommune har ingen renteswap 
 
Valutaswap. 
Ærø Kommune har ingen valutaswap. 
 
Terminskontrakter 
Ærø Kommune har ingen terminskontrakter.  
 
Lån eksponeret i anden valuta 
Ærø Kommune har ingen lån eksponeret i anden valuta. 
 
Optioner 
Ærø Kommune har ingen optioner. 
 
Repo 
Ærø Kommune anvender repo. 
 
Opgaver udført for andre myndigheder 
Ærø Kommune er værtskommune for Fælles Færgesekretariat, der er oprettet af de 18 kommuner, som har ø-færger og 
er omfattet af ø-tilskud samt en særlig politisk aftale fra 2013. Udgifter og indtægter er indregnet i driftsregnskab, evt. 
merudgift/mindreudgift er optaget på status.  
Ærø Kommune afregner løn for AOF. 
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Anvendt regnskabspraksis 
 
Indledning 
 
Generelt  
Ærø Kommunes regnskab aflægges i henhold til gældende lovgivning og efter de retningslinjer, der er fastlagt af Social- 
og Indenrigsministeriet i Budget- og Regnskabssystem for Kommuner. Regnskabet aflægges som et totalregnskab, der 
omfatter alle drifts- og anlægs- og kapitalposter. 
 
God bogføringsskik 
Kommunens bogføring skal foretages i overensstemmelse med god bogføringsskik.  
 
Den gode bogføringsskik kan beskrives som den praksis, der til enhver tid anses for god skik og brug blandt kyndige og 
ansvarsbevidste fagfolk inden for bogføringsområdet.  
 
Det er en forudsætning for god bogføringsskik, at reglerne i Budget- og Regnskabssystem for Kommuner samt øvrige 
relevante forskrifter er fulgt. 
 
Regnskabsmaterialet omfatter de faktiske registreringer, herunder transaktionsspor, beskrivelser af bogføringen, 
herunder aftaler om elektronisk dataudveksling, beskrivelser af systemer til at opbevare og fremfinde opbevaret 
regnskabsmateriale, bilag og anden dokumentation, oplysninger i øvrigt, som er nødvendige for kontrolsporet, 
regnskaber samt revision. 
 
Ændringer i anvendt regnskabspraksis i forhold til foregående år  
Ingen. 
 
Driftsregnskab 
 
Indregning af indtægter og udgifter  
Indtægter indregnes så vidt muligt i det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet. 
Driftsudgifter i regnskabsopgørelsen indregnes i det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet, forudsat at de 
er kendte for kommunen inden udløbet af supplementsperioden, der slutter 15. januar i det nye regnskabsår. 
Anlægsudgifter indregnes i regnskabsopgørelsen i de regnskabsår, hvori anlægsudgiften afholdes.  
 
Præsentation i udgiftsregnskabet 
Præsentation af kommunens årsregnskab tager udgangspunkt i det udgiftsbaserede regnskab. Årsregnskabets primære 
funktion er at kunne sammenholde regnskabet med budgettet, der er opgjort efter udgiftsbaserede principper. 
Årsregnskabet indeholder en afrapportering af kommunens resultat og præsentation af kommunens væsentlige faglige 
resultater og aktivitetsniveau. 
Regnskabstallene rapporteres på bevillingsniveau med tilknyttede væsentlige bemærkninger. 
 
Bemærkninger til regnskabet 
Styrelsesloven fastsætter, at årsregnskabet i fornødent omfang skal være ledsaget af bemærkninger, navnlig 
vedrørende væsentlige afvigelser mellem bevillings- og regnskabsbeløb. 
Der udarbejdes bemærkninger på bevillingsniveau til indtægter og udgifter i forhold til det korrigerede budget samt til 
oprindeligt budget, hvis meget forskelligt fra korrigeret budget.   
Der skal også udarbejdes bemærkninger til regnskabet i tilfælde, hvor der nok er overensstemmelse mellem regnskabs- 
og bevillingsbeløb, men hvor de aktiviteter eller formål, som var forudsat ved bevillingsafgivelsen, ikke er realiseret. 
 
Balancen  
 
Præsentation af balancen 
 
Formålet med balancen er at vise kommunens aktiver og passiver opgjort henholdsvis ultimo regnskabsåret og året før, 
idet der ved passiver forstås summen af egenkapital og forpligtigelser. 
Der er af Social og Indenrigsministeriet (SIM) fastsat formkrav til, hvordan balancen skal udarbejdes. 
I balancen optages aktiver, som kommunen ejer, uanset om de er udlånt til andre. Aktiver, som tilhører selvejende 
institutioner med driftsoverenskomst, optages også i balancen på særlige konti.  
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Værdien af finansielt leasede aktiver registreres også som et aktiv, selvom kommunen ikke ejer aktivet, hvis alle 
væsentlige risici og rettigheder er overført til kommunen. Ud over finansielle aktiver optages følgende hovedtyper af 
aktiver: 
 
Materielle anlægsaktiver 
Aktiver indregnes som hovedregel i balancen til kostpris og afskrives over den forventede levetid. Ejendomsretten 
dokumenteres via bogførte fakturaer og leasingaftaler m.v. 
Aktiver med en levetid på 1 år eller derunder - samt aktiver under 100.000 kr. - afskrives straks og registreres således 
ikke i anlægskartoteket. 
Indretning af lejede lokaler samt anlæg, driftsmateriel og inventar, herunder it-udstyr, måles til kostpris med fradrag af 
akkumulerede af- og nedskrivninger. 
Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor 
aktivet er klar til at blive taget i brug. 
Udgifter på over 100.000 kr., der medfører en væsentlig forbedring af et aktivs egenskaber eller en væsentlig 
forlængelse af et aktivs levetid, aktiveres sammen med det pågældende aktiv og afskrives over den nye levetid. Udgifter 
til mindre reparationer og lignende, som ikke har væsentlig indflydelse på aktivets levetid eller egenskaber i øvrigt, 
udgiftsføres i det regnskabsår, hvori de afholdes. 
 
Grunde og bygninger 
Ejendomme anskaffet før 1. januar 1999 værdiansættes pr. 1. januar 2007 til ejendomsvurderingen for ejendommen pr. 
1. januar 2004 fratrukket afskrivninger frem til 1. januar 2007. 
Bygninger og grunde anskaffet efter 1. januar 1999 indregnes til anskaffelsespris med fradrag af afskrivninger. Der 
afskrives ikke på grunde. 
Aktiverne er opdelt i følgende grupperinger: 
 
 000 Grunde 
 001 Bygninger 
 002 Tekniske anlæg, maskiner, større specialudstyr og transportmidler 
 003 Inventar - herunder computere og andet IT-udstyr 
 004 Anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver 
 
Øvrige materielle anlægsaktiver 
Øvrige materielle anlægsaktiver er indregnet til anskaffelsespris med fradrag af afskrivninger. 
 
Levetider er fastlagt til følgende: 
 
001 Grunde og bygninger: 

Bygnings anvendelse Eksempler Levetid 

Administrative formål Rådhuse, administrationsbygninger mv. 50 år 
Forskellige serviceydelser Skoler, sociale institutioner, daginstitutioner, 

ældreinstitutioner, biblioteker, idrætsanlæg, 
brandstationer, toiletbygninger, lagerbygninger, 
svømmehaller mv. 

30 år 

Pladser Containerpladser, skolegårde 25 år 

Diverse formål Kommunale kiosker eller pavilloner m.v. 10 år 
Havnerelaterede formål Mole, skibsramper, kajanlæg, bygninger 50 år 

 
 
002 Tekniske anlæg, maskiner, større specialudstyr- og transportmidler 

Kategori Eksempler Levetid 

Maskiner Slamsugere, containere, gravkøer, fejemaskiner, 
sneplove større græsplæneklippere, kraner og særlige 
maskiner   

5 år 

Specialudstyr til storkøkken 15 år 
Små maskiner til vej- og parkarbejde, græsklipper 
m.m. 

5 år 

Transportmidler Lastbiler, minibusser og traktorer 8 år 
Personbiler 5 år 

Bugserbåd 15 år 
Færger 25 år 
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Tekniske anlæg Telefonanlæg, belysning, Sneglepresse 10 år 

Ventilation, udsugning, varmeanlæg, el-tavler, perkolat 
og brønde, vægt, papirpresse, elevator 

15 år 

Pumpestationer, miljøstation 20 år 

Udpumpningsanlæg 25 år 
Indvindingsboringer 30 år 

Filteranlæg, rentvandsbeholder 50 år 
Ledninger Spildevandsledninger før 1980 75 år 

Spildevandsledninger efter 1980, afløbssystem 100 år 
 
003 Inventar 

Kategori Eksempler Levetid 
Driftsmateriel El-udstyr, legepladsudstyr, værktøj, måleapparater og 

instrumenter 
10 år 

Inventar Kontorinventar, køkkeninventar samt inventar på 
institutioner 

3-5 år 

Kopimaskiner, AV-udstyr 5 år 
IT IT og andet kommunikationsudstyr samt større servere 3 år 

 
Såfremt der er afveget fra levetiderne udmeldt af SIM, er dette anført som note til anlægsnoten i regnskabet. 
 
For enkelte aktiver fastsættes ved anskaffelsen en forventet scrapværdi, der ikke afskrives.  
Der afskrives ikke på materielle anlæg under udførelse. Først når anlægget er ibrugtaget, påbegyndes afskrivning over 
anlæggets forventede levetid. 
Infrastrukturelle anlægsaktiver (veje, signalanlæg, broer, sejlløb mv.) samt ikke-operationelle anlægsaktiver (arealer til 
rekreative formål samt naturbeskyttelses (kystsikring- og genopretningsformål) indregnes ikke i balancen. 
 
Finansielt leasede anlægsaktiver 
Leasingkontrakter for materielle anlægsaktiver, hvor Ærø Kommune har alle væsentlige risici og fordele forbundet med 
ejendomsretten (finansiel leasing), registreres i anlægskartoteket og indregnes til kostprisen. Kostprisen måles som den 
laveste af enten dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af minimumsleasingydelserne med tillæg af 
omkostninger. 
Dagsværdien er det beløb, som et aktiv forventes at kunne omsættes til ved en handel mellem uafhængige parter. 
Minimumsleasingydelserne svarer typisk til de fremtidige leasingydelser, som Ærø Kommune er forpligtet til at betale i 
leasingperioden. Ved beregning af nutidsværdien heraf anvendes den interne rente i leasingkontrakten som 
diskonteringsfaktor, hvis denne er tilgængelig. Ellers anvendes Ærø Kommunes alternative lånerente. 
Finansielt leasede anlægsaktiver afskrives over den forventede levetid, der fastsættes efter typen af aktiv. 
Løn og Økonomi foretager en individuel vurdering af leasingaftalen for at vurdere om, aktivet skal anses for at være 
finansiel eller operationel leasing.  
 
Materielle anlægsaktiver under udførelse 
Igangværende materielle anlægsaktiver værdiansættes til de samlede afholdte omkostninger på balancetidspunktet.  
 
Immaterielle anlægsaktier 
Immaterielle anlægsaktiver afskrives lineært over maksimalt 10 år. Ved kontrakter, aftaler og lignende anvendes så vidt 
muligt den gældende kontraktperiode. 
 
Finansielle anlægsaktiver - aktier og andelsbeviser 
Andele af interessentskaber, som Ærø Kommune har medejerskab til, indgår i balancen med den andel af 
virksomhedernes indre værdi, jf. senest foreliggende årsregnskab, som svarer til kommunens ejerandel. 
For noterede aktier foretages indregningen til kursværdien pr. 31. december og for ikke noterede aktier og andre 
kapitalandele (andelsbeviser o. lign.) foretages indregningen efter indre værdis metode. 
 
Finansielle anlægsaktiver – langfristede tilgodehavender 
Tilgodehavender er optaget i balancen til nominel værdi under de respektive regnskabsposter hertil. Der nedskrives til 
imødegåelse af forventede tab til nettorealisationsværdien. 
 
Omsætningsaktiver - varebeholdninger 
Udgifter til indkøb af råvarer, hjælpematerialer samt andre forbrugsvarer udgiftsføres på anskaffelsestidspunktet.  
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Der foretages registrering af varebeholdninger over 1 mio. kr. og/eller beholdninger med væsentlige forskydninger i 
lagerets størrelse fra år til år. 
Varelagre mellem 100.000 kr. og 1 mio. kr. registreres, hvis der sker forskydninger i varelageret, som vurderes at være 
væsentlige.   
Varebeholdning måles til kostpris efter FIFO-princippet. 
   
Omsætningsaktiver - fysiske aktiver til salg 
Grunde og bygninger til salg er opskrevet til forventet salgspris. 
Fysiske aktiver til salg måles til kostpris eller nettorealisationsværdi, hvor denne er lavere. 
Der kan foretages opskrivning til den forventede salgspris.  
 
Omsætningsaktiver - tilgodehavender 
Periodeafgrænsningsposter er optaget under omsætningsaktiver - tilgodehavender og vedrører udgifter og indtægter 
vedrørende efterfølgende regnskabsår.  
 
Omsætningsaktiver - værdipapirer 
Værdipapirer omfatter beholdninger af kortfristede værdipapirer, der uden hindring kan omsættes til likvide 
beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelig risiko for værdi-ændringer. Værdipapirer indregnes til dagsværdi (kurs) 
på balancedagen. 
 
Egenkapital 
I egenkapitalen er også indeholdt selvejende institutioner, som kommunen har indgået driftsoverenskomst med og en 
modpost for modtagne donationer til anskaffelse af aktiver. 
 
Hensatte forpligtigelser    
Forpligtigelser indregnes i balancen, når kommunen på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtigelse, som 
resultat af en tidligere begivenhed, og det er sandsynligt, at afviklingen heraf vil medføre et træk på kommunens 
økonomiske ressourcer, og der kan foretages en pålidelig beløbsmæssig måling af forpligtigelsen. 
Pensionsforpligtigelser, der ikke er forsikringsmæssigt afdækket vedrørende tjenestemandsansatte og ansatte på 
tjenestemandslignende vilkår, optages i balancen under forpligtigelser. Kapitalværdien af pensionsforpligtigelsen er 
beregnet aktuarmæssigt ud fra forudsætninger fra Social- og Indenrigsministeriet. Minimum hvert 5. år foretages en 
aktuarmæssig beregning af pensionsforpligtigelsen vedrørende tjenestemænd. Økonomi- og Indenrigsministeriet har 
fastlagt en pensionsalder på 62 år og en rente baseret på EIOPA’s offentliggjorte risikofrie diskonteringsrentekurve uden 
volatilitetsjustering, mens inflation og lønudviklingstakt er baseret på det langsigtede skøn i henhold til 
samfundsforudsætningerne, som årligt offentliggøres af Forsikring og Pension.  
 
Ærø Kommunens pensionsforpligtelse er beregnet aktuarmæssigt pr. 31/12 2019.  
 
Hensatte forpligtigelser vedrørende eksempelvis miljøforurening, indfrielse af garantier til enkeltpersoner i henhold til 
social-/boliglovgivning, retssager og erstatningskrav, åremålsansættelser og arbejdsskade forpligtelser indregnes på 
balancen til den løbende ydelses kapitaliserede værdi opgjort pr. forpligtigelse.   
Fratrædelsesbeløb ved udløb af åremålsansættelser optages til nominel værdi i overensstemmelse med de indgåede 
aftaler. 
Opmærksomheden henledes på, at miljøforpligtelser forlods/primært er indregnet ved at foretage nedskrivning af 
grundværdien. 
 
Langfristede gældsforpligtigelser 
Langfristet gæld til realkreditinstitutter og andre kreditinstitutter er optaget med restgælden på balancetidspunktet.  
Den kapitaliserede restleasingforpligtigelse vedrørende finansielt leasede anlægsaktiver indregnes i balancen som en 
gældsforpligtigelse. 
Andre gældsforpligtigelser, som omfatter gæld til leverandører, andre myndigheder samt anden gæld, måles til nominel 
værdi. 
Gæld i udenlandsk valuta reguleres til kursen ultimo regnskabsåret.    
 
Feriepengeforpligtelsen indgår ikke i kommunens regnskabsaflæggelse. 
I forbindelse med den nye ferielov om samtidighedsferie er det besluttet, at indefryse ferie optjent i perioden 1. 
september 2019 til 30. august 2020. Det indefrosne beløb er optaget i regnskabet som en gældsforpligtelse. 
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Kortfristet gæld 
Kortfristet gæld til pengeinstitutter, staten, kirken, andre kommuner og regioner optages med restværdien på 
balancetidspunktet. 
 
Afskrivningspraksis 
 
Afskrivningerne påbegyndes i det år, hvor aktivet tages i brug. Der afskrives for et helt år, selvom et aktiv kun har 
været i brug en del af det første regnskabsår. Afskrivningerne fordeles lineært over aktivets forventede levetid. Der 
foretages ikke afskrivning på grunde, herunder grunde til videresalg, igangværende anlæg og varebeholdninger/-lagre, 
dog undtagen igangværende arbejder på forsyningsområdet her afskrives fra etableringsåret. 
 
Afskrivningsgrundlaget for aktiverne er som udgangspunkt lig med anskaffelsesprisen/kostprisen. Der kan i særlige 
tilfælde fastlægges en scrapværdi – typisk forekommer det i nogle af kommunens leasingkontrakter.  
 
En eventuel ændring af levetiden medfører ændringer af de fremtidige afskrivninger, således at aktivet afskrives over 
den nye resterende levetid. Ændring i levetiden indebærer derimod ikke korrektion af allerede foretagne afskrivninger.  
 
Større renoveringer i form af nye tilbygninger og tagkonstruktioner m.m., som har en anden levetid end den 
eksisterende bygning, medtages i anlægskartoteket som et selvstændigt aktiv og afskrives over den forventede levetid. 
Dette svarer i princippet til adskillelsen af grunde og bygninger, hvor levetiden også er forskellig. 
 
Ved salg afgangsføreres aktivet i anlægskartoteket. Dette sker med afskrivning af den fulde bogførte værdi på 
salgstidspunktet. Afskrivningen sker uafhængigt af salgsprisens størrelse. Indtægten ved salg registreres i det 
udgiftsbaserede regnskab på en indtægtskonto på enten drift eller anlæg. 
 
Opskrivninger / nedskrivninger 
Hvis værdien af et aktiv uforudset er forringet og dette værdifald ikke anses for at være midlertidigt, kan aktivet 
nedskrives til en lavere værdi.  En nedskrivning bør dog foretages med forsigtighed og må kun finde sted, når et aktivs 
værdi forringes betydeligt på grund af en faktisk hændelse. Det kan f.eks. være som følge af bristede forudsætninger, 
brand, anden materiel beskadigelse, konstatering af forurening på grunden, hvor anlægget er opført eller en ny 
lovgivning, der gør det oprindelige anlæg utidssvarende i forhold til det formål det anvendes til.  
 
Nedskrivning må således ikke ske pga. subjektive vurderinger eller som følge af en generel prisudvikling.  
Der skal afskrives på det nye grundlag 
 
Opskrivning af materielle anlægsaktiver vil sjældent forekomme. Hvis værdien for et aktiv faktuelt stiger betydeligt i 
forhold til den historiske kostpris, og værdistigningen er permanent kan aktivet opskrives til en højere værdi.  
 
En opskrivning bør ligeledes foretages med den samme forsigtighed. Der skal afskrives på det nye grundlag.      
 
Der kan foretages op- eller nedskrivninger af aktiver, hvis der indtræder særlige hændelser, som gør, at der sker en 
varig værdistigning eller værdiforringelse af aktivet. Hvis det f.eks. viser sig, at en grund er forurenet, kan der være 
behov for at nedskrive grundværdien indtil en eventuel oprensning er gennemført og virkninger heraf er vurderet. 
 
Ansvarsfordeling 
 
Løn og Økonomi er ansvarlig for oprettelse samt for ajourføring af anlægskartotek og balance ved regnskabsårets 
afslutning.  
Den enkelte driftsleder/institutionsleder har hovedansvaret for at Løn og Økonomi modtager oplysninger om køb over 
100 tkr., som skal indberettes i anlægskartoteket.  
 
Optagelse af anlægsarbejder vurderes af Løn og Økonomi. 
 
Noter til driftsregnskab og balance 
Der er udarbejdet noter til henholdsvis driftsregnskab og balance i det omfang, der er væsentlige forhold, som bør 
belyses, og/eller IM har stillet krav om noteoplysning/regnskabsbemærkning. 
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Bevillingsoversigt 

Bevillingsoversigt for Teknik-, Miljø- og Havneudvalget 
 

1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalg 29.223 35.757 64.987 28.414 36.573 

Rammebevillinger med overførselsadgang 5.769 429 6.198 -708 6.906 

Park og Vej 7.823 183 8.006 -599 8.605 

Havne -2.826 118 -2.708 248 -2.956 

Bygningsvedligehold 699 122 821 -367 1.188 

Ærø Flyveplads 73 6 79 10 69 

Kalkulatoriske bevillinger 2.797 -123 2.674 736 1.938 

Vejafvandingsbidrag 323 -123 200 91 109 

Uddybning Sdr. Løb Marstal 411   411 135 276 

Klimaændringer - Klimafhængige udgifter 2.063   2.063 509 1.554 

Rammebevillinger uden overførselsadgang 4.677 2.631 7.308 305 7.003 

Renovation/Losseplads -542 542 0 -1.485 1.485 

Forsikringer 1.921 390 2.311 -83 2.394 

TMHU driftsramme 3.298 1.699 4.997 1.873 3.124 

Anlæg 15.980 32.820 48.807 28.082 20.725 

Anlægsbevillinger 15.980 32.820 48.807 28.082 20.725 

Anlægspulje energibesp. 573 496 1.069 884 185 

Autoværn Drejet   50 50 0 50 

Autoværn Søby   93 93 -0 93 

Baderumsbygning 1.100 -1.100 0 0   

BIOCOVER       -58 58 

Byfornyelse (anlæg) 766 1.525 2.291 392 1.899 

Bølgebrydere   2.640 2.640 2.640   

Cykelstiplan 200 7.702 7.902 -2.740 10.642 

El ladeinfrastruktur 1.250   1.250 1.248 2 

Fast belægning flyve   300 300 300   

Handicapvenlig adgang stranden   60 60 60   

Havneareal Ærøskøbing   149 149 120 29 

Havnene renoveringsplan 3.748 4.299 8.047 4.122 3.925 

Helhedsplan 1.000 -800 200 163 37 

Naturprojekter 2.000 -1.999 1 1 0 

Ny SFO samt salg   12.605 12.605 12.956 -351 

Omklæ/møde/kontor ÆS   6.100 6.100 6.100   

Opgradering toiletter   136 136 61 75 

Opgradering toilette 200   200 0 200 

P-plads Eriks Hale 200   200 200   
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1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Salg tidl. Havnekonto   -726 -726 0 -726 

Shelter 40 -40 7 7   

Skiltning cykelveje   33 33 33   

Udbygning havne 876 71 947 461 486 

Uddyb Højestene       -315 315 

Udsk. vejbrønde 193 94 287 9 278 

Udv. Søby Havn   486 486 303 183 

Vandforsyning 600   600 600   

Vandløb Kirkebækken       -46 46 

Vandløb Langemade mm       -31 31 

Vedligehold kommunale bygninger   7 7 7   

Vejanlæg 3.234 36 3.270 0 3.270 

Ventesalsbygning   603 603 603   
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Bevillingsoversigt for Kultur- og Socialudvalget 
 

1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Kultur- og Socialudvalg 355.719 8.002 363.721 3.192 360.529 

Rammebevillinger med overførselsadgang 158.210 7.931 166.141 -3.097 169.238 

Folkeskolen m.v. 32.102 929 33.031 -817 33.848 

Biblioteker 2.529 100 2.629 43 2.586 

Viften 2.637 197 2.834 220 2.614 

Dagpleje, øvrig drift 169 100 269 114 155 

Mopælappen 6.338 286 6.624 245 6.379 

Kernehuset 3.257 178 3.435 -38 3.473 

Handicap og Psykiatri 8.889 972 9.861 478 9.383 

Ældre og Sundhed 102.289 5.169 107.458 -3.342 110.800 

Kalkulatoriske bevillinger 133.124 1.083 134.207 492 133.715 

Friskole 4.246 140 4.386 -0 4.386 

Tilskud til Efter-/Ungdomskostskoler 1.109 -497 612 0 612 

Aktivitetsbestemt medfinansiering 29.850 -280 29.570 1 29.569 

Genoptræning og vedligeholdelsestræning 191   191 54 137 

Tandpleje 2.247 46 2.293 175 2.118 

Sundhedsfremme og forebyggelse 1.700   1.700 -128 1.828 

Sundhedspleje og kommunelæge 753 61 814 86 728 

Andre sundhedsudgifter 665   665 395 270 

Dagpleje løn 2.808 299 3.107 -231 3.338 

Alkohol og stofmisbrugsbeh., Entreprenør 367 -65 302 1 301 

Alkohol og stofmisbrugsbeh., 0-18 årige 134 49 183 -9 192 

Misbrug og døgnbeh. over 18 år 527 315 842 67 775 

Tilbud til udlændinge (overførselsindk.) 563 692 1.255 197 1.058 

Førtidspens. pers. tillæg (overf.indk.) 35.644 695 36.339 -88 36.427 

Kontante ydelser (overf. indkomst) 31.697 2.278 33.975 -241 34.216 

Revalidering/Flexjob (overf. indkomst) 18.920 -2.271 16.649 475 16.174 

Øvrige forsørgelsesydelser 1.288 -471 817 -209 1.026 

Sociale formål - Børn og Unge 340 167 507 -52 559 

Pædagogstuderende 75 -75 0 0   

Rammebevillinger uden overførselsadgang 53.661 2.278 55.939 2.460 53.479 

Foranstaltninger udsatte børn og unge 11.017 37 11.054 209 10.845 

Foranstaltninger udsatte voksne 19.997 980 20.977 -280 21.257 

Foranstaltninger arbejdsmarkedsområdet 2.634 -254 2.380 -189 2.569 

KSU driftsramme 20.013 1.515 21.528 2.720 18.808 

  



Ærø Kommune 
Årsregnskab 2021 
 
 

  
SAG NR. 2022-5812 73 

 

1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Anlæg 10.724 -3.290 7.434 3.337 4.097 

Anlægsbevillinger 10.724 -3.290 7.434 3.337 4.097 

Bærbare computere   320 320 5 315 

El-biler Æ/S 623   623 623   

Havestue Søkilden 500   500 500   

Hjælpemiddeldepot   3.289 3.289 2 3.287 

IPads skolen 320 -208 112 108 4 

Klubhus Ommel 49   49 42 7 

Køkken Ærøhallen 312   312 312   

Tag Arthurs akademi 320   320 320   

Tilskud Kunststofban   500 500 500   

Toiletter skolen   309 309 -0 309 

Ventilation skolen 8.000 -7.500 500 325 175 

Vinger Bymøllen 600   600 600   
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Bevillingsoversigt for Økonomi- og Erhvervsudvalget 
 

      

1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. Korr. 
Budget 

2021 

Forbrug 
2021 

Økonomi- og Erhvervsudvalg -384.942 -43.759 -428.708 -31.606 -397.102 

Rammebevillinger med overførselsadgang 86.853 9.725 96.578 11.987 84.591 

Bus og telekørsel 13.706 933 14.639 778 13.861 

Færgedrift 29.372 967 30.339 4.749 25.590 

Kultur-Social Direktør afdelingens ramme 622 61 683 81 602 

Sekretariat og Borgerservice 6.618 923 7.541 646 6.895 

Løn og Økonomi 5.934 877 6.811 923 5.888 

Teknisk afdeling 4.976 1.813 6.789 703 6.086 

Adm. Job og Voksencenter 11.257 1.205 12.462 825 11.637 

Adm. Børn og unge-området 2.938 357 3.295 202 3.093 

Kommunaldirektøren egen ramme 25 9 34 20 14 

Øvrige områder under kommunaldirektøren 6.022 1.917 7.939 1.276 6.663 

Tværgående uddannelsespulje 161 -115 46 46   

IT-Afdelingen 5.161 753 5.914 1.672 4.242 

Teknik og Miljø Direktør, egen ramme 25   25 13 12 

Kultur-Social Direktør egen ramme 36 25 61 52 9 

Kalkulatoriske bevillinger 4.864 -87 4.777 -3 4.780 

Kontorelever 607 -47 560 -24 584 

Tjenestemandspensioner 4.257 -40 4.217 21 4.196 

Rammebevillinger uden overførselsadgang 35.951 -4.497 31.454 6.152 25.302 

Lederløn 14.737 -240 14.497 101 14.396 

Centrale puljer 4.225 -4.304 -79 -118 39 

Konsulentpulje 234 50 284 37 247 

ØEU driftsramme 16.755 -3 16.752 6.132 10.620 

Anlæg 10.010 27.710 37.713 515 37.198 

Anlægsbevillinger 10.010 31.159 41.162 718 40.444 

§ 20 tillskud Birkholm 128 5 133 133   

Atriumgården Rådhus 200 0 200 23 177 

Borger PC Prio 2020   195 195 10 185 

El-busser 1.119 -1.119 0 0   

Flytning servere 181   181 181   

Hængedæk Skjoldnæs   7 7 0 7 

Køb af færger   39.306 39.306 12 39.294 

Køkken/mødelok rådhus   266 266 0 266 

LIFE projekt Birkholm 114   114 93 22 

Livestreaming KB mød   114 114 0 114 

Pæle/Indsejling Birk 25 -25 0 0   

Shelter   7 0 0   
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1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. Korr. 
Budget 

2021 

Forbrug 
2021 

Udvidelse Søby Havn 8.243 -7.597 646 266 380 

Anlæg El-færge   -3.449 -3.449 -203 -3.246 

Finansielle bevillinger -522.620 -76.610 -599.230 -50.257 -548.973 

Forskydninger i likvide aktiver 4.641 -22.724 -18.083 -55.693 37.610 

Finansforskydninger -76 800 724 7.597 -6.873 

Byggekredit       -9 9 

Langfristede tilgodehavender 100 1.884 1.984 -2.696 4.680 

Renteindtægter -1.501 448 -1.053 -128 -925 

Renteudgifter 2.847 -322 2.525 -701 3.226 

Afdrag på lån og leasingforpl. 13.633 2.015 15.648 640 15.008 

Låneoptagelse -26.297 -59.582 -85.879 0 -85.879 

Tilskud og udligning samt momsudligning -248.936 912 -248.024 753 -248.777 

Skatter -267.031 -41 -267.072 -20 -267.052 
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Bemærkninger til regnskabet på bevillingsniveau 
 

Teknik- Miljø- og Havneudvalget 
 

1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Bemærkninger forbrug 
kontra opr. Budget og 
evt. afvigelse til korr. 

Budget 

Teknik-, Miljø- og Havneudvalg 29.223 35.757 64.987 28.414 36.573   
Rammebevillinger med 
overførselsadgang 

5.769 429 6.198 -708 6.906 
  

Park og Vej 7.823 183 8.006 -599 8.605 

Merudgifter lønninger 
skyldes 
overarbejdsbetaling 
vintertjeneste. 
Merudgifter kørebaner og 
vedligeholdelse. 

Havne -2.826 118 -2.708 248 -2.956 
Merindtægter anlæg 
lystbådehavn. 
Merudgifter ejendomme. 

Bygningsvedligehold 699 122 821 -367 1.188 

Der er bl.a. udført 
vedligeholdelsesarbejde 
på skolen, Ældre 
Sundheds bygninger, 
svømmehallen og 
Kernehuset. Herudover er 
der udfærdiget 
energimærkning af 
kommunens bygninger. 

Ærø Flyveplads 73 6 79 10 69 
Færre udgifter drift 
flyvepladsen. Færre 
indtægter landingsafgifter. 

Kalkulatoriske bevillinger 2.797 -123 2.674 736 1.938   

Vejafvandingsbidrag 323 -123 200 91 109 
Betaling til Ærø Vand 
vedr. 
vejafvandingsbidrag. 

Uddybning Sdr. Løb Marstal 411   411 135 276 

Nødvendig oprensning af 
Søndre Løb. Kystsikring 
Eriks Hale har ikke haft 
den forventede effekt 
vedr. tilsanding af Søndre 
Løb. 

Klimaændringer - Klimafhængige   
udgifter 

2.063   2.063 509 1.554 

Der er udført reparation 
på Nevrestien, oprenset 
vandløb samt udført 
vintertjeneste. 

Rammebevillinger uden overførsels-    
adgang 

4.677 2.631 7.308 305 7.003 
  

Renovation/Losseplads -542 542 0 -1.485 1.485 

Området overgået til Ærø 
Forsyning. 
Ærø Forsynings 
årsresultat er indarbejdet i 
kommunens regnskab. 

Forsikringer 1.921 390 2.311 -83 2.394 

Merudgifter bidrag til AES 
og AFU. 
Mindreudgift erstatninger. 
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1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Bemærkninger forbrug 
kontra opr. Budget og 
evt. afvigelse til korr. 

Budget 

TMHU driftsramme 3.298 1.699 4.997 1.873 3.124 

Merudgifter vejbelysning. 
Færre udgifter diverse 
planer og regulativer. 

Anlæg 15.980 32.820 48.807 28.082 20.725 Se note 8 
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Kultur- og Socialudvalget 
 

1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Bemærkninger forbrug 
kontra opr. Budget og 
evt. afvigelse til korr. 

Budget 

Kultur- og Socialudvalg 355.719 8.002 363.721 3.192 360.529   
Rammebevillinger med 
overførselsadgang 

158.210 7.931 166.141 -3.097 169.238 
  

Folkeskolen m.v. 32.102 929 33.031 -817 33.848 
Merudgift skolen skyldes 
fortrinsvis ekstraudgifter på 
grund af COVID-19. 

Biblioteker 2.529 100 2.629 43 2.586 

Der har været færre 
udgifter til IT og inventar. 
Merudgift til 
ejendomsudgifter. 

Viften 2.637 197 2.834 220 2.614 

Mindreudgift skyldes bl.a. 
færre udgifter til 
billedskole. 
Besparelse på lønninger. 
Færre indtægter vedr. 
elvbetaling. 

Dagpleje, øvrig drift 169 100 269 114 155 

Der er tilført midler til 
forbedringer af Legestuen. 
Ej anvendt grundet 
manglende tilladelse. 

Mopælappen 6.338 286 6.624 245 6.379 

Løn til daglig leder er tilført 
fra lederlønsrammen. 
Der har været 
ekstraudgifter på grund af 
COVID-19. 
Området 
demografireguleres 
månedsvis. 

Kernehuset 3.257 178 3.435 -38 3.473 

Løn til daglig leder er tilført 
fra rammen til lederløn. 
Der har været 
ekstraudgifter på grund af 
COVID-19. 
Området 
demografireguleres 
månedsvis. 

Handicap og Psykiatri 8.889 972 9.861 478 9.383 
Der er tilført midler grundet 
kompensation af flere 
langtidssyge personale. 

Ældre og Sundhed 102.289 5.169 107.458 -3.342 110.800 

Merudgift skyldes primært 
udgift til vikarer i for-
bindelse med sygdom og 
ferieafholdelse samt 
ekstraudgifter på grund af 
COVID-19 

Kalkulatoriske bevillinger 133.124 1.083 134.207 492 133.715   

Friskole 4.246 140 4.386 -0 4.386 Flere elever indskrevet på 
friskole end forventet. 

Tilskud til Efter-/Ungdomskostskoler 1.109 -497 612 0 612 Færre elever indskrevet på 
efterskoler end forventet. 

Aktivitetsbestemt medfinansiering 29.850 -280 29.570 1 29.569 
I 2021 er der udbetalt 
a´conto på baggrund af 
2020. 

Genoptræning og 
vedligeholdelsestræning 

191   191 54 137 
Mindreudgift 
genoptræning. 
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1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Bemærkninger forbrug 
kontra opr. Budget og 
evt. afvigelse til korr. 

Budget 

Tandpleje 2.247 46 2.293 175 2.118 

Merudgift specialtandpleje. 
Mindreudgift 
omsorgstandpleje og 
kommunalbørnetandpleje. 

Sundhedsfremme og forebyggelse 1.700   1.700 -128 1.828 Merudgift behandling hos 
fysioterapeuter 

Sundhedspleje og kommunelæge 753 61 814 86 728 
Merudgift når jordmødre 
vikarierer. 
Besparelse på øvrig drift. 

Andre sundhedsudgifter 665   665 395 270 

Mindreudgift 
begravelseshjælp, 
mindreudgift udgifter til 
hospice samt ingen 
udgifter til behandling af 
klager og erstatningssager. 

Dagpleje løn 2.808 299 3.107 -231 3.338 

Merudgifter løn til 
dagplejere. 
Der er tilført midler grundet 
kompensation for 
langtidssygdom. 

Alkohol og stofmisbrugsbeh., 
Entreprenør 

367 -65 302 1 301 
Abonnement 
alkoholbehandling til 
Svendborg kommune. 

Alkohol og stofmisbrugsbeh., 0-18 
årige 

134 49 183 -9 192 
Merudgifter 
misbrugsbehandling. 

Misbrug og døgnbeh. over 18 år 527 315 842 67 775 
Mindreudgift 
misbrugsbehandling. 

Tilbud til udlændinge 
(overførselsindk.) 

563 692 1.255 197 1.058 
Merudgifter skyldes 
hjemtagelse af 
sprogcenter. 

Førtidspens. pers. tillæg 
(overf.indk.) 

35.644 695 36.339 -88 36.427 
Merudgift førtidspensioner. 

Kontante ydelser (overf. indkomst) 31.697 2.278 33.975 -241 34.216 Merudgifter sygedagpenge. 

Revalidering/Flexjob (overf. 
indkomst) 

18.920 -2.271 16.649 475 16.174 
Merugift revalidering. 
Mindreudgift løntilskud 
personer i flexjob. 

Øvrige forsørgelsesydelser 1.288 -471 817 -209 1.026 Merudgift forsikrede ledige. 

Sociale formål - Børn og Unge 340 167 507 -52 559 
Merudgift tabt 
arbejdsfortjeneste. 

Pædagogstuderende 75 -75 0 0   
Der har ikke været noget 
pædagogstuderende i 
praktik i 2021. 

Rammebevillinger uden 
overførselsadgang 

53.661 2.278 55.939 2.460 53.479 
  

Foranstaltninger udsatte børn og 
unge 

11.017 37 11.054 209 10.845 

Merudgifter forebyggende 
foranstaltninger. 
Mindreudgifter 
døgninstitutioner børn og 
unge. 
Merindtægter central 
refusionsordning. 
Merudgifter 
opholdsbetaling. 
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1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Bemærkninger forbrug 
kontra opr. Budget og 
evt. afvigelse til korr. 

Budget 

Foranstaltninger udsatte voksne 19.997 980 20.977 -280 21.257 

Merudgifter støtte til køb af 
bil. 
Merudgifter pleje og 
omsorg, ældre og 
handicappede. 
Mindreudgift botilbud. 
Merudgift STU elever. 

Foranstaltninger 
arbejdsmarkedsområdet 

2.634 -254 2.380 -189 2.569 
Dagpenge og 
uddannelseshjælp. 

KSU driftsramme 20.013 1.515 21.528 2.720 18.808 

Merudgift museer. 
Modtaget tilskud til 
ansættelse af sosu-hjælpe 
elever og sosu-assistent 
elever. 
Puljepenge faglige 
udfordringer og trivsel. 

Anlæg 10.724 -3.290 7.434 3.337 4.097 Se note 8 
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Økonomi- og Erhvervsudvalget 
 

1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Bemærkninger forbrug 
kontra opr. Budget og evt. 
afvigelse til korr. Budget 

Økonomi- og Erhvervsudvalg -384.942 -43.759 -428.708 -31.606 -397.102   
Rammebevillinger med 
overførselsadgang 

86.853 9.725 96.578 11.987 84.591 
  

Bus og telekørsel 13.706 933 14.639 778 13.861 

Mindreudgift lukket kørsel. 
Merudgift befordring af 
skolebørn. 
Merudgift lukket kørsel til 
dagcentre mm. 
Merudgifter COVID-19 

Færgedrift 29.372 967 30.339 4.749 25.590 

Merindtægter lastbiler og 
biler. 
Merudgift el og olie til Ellen. 
Merudgifter reparationer mm. 
Merudgift reparation 
færgelejer. 
Merudgifter COVID-19 

Kultur-Social Direktør 
afdelingens ramme 

622 61 683 81 602 
Overskud skyldes 
mindreudgift møder og rejser 
samt overførsel fra 2020. 

Sekretariat og Borgerservice 6.618 923 7.541 646 6.895 

Overskud skyldes 
mindreudgift bosætning, drift 
vielseskontor  samt 
overførsel fra 2020. 

Løn og Økonomi 5.934 877 6.811 923 5.888 

Overskud skyldes 
mindreudgifter til 
indkøbsfællesskab samt 
overførsel fra 2020. 

Teknisk afdeling 4.976 1.813 6.789 703 6.086 

Overskud skyldes besparelse 
på lønninger idet en 
helårsstilling ikke blev besat  
hele året, samt at udgift til 
projektleder er bogført under 
TMHU driftsramme. 
Der har været merudgifter til 
konsulentbistand. 

Adm. Job og Voksencenter 11.257 1.205 12.462 825 11.637 

Overskud i forhold til 
opr.budget skyldes at to 
puljer er flyttet fra J&V til 
KSU driftsramme. 
Der er modtaget puljemidler 
vedr. 
uddannelsesambassadører. 

Adm. Børn og unge-området 2.938 357 3.295 202 3.093 Overskud skyldes fortrinsvis 
overførsel fra 2020. 

Kommunaldirektøren egen 
ramme 

25 9 34 20 14 
Udgifter møder og rejser. 

Øvrige områder under 
kommunaldirektøren 

6.022 1.917 7.939 1.276 6.663 

Merudgifter licenser. 
Mindreudgifter 
betalingsaftaler. 
Mindreudgift GDPR og IT 
sikkerhed. 
Mindreudgift særlig 
uddannelsespulje. 

Tværgående uddannelsespulje 161 -115 46 46   

Budgetpulje overskud 
overføres til 2022. 
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1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Bemærkninger forbrug 
kontra opr. Budget og evt. 
afvigelse til korr. Budget 

IT-Afdelingen 5.161 753 5.914 1.672 4.242 

Overskud skuldes bl.a. 
mindreudgift lønninger pga. 
ubesatte stillinger. 
Mindreudgift licenser. 
Mindreudgift fiberløsning 
Stofa. 
Samt overført overskud fra 
2020. 

Teknik og Miljø Direktør, egen 
ramme 

25   25 13 12 
Udgifter møder og rejser. 

Kultur-Social Direktør egen 
ramme 

36 25 61 52 9 
Udgifter møder og rejser. 

Kalkulatoriske bevillinger 4.864 -87 4.777 -3 4.780   

Kontorelever 607 -47 560 -24 584 Løn til kontorelever. 

Tjenestemandspensioner 4.257 -40 4.217 21 4.196 Udbetaling af 
tjenestemandspensioner. 

Rammebevillinger uden 
overførselsadgang 

35.951 -4.497 31.454 6.152 25.302 
  

Lederløn 14.737 -240 14.497 101 14.396 Lederløn børnehaverne 
flyttes til decentrale rammer. 

Centrale puljer 4.225 -4.304 -79 -118 39 Budgetpulje langtidssygdom 
og barsel. 

Konsulentpulje 234 50 284 37 247 Pulje arbejdsmiljø samt 
konsulentbistand. 

ØEU driftsramme 16.755 -3 16.752 6.132 10.620 

Mindreudgift 
uddannelsesstøtte til unge 
fra Ærø. 
Indbetaling til feriemidler er 
flyttet til finansielle udgifter. 
Modtage gave RESponsible 
Island Prize. 

Anlæg 10.010 31.159 41.162 718 40.444 Se note 8 

Finansielle bevillinger -522.620 -76.610 -599.230 -50.257 -548.973   

Forskydninger i likvide aktiver 4.641 -22.724 -18.083 -55.693 37.610   

Finansforskydninger -76 800 724 7.597 -6.873   

Byggekredit       -9 9   

Langfristede tilgodehavender 100 1.884 1.984 -2.696 4.680 

Tilgodehavende indefrosset 
grundskyld, mellemværende 
med Ærø Affald og afdrag på 
indefrosne feriepenge.  

Renteindtægter -1.501 448 -1.053 -128 -925 

negativ rente på indskud i 
pengeinstitutter. 
Mindreindtægt på renter af 
investeringspulje og Repo 
forretninger. 
Merindtægt renter i 
forbindelse med voldgiftssag. 

Renteudgifter 2.847 -322 2.525 -701 3.226 
Kurstab i forbindelse med 
opstart af Repo 

Afdrag på lån og leasingforpl. 13.633 2.015 15.648 640 15.008 
Mindreudgift ekstraordinært 
afdrag på lån til El-færgen er 
først betalt i januar 2022 

Låneoptagelse -26.297 -59.582 -85.879 0 -85.879 
Lånoptag vedr. lånerammen 
for 2020 samt vedr. køb af 
tvillingfærgerne. Lånoptage 
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lånerammen 2021 er overført 
til 2022 

1.000 kr. 

Oprindeligt 
budget 
2021 

Tillægs- 
bevillinger 

2021 

Korr. 
Budget 

2021 

Rest. 
Korr. 

Budget 
2021 

Forbrug 
2021 

Bemærkninger forbrug 
kontra opr. Budget og evt. 
afvigelse til korr. Budget 

Tilskud og udligning samt 
momsudligning 

-248.936 912 -248.024 753 -248.777 

Merindtægt kompensation 
COVID-19, tilskud til 
rehabilitering ældre, 
midtvejsregulering og endelig 
opgørelse 
beskæftigelsestilskud.  
Revision tilskudsmoms 2016 

Skatter -267.031 -41 -267.072 -20 -267.052 
Mindreindtægt vedr. bl.a. 
tilbagebetaling af grundskyld 
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Tillægsbevillinger i 2021 
 
Der er i 2021 givet følgende tillægsbevillinger af Kommunalbestyrelsen 
 

  Mødedato Tekst Tkr. 
  KB 18-11-2020 Søfartsmuseet -400 
  KB 16-12-2020 J&V Fremmøde system (call-center) -52 
  KB 20-01-2021 Kernehuset minimumsnormering 230 
  KB 20-01-2021 Renoveringsplan havnen -400 
  KB 20-01-2021 Renoveringsplan havnen - lånefinansiering 400 
  KB 20-01-2021 Klimakoordinator -570 
  KB 16-12-2020 BOF efterår låneoptagelse fra 2020 278 
  KB 16-12-2020 BOF efterår låneoptagelse fra 2020 12.689 
  KB 16-12-2020 BOF efterår indskud landsbyggefonden fra 2020 -2.100 
    Demografi daginstitution. -39 
  KB 24-02-2021 Kulturpulje – Corona pulje -61 
    Demografi daginstitution. -147 
    Demografi daginstitution. 331 
  KB 24-03-2021 Overførsel af anlæg fra 2020 til 2021 -35.921 
  KB 24-03-2021 Overførsel af drift fra 2020 til 2021 -3.209 

  KB 24-03-2021 Overførsel af drift fra 2020 til 2021 -13.510 
  KB 24-03-2021 Låneramme incl. feriepenge betaling 3.489 
  KB 24-03-2021 SFO -2.360 
  KB 06-04-2021 Demografi Kernehuset -38 
  KB 18-05-2021 El-busser projektet annulleres 1.171 
  KB 18-05-2021 Lederløn dagplejen -172 

  KB 16-06-2021 BOF KSU -4.015 

  KB 16-06-2021 BOF TMHU 204 

  KB 16-06-2021 BOF ØEU  -3.628 

  KB 16-06-2021 Administration mm ÆS -6.100 

  KB 16-06-2021 Live-Streaming -114 

  KB 16-06-2021 Søby havn 7.597 

  KB 16-06-2021 Seniorboliger -2.100 

    Demografi Mopælappen 201 

    Demografi Mopælappen -387 

    Demografi Kernehuset 33 

    Demografi Mopælappen 142 

  KB 18-08-2021 Autoværn Søbygårdsvej -93 

  KB 18-08-2021 Hjemmeundervisning -29 

  KB 26-08-2021 ØEU Feriemidler 26.004 

  KB 01-09-2021 Demografi Kernehuset august 5 

  KB 15-09-2021 VUM og Bowling -216 

  KB 22-09-2021 PRIO flyt af anlæg til efterfølgende år o.l. 7.155 

  KB 01-11-2021 Demografi Mopælappen -50 

  KB 10-11-2021 KB -  Kirken - Bregninge præstegård -800 

  19-11-2021 Demografi Kernehuset 16 

  KB 15-12-2021 BOF efterår TMHU -1.107 

  KB 15-12-2021 BOF efterår KSU 690 

  KB 15-12-2021 BOF efterår ØEU -5.291 

  31-12-2021 Demografi Mopælappen -50 
Kommunalbestyrelsens bevillinger i alt                                      -22.724 
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Statusbalance 
 

Hovedfunktion IM Hele kr.  
Primo 
saldo 
2021 

Forbrug 
2021 

Ultimo 
saldo 
2021 

Samlet resultat 0,00 0,00 0,00 

922 Likvide aktiver 88.887.330,03 39.332.932,94 128.220.262,97 

092201 Kontante beholdninger 317.146,40 106.938,65 424.085,05 

8 Aktiver 317.146,40 106.938,65 424.085,05 

Forskudskasser 317.146,40 106.938,65 424.085,05 

90100046 
0801-  Ældre og Sundhed – Visa Dankort 10.000 
kr. 

10.000,00 -10.000,00 0,00 

90100058 0801 - Marstal Skole 2.402,10 104,50 2.506,60 

90100059 0801 - Marstal Skole -  Visa Dankort 10.000 kr. 10.000,00 -10.000,00 0,00 

90100065 0801 - Ærøfærgerne – Visa Dankort 10.000 kr. 9.411,80 -9.411,80 0,00 

90100074 0801 - Forskudskasse Borgerbutikken 4.518,00 1.549,00 6.067,00 

90100081 
0801 - Job og Voksencenter – Visa Dankort kr. 
5000 

5.000,00 -5.000,00 0,00 

90100082 0801 - IT – Visa Dankort 15.000 kr. 15.000,00 -15.000,00 0,00 

90100100 0801 - Færgerne - Teller 6.018,00 209.201,45 215.219,45 

90100105 0801 - Færgerne - kassebeh. Kontor 8.840,00 -4.322,00 4.518,00 

90100110 0801 - Færgerne - Byttepenge billetter 120.650,00 -33.000,00 87.650,00 

90100120 0801 - Færgerne - Byttepenge mønter 102.642,50 -15.935,50 86.707,00 

90100125 0801 - Handicap og Psykiatri – visa kort 5.000 kr. 5.000,00   5.000,00 

90100130 0801 - Viften - Dankort 5.000 kr. 5.000,00 -5.000,00 0,00 

90100155 0801 - Kontantkasse Marstal Bibliotek 2.380,00 -371,00 2.009,00 

90100160 0801 - Kontantkasse Ærøskøbing Bibliotek 1.648,00 -816,00 832,00 

90100180 0801 - Kontantkasse Havnene 8.636,00 4.940,00 13.576,00 

092205 Indskud i pengeinstitutter m.v. 46.939.479,87 -38.715.022,57 8.224.457,30 

8 Aktiver 46.939.479,87 -38.715.022,57 8.224.457,30 

Indestående i pengei 46.939.479,87 -38.715.022,57 8.224.457,30 

Sydbank 122.052,67 -117.625,01 4.427,66 

90500098 Sydbank 6845-0002319368 PM konto 112.258,27 -112.258,27 0,00 

90500045 Sydbank 6840-1363467 Hovedkonto 9.794,40 -5.366,74 4.427,66 

Nordea 45.436.785,58 -38.460.798,51 6.975.987,07 

90500010 0805 - Nordea, Hovedkonto 2007-8983 661 301 43.150.772,32 -41.187.160,17 1.963.612,15 

90500012 0805 - Ærøfærgerne 2007-6281 636 500 113.778,55 1.949.034,73 2.062.813,28 

90500013 
0805 - Ærøfærgerne dankortindbeta  2007-
6895757797 

4.317,00 -184,00 4.133,00 

90500014 0805 - Færgerne, Catering  2007-6891 444 808 378.502,10 133.426,55 511.928,65 

90500021 0805 - Nordea, Vielser 2007-4389 284 799 7.765,36 3.861,51 11.626,87 

90500028 0805 - Ærøfærgerne Booking 2007-6281 647 936 1.488.905,06 640.110,40 2.129.015,46 

90500035 0805 - Dankort Borgerbutik 2007-4389 294 840 7.713,69 11.011,28 18.724,97 

90500065 0805 - Havnen 2007-0749 494 255 3.236,74 -1.761,05 1.475,69 

90500095 0805 - Dagpenge 2007-6896470114 281.794,76 -9.137,76 272.657,00 

Danske Bank 24.286,81 8.441,64 32.728,45 

90500030 
0805 - Danske Bank, Mobilepay Catering 
Færgerne 

1.737,14 909,31 2.646,45 
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Hovedfunktion IM Hele kr.  
Primo 
saldo 
2021 

Forbrug 
2021 

Ultimo 
saldo 
2021 

90500120 0805 - Danske Bank, Mobilepay Ærøfærgerne 22.549,67 7.532,33 30.082,00 

SKB/OBS/Danske Bank 987.623,24 -192.095,81 795.527,43 

90500060 0805 - SKB Udb. konto, 0216 4069034462 0,00 -1.439,00 -1.439,00 

90500061 0805 - SKB OBS-konto 20164069034454 987.623,24 -190.656,81 796.966,43 

90500086 Rise S.  Boliger Plantagevej 0847-320870 368.731,57 47.055,12 415.786,69 

092207 Investerings- og placeringsforeninger 41.630.703,76 2.606.343,29 44.237.047,05 

8 Aktiver 41.630.703,76 2.606.343,29 44.237.047,05 

Investeringspuljer 41.630.703,76 2.606.343,29 44.237.047,05 

90700010 0807- Investeringsportefølje Nordea 0,00 44.237.047,05 44.237.047,05 

90700005 0807- Investeringspulje Sydbank 41.630.703,76 -41.630.703,76 0,00 

092208 Realkreditobligationer 0,00 75.334.673,57 75.334.673,57 

8 Aktiver 0,00 75.334.673,57 75.334.673,57 

90800005 0808 - Tilgang realkreditobl. REPO 0,00 75.334.673,57 75.334.673,57 

925 Tilgodehavender hos 2.126.646,62 1.456.098,77 3.582.745,39 

092512 Refusionstilgodehavender 726.212,00 -83.959,00 642.253,00 

8 Aktiver 726.212,00 -83.959,00 642.253,00 

Refusionstilgodehavende 726.212,00 -83.959,00 642.253,00 

91200027 0812 - Social- og sundhedsudgifter 787.973,00 -31.367,00 756.606,00 

91200028 0812 - Boligsikring og boligydelse -61.761,00 -52.592,00 -114.353,00 

092513 Andre tilgodehavender 1.400.434,62 1.540.057,77 2.940.492,39 

8 Aktiver 1.400.434,62 1.540.057,77 2.940.492,39 

Andre tilgodehavende 1.400.434,62 1.540.057,77 2.940.492,39 

91300000 0813 - Tilgodehavende Købsmoms 682.671,62 1.242.868,77 1.925.540,39 

91300002 0813 - Tilgodehavende Toldmoms 717.763,00 297.189,00 1.014.952,00 

928 Kortfristede tilgodehavender 17.527.696,35 -4.395.008,02 13.132.688,33 

092814 Tilgodehavender i betalingskontrol 17.834.890,88 -6.044.948,28 11.789.942,60 

8 Aktiver 17.834.890,88 -6.044.948,28 11.789.942,60 

Balanceforskydninger 17.834.890,88 -6.044.948,28 11.789.942,60 

Mellemregningskonti 2.442.265,90 -1.855.795,23 586.470,67 

91401099 0814 Tilgodeh. mellemregning mellem årene 6.039.866,86 -2.396.045,60 3.643.821,26 

91407002 Mellemregningskonto for krav i Opus Debitor -2.705.957,96 -320.619,16 -3.026.577,12 

91407011 
Mellemregning vedr. SBS 
Forretningspartneraftaler 

-45.387,10 14.613,63 -30.773,47 

91498105 0814 Tilgodehavender spildevand -11.833,64 11.833,64 0,00 

91498220 0814 Påligning FAS/Renovation/Losseplads -834.422,26 834.422,26 0,00 

Restancekonti 15.405.810,90 -4.182.439,05 11.223.371,85 

91401000 0814 Tilgodehavender i SAP-Debitor 7.319,26   7.319,26 

91407001 Restancekonto for krav i Opus Debitor 14.508.248,64 -3.322.344,52 11.185.904,12 

91407012 Restance vedr. SBS Forretningspartneraftaler 43.987,10 -13.838,63 30.148,47 

91497125 0814 Restancekonto spildevand 11.833,64 -11.833,64 0,00 

91497221 0814 Restancekonto FAS/Renovation/Losseplads 834.422,26 -834.422,26 0,00 

Mediekonti -13.185,92 -6.714,00 -19.899,92 
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91407006 Mediekonto for indb. på PBS i Opus Debitor 4 -15.982,00 15.982,00 0,00 

91407008 Mediekonto for indb. internt i Opus Debitor 6.949,75 -19.996,63 -13.046,88 

91407010 
Fejlkonto for indbetalinger i Opus Debitor 
(FPCPL) 

-1.400,23 1.026,31 -373,92 

91407019 Indbetalinger vedr. EFI -2.753,44 -3.725,68 -6.479,12 

092815 Andre tilgodehavender -38.694,70 38.694,70 0,00 

8 Aktiver -38.694,70 38.694,70 0,00 

Andre tilgodehavender -38.694,70 38.694,70 0,00 

91500041 0815 - For meget udbetalt boligydelse -500,00 500,00 0,00 

91500122 0815 - Diverse indtægtsrestancer -38.194,70 38.194,70 0,00 

092817 
Mellemregninger med foregående og følgende 
regnskabsår 

-268.499,83 1.611.245,56 1.342.745,73 

8 Aktiver -268.499,83 1.611.245,56 1.342.745,73 

91700000 0817 Mellemregning følgende regnskabsår -268.499,83 1.611.245,56 1.342.745,73 

932 Langfristede tilgodehavender 289.555.417,15 -19.331.745,86 270.223.671,29 

093220 Pantebreve 2.209.195,00 -279.195,00 1.930.000,00 

8 Aktiver 2.209.195,00 -279.195,00 1.930.000,00 

Pantebreve 2.209.195,00 -279.195,00 1.930.000,00 

92000050 0820 - Vester Møllegård Højskole 170.000,00   170.000,00 

92000063 0820 - Ærøhallen 635.000,00   635.000,00 

92000074 0820 - Ærøskøbing Medborgerhus 75.000,00   75.000,00 

92000075 0820 - Ærø Rideklub 50.000,00   50.000,00 

92000091 0820 - Ærø Efterskole 1.000.000,00   1.000.000,00 

92006403 0820 - 4. Maj Kollegiet 279.195,00 -279.195,00 0,00 

093221 Aktier og andelsbeviser m.v. 236.065.043,48 6.251.863,01 242.316.906,49 

8 Aktiver 236.065.043,48 6.251.863,01 242.316.906,49 

Aktier og andelsbeviser 236.065.043,48 6.251.863,01 242.316.906,49 

92100060 0821 - Erhvervshus Fyns P/S 0,00 309.559,26 309.559,26 

92100030 0821 - Film Fyn A/S 51.618,63 2.063,74 53.682,37 

92100038 0821 - Geopark Det Sydfynske Øhav 93.828,94 -41.554,41 52.274,53 

92100039 0821 - Grundkort Fyn A/S 190.271,18 -190.271,18 0,00 

92100040 0821 - Beredskab Fyn A/S 183.324,73 37.065,60 220.390,33 

92100044 0821 - Ærø Vand 235.546.000,00 6.135.000,00 241.681.000,00 

093222 Tilgodehavender hos grundejere 204.413,58   204.413,58 

8 Aktiver 204.413,58   204.413,58 

92200010 0822 - Diverse kloakbidrag 204.413,58   204.413,58 

093223 Udlån til beboerindskud 2.008.777,05 121.270,76 2.130.047,81 

8 Aktiver 2.008.777,05 121.270,76 2.130.047,81 

Udlån til beboerindskud 2.008.777,05 121.270,76 2.130.047,81 

92300001 0823 - Lån til beboerindskud 2.077.064,45 -233.570,75 1.843.493,70 

92300010 0823 - Lån til beboerindskud Flygtninge 107.845,60 -22.334,37 85.511,23 

92300015 0823 - Udlæg boligindskud genhusning 83.100,00 185.860,00 268.960,00 

S9230090 0923 Forventet tab på debitorer Boliglån -259.233,00 191.315,88 -67.917,12 
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093224 Indskud i landsbyggefonden m.v. 29.924.405,00 -29.924.405,00 0,00 

8 Aktiver 29.924.405,00 -29.924.405,00 0,00 

Indskud i landsbygge 29.924.405,00 -29.924.405,00 0,00 

92400010 
0824-001 Grundkapitalindskud 
Landsbyggefonden 

22.107.318,00 -22.107.318,00 0,00 

92400015 
0824-002 Grundkapitalindskud kommunale 
ældreboliger 

7.817.087,00 -7.817.087,00 0,00 

093225 Andre langfristede udlån og tilgodehavender 19.097.244,04 4.498.720,37 23.595.964,41 

8 Aktiver 19.097.244,04 4.498.720,37 23.595.964,41 

Balanceforskydninger 19.097.244,04 4.498.720,37 23.595.964,41 

Andre langfristede u 4.715.104,69 1.680.330,72 6.395.435,41 

92500027 0825- 002 Lån til bet. af grundskyld mv. for pensi 995.367,08 12.866,28 1.008.233,36 

92500030 0825 - Søbygaard etape III A 576.486,34   576.486,34 

92500040 0825- Grundskyld 2018-20 2.612.587,27 1.667.464,44 4.280.051,71 

92500051 0825 - Boligindskud egne lejemål 73.720,00   73.720,00 

92500055 
0825 - Boligindskud P. Skramsgade Gældsbrev 
ren/afd. frit 

456.944,00   456.944,00 

Gældsbreve vedr. bil 1.520.308,13 665.074,97 2.185.383,10 

92500070 0825 - Gældsbreve vedr. biler afdragspligtig lån 792.265,58 334.158,00 1.126.423,58 

92500073 0825 - Gældsbreve vedr. biler afdragsfrit lån 728.042,55 330.916,97 1.058.959,52 

Diverse gældsbreve 12.234.029,00 712.000,00 12.946.029,00 

92500041 0825 - Søby Havn, rente og afdragsfrit 11.826.029,00   11.826.029,00 

92500097 0825 - Kulturladen, rente og afdragsfrit 2019 400.000,00   400.000,00 

92500101 0825 - DÆB, bo-enhedskøkken Gilleballehus 8.000,00 -8.000,00 0,00 

92500130 0825 - Ærø Museum rentefrit lån 750 tkr. 0,00 720.000,00 720.000,00 

92500150 0825 - Mellemværende Ærø Affald 0,00 1.441.314,68 1.441.314,68 

92500082 0825 - Tilbagebetalingspligtig hjælp 627.802,22   627.802,22 

093227 Deponerede beløb for lån m.v. 46.339,00 0,00 46.339,00 

8 Aktiver 46.339,00 0,00 46.339,00 

92700005 0827 - Deponering 46.339,00 0,00 46.339,00 

935 Udlæg vedrørende for -2.921.604,66 1.480.290,00 -1.441.314,66 

093535 Andre forsyningsvirksomheder -2.921.604,66 1.480.290,00 -1.441.314,66 

8 Aktiver -2.921.604,66 1.480.290,00 -1.441.314,66 

Andre forsyningsvirk -2.921.604,66 1.480.290,00 -1.441.314,66 

S9350005 0935 - Generel administration -1.413.730,09 1.494.384,00 80.653,91 

S9350030 0935 - Dagsrenovation - restaffald -9.126.976,33 79.051,00 -9.047.925,33 

S9350040 0935 - Storskrald og haveaffald 12.035.623,18 658.475,00 12.694.098,18 

S9350050 0935 - glas, papir og pap 6.208.862,78 354.314,00 6.563.176,78 

S9350060 0935 - Farligt affald -7.933.097,36 -1.105.934,00 -9.039.031,36 

S9350070 0935 - Genbrugsstationer -2.692.286,84   -2.692.286,84 

938 Aktiver vedrørende b -3.200,00 0,10 -3.199,90 

093837 Staten -3.200,00 0,10 -3.199,90 

8 Aktiver -3.200,00 0,10 -3.199,90 
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93700010 0837 - Særlig støtte § 34 tilbagebetaling -3.200,00 0,10 -3.199,90 

942 Aktiver tilhørende f 22.405.142,33 -4.288.279,68 18.116.862,65 

094243 Deposita 22.405.142,33 -4.288.279,68 18.116.862,65 

8 Aktiver 22.405.142,33 -4.288.279,68 18.116.862,65 

Deposita, aktiver 22.405.142,33 -4.288.279,68 18.116.862,65 

94300019 0843 - Arbejder og entrepriser/ garantibeviser 13.466.759,81 -4.210.612,24 9.256.147,57 

94300069 0843 - Andre pantebreve 4.800.000,00   4.800.000,00 

94300075 0843 - Pantebreve Bygningsforbedring 23.750,00   23.750,00 

94300083 0843 - Pantebreve vedr. biler 2.951.411,00 666.588,20 3.617.999,20 

94300120 0843 - Arv til Gilleballehus 418.965,88   418.965,88 

94300125 0843 - Skødekonti 744.255,64 -744.255,64 0,00 

945 Passiver tilhørende -22.763.621,28 4.268.619,93 -18.495.001,35 

094547 Deposita -22.763.621,28 4.268.619,93 -18.495.001,35 

9 Passiver -22.763.621,28 4.268.619,93 -18.495.001,35 

Deposita, passiver -22.763.621,28 4.268.619,93 -18.495.001,35 

94700019 0847 - Arbejder og entrepriser/ garantibeviser -13.466.759,81 4.210.612,24 -9.256.147,57 

94700065 0847 - Gave til MÆC (2015) -10.969,11   -10.969,11 

94700066 0847 - Gave til Søkilden (2021) 0,00 -25.000,00 -25.000,00 

94700069 0847 - Andre pantebreve -4.800.000,00   -4.800.000,00 

94700075 0847 - Pantebreve Bygningsforbedring -23.750,00   -23.750,00 

94700083 0847 - Pantebreve vedr. biler -2.951.411,00 -666.588,20 -3.617.999,20 

94700103 0847 - Kontante deposita vedr. lejemål -61.379,00 -3.002,53 -64.381,53 

94700108 0847 - Gave til De Gamles hjem i Rise -35.250,84 8.342,78 -26.908,06 

94700110 Regnskab Plantagevej  - Beboerindskud -250.880,00   -250.880,00 

94700120 0847 - Arv til Gilleballehus -418.965,88   -418.965,88 

94700125 0847 - Skødekonti -744.255,64 744.255,64 0,00 

950 Kortfristet gæld til 1.666,10 -1.666,10 0,00 

095050 Kassekreditter og byggelån 1.666,10 -1.666,10 0,00 

9 Passiver 1.666,10 -1.666,10 0,00 

Byggekredit og kasse 1.666,10 -1.666,10 0,00 

95000100 0850 - Byggekredit El-færgeprojekt 1.466,77 -1.466,77 0,00 

95000105 
0850 - Elfærge Byggekred. kk 2015-45179 100 
mio. k 

199,33 -199,33 0,00 

951 Kortfristet gæld til -1.785.960,96 30.117,86 -1.755.843,10 

095152 Anden gæld -1.785.960,96 30.117,86 -1.755.843,10 

9 Passiver -1.785.960,96 30.117,86 -1.755.843,10 

Balanceforskydninger -1.785.960,96 30.117,86 -1.755.843,10 

Kortfristet gæld til -18.275,00 -7.228,00 -25.503,00 

Obligatorisk pension 0,00 0,00 0,00 

95200400 
0852 - 123 Bidrag pensionsord. kontant-og udd. 
hjælp 

0,00 117.616,00 117.616,00 

95200410 0852 - 124 Bidrag pensionsord. Flexløn 0,00 78.062,00 78.062,00 

95200415 0852 - 125 Tillæg til refusion til arbejdsgivere 0,00 53,00 53,00 
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95200417 0852 - 125 Tillæg til ref.arb OP - Sygedagpenge 0,00 60.851,00 60.851,00 

95200420 
0852 - 126 Refusion af bidrag obl. 
pensionsordning 

0,00 -257.179,00 -257.179,00 

95296015 0852 Tillæg refusion arbejdsgiver jobafklaring 0,00 597,00 597,00 

Danskbonus integration 0,00 0,00 0,00 

95200121 
0852-121 Udbetaling Dansk Bonus 
selvforsørg.Integ 

0,00 12.988,00 12.988,00 

95200123 
0852-122 Refusion Dansk Bonus 
selvforsørg.Integ 

0,00 -12.988,00 -12.988,00 

Pas og kørekort -7.688,00 -6.550,00 -14.238,00 

95218005 0852-110 Betalinger vedr. pas -5.688,00 -7.110,00 -12.798,00 

95219005 0852-111 Betalinger vedr. kørekort -2.000,00 560,00 -1.440,00 

Sygedagpenge. til lønmodtagere -10.587,00   -10.587,00 

95251320 0852 - 013 Afløb sygedagpenge før 2016 iøvrigt -10.598,00   -10.598,00 

95252012 
0852 - 012 Afløb sygedagp. f.2016 lønm. hos 
forsik 

11,00   11,00 

ATP-bidrag 0,00 -678,00 -678,00 

95200210 
0852 - 119 ATP_Ressourceforløb 
jobafklaringsforløb 

0,00 12.197,00 12.197,00 

95200215 
0852 - 118 ATP_Ressourceforløbsyd. 
ressourceforløb 

0,00 28.917,00 28.917,00 

95210005 
0852-100 ATP-bidrag, kontanthjælp og 
uddannelseshj 

0,00 73.509,00 73.509,00 

95211005 0852-101 ATP-bidrag sygedagpenge 0,00 243.188,00 243.188,00 

95214105 0852 - 117 Atp-biddrag til fleksjobansatte 0,00 230.233,00 230.233,00 

95215001 
0852-116 ATP-bidrag, revalidering og 
ledighedsydel 

0,00 29.023,00 29.023,00 

95297001 0852-097 Refusion af ATP-bidrag 0,00 -617.745,00 -617.745,00 

Statens andel af beb -1.547.955,18 37.345,86 -1.510.609,32 

95200225 
0852 - 000 Beboerindsk. Genhusning Statens 
andel 

-55.400,00 -123.906,00 -179.306,00 

95200227 0852 - 000 Beboerindsk. pligtlån Statens andel -1.384.708,65 139.874,38 -1.244.834,27 

95200230 0852 - 000 Beboerindsk. flygtning statens andel -107.846,53 21.377,48 -86.469,05 

95200032 0852 Statens andel tilbagebetalingspl. hjælp -219.730,78   -219.730,78 

952 Kortfristet gæld i ø -37.399.089,26 -4.141.233,90 -41.540.323,16 

095253 Kirkelige skatter og afgifter -933.356,38 790.338,04 -143.018,34 

9 Passiver -933.356,38 790.338,04 -143.018,34 

Kirkeskat -933.356,38 790.338,04 -143.018,34 

Forskud m.m. Kirkeskat 0,00 -8.686.264,96 -8.686.264,96 

95300003 0853-001 Forskudsbeløb af kirkeskat 0,00 -8.491.348,00 -8.491.348,00 

95300018 0853-006 Udligningstilskud 0,00 -1.458.000,00 -1.458.000,00 

95300030 0853-013 Landskirkeskat 0,00 1.263.083,04 1.263.083,04 

Lokale kirkelige kasser -933.356,38 9.476.603,00 8.543.246,62 

95300116 0853-014 Ærø menighedsråd 0,00 9.285.298,04 9.285.298,04 

95300118 0853-014 Provstiudvalget 0,00 191.304,96 191.304,96 

S9530125 0953 - Mellemværende kirkeskat -933.356,38   -933.356,38 

095256 
Anden kortfristet gæld med indenlandsk 
betalingsmodtager 

-24.641.482,19 -3.063.093,16 -27.704.575,35 

9 Passiver -24.641.482,19 -3.063.093,16 -27.704.575,35 
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Anden kortfristet gæld -24.641.482,19 -3.063.093,16 -27.704.575,35 

95600005 0856 - Kortf. Gæld, mellemregning mellem årene -4.079.232,83 -1.586.037,76 -5.665.270,59 

95600018 
0856 - Web-indb. fra Bookingsystem,  
Ærøfærgerne 

-256.034,45 149.610,88 -106.423,57 

95600019 0856 - Skyldige værdikort,  Ærøfærgerne -90.466,07 -85.199,47 -175.665,54 

95600020 0856 - Kortf. Gæld, Restance anlæg Æblelunden -42.859,44   -42.859,44 

95601000 0856 - Anden kortf. Gæld SAP-udb. -18.925.983,30 -853.312,87 -19.779.296,17 

95601001 
0856 Substituerende konto for lev.smlkto. 
95601000 

-537.910,72 -546.983,38 -1.084.894,10 

95602000 0856 - Anden kortf. Gæld KMD-udb -708.995,38 -141.170,56 -850.165,94 

095259 Mellemregningskonto -11.824.250,69 -1.868.478,78 -13.692.729,47 

9 Passiver -11.824.250,69 -1.868.478,78 -13.692.729,47 

Balanceforskydninger -11.824.250,69 -1.868.478,78 -13.692.729,47 

95900006 0859 - 01  Indeholdt A-skat dagpenge. 114,80 -114,80 0,00 

95921320 Bruttoferiepenge (1/9 2019 - 31/12 9999) -681.680,92 -10.122,17 -691.803,09 

95900975 0859 - 141 Mellemregning ÆS Betalingskort 0,00 -4.729,50 -4.729,50 

Pensioner -411.450,95 60.733,75 -350.717,20 

95900293 0859 -  Ny afregningskt. Social pension -215.349,00 -17.203,50 -232.552,50 

95900296 
0859 -  Mellemregning madservice ej indeholdt 
UDK 

-252.926,45 34.891,85 -218.034,60 

95900299 0859 -  Adm. af førtidspensionister - BIS -38.246,00 38.246,00 0,00 

95900329 0859 -  Mellemkommunal afregning, pensioner 95.070,50 4.799,40 99.869,90 

95900352 0859 - 65  ATP-bidrag, sygedagpenge -95.502,00 95.502,00 0,00 

95900785 0859 - 66 Afregning begravelseshjælp -34.367,00 34.367,00 0,00 

95900380 0859 - 72 Afregningskonto 0,00 7.876,48 7.876,48 

KMD-Aktiv -13.819,16 74.009,05 60.189,89 

95900495 
0859 - 90  Afregningskonto, KMD-Aktiv 
pensionsordn 

-26.002,00 25.599,00 -403,00 

95900460 0859 - 90  Afregningskonto, KMD-Aktiv 84.460,30 -84.460,30 0,00 

95900463 0859 - 90  Mellemregning, KMD-Aktiv -82.380,37 70.531,38 -11.848,99 

95900472 0859 - 90  Tilbageholdt A-skat, KMD-Aktiv 65.497,91 10.227,97 75.725,88 

95900485 0859 - 90 Afregningskonto ATP-bidrag -55.395,00 55.111,00 -284,00 

95900486 0859 - 90 StraksUdb. KMD-aktiv 0,00 -3.000,00 -3.000,00 

95900278 054-KMF Sociale pensioner -1.700.520,60 42.179,60 -1.658.341,00 

Forbrugsafgifter 438,00 -438,00 0,00 

95900559 0859 - 105  Spildevandsafgift, øvrige 62,00 -62,00 0,00 

95900566 0859 - 105  Statsafg. vand 376,00 -376,00 0,00 

FAS 846.267,56 -846.267,58 -0,02 

95900225 
0859 - 110 Regnskabsoverførsel 2021 til Ærø 
Affald 

0,00 -0,02 -0,02 

95900222 0859 - 110 Tilgode hos Ærø Vand Renovation 834.422,26 -834.422,26 0,00 

95900567 0859 - 110 Drikkevandsbidrag 11,66 -11,66 0,00 

95900580 0859 - 110 Tilgode hos Ærø Vand 11.833,64 -11.833,64 0,00 

Ky-Mellemregningskonto 0,00 -643.235,69 -643.235,69 

95900850 0859 - 115  KY - Afskrivning God tro 0,00 2.769,67 2.769,67 
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95900856 0859 - 115  KY - Indeholdt a-skat fleksløn 0,00 12.929,00 12.929,00 

95900859 0859 - 115  KY - indeholdt A-skat ydelser 0,00 -6.010,54 -6.010,54 

95900862 0859 - 115  KY – nemkonto udbetalinger 0,00 -235.163,59 -235.163,59 

95900868 0859 - 115  KY - Afregning ATP fleksløn 0,00 -205.781,00 -205.781,00 

95900869 0859 - 115  KY - Afregning ATP ydelse 0,00 -50.546,00 -50.546,00 

95900872 0859 - 115  KY - Administration borgere pension 0,00 -114.272,23 -114.272,23 

95900874 0859 - 115  KY - OP (Obligatorisk pens.) fleksløn 0,00 -27.935,00 -27.935,00 

95900879 0859 - 115  KY - OP (Obligatorisk pens.) ydelse 0,00 -19.226,00 -19.226,00 

Fleksløn (kmd- aktiv) -204.407,30 194.528,19 -9.879,11 

95900700 0859 - 000 Afregningskonto - fleksløn 5.000,00 -5.000,00 0,00 

95900900 0859 - 115  Afregningskonto - fleksløn -10.132,14 10.132,14 0,00 

95900702 0859 - 000 ATP afregning flexløn -206.103,00 203.994,00 -2.109,00 

95900701 0859 - 000 indeholdt a-skat fleksløn 6.827,84 -14.597,95 -7.770,11 

95900560 0859 - 120 Mell. region Syddanmark - sygesikring 0,00 14.560,87 14.560,87 

95900780 0859 - 125  Michaels fond -96.018,98 13.676,18 -82.342,80 

Interne mellemregning -362.319,43 -402.392,82 -764.712,25 

95900141 
0859 - 114 Mellemregning Ærø Affald (bet sække 
mm) 

0,00 -1.772,00 -1.772,00 

95900021 0859 - 114 MobilePay Flyveplads 0,00 810,00 810,00 

95900010 
0859 - 114 MobilePay Kantinen Marstal skole 
415178 

-26,00 26,00 0,00 

95900011 
0859 - 114 MobilePay Madordning Marstal sk. 
519131 

0,00 2.488,00 2.488,00 

95900014 0859 - 114 MobilePay Viften 662549 0,00 4.375,00 4.375,00 

95900242 0859 - 40  P-forening Job og Voksen center -24.536,91 12.141,65 -12.395,26 

95900244 0859 - 40  P-forening Ældre/Sundhed -11.725,45 -2.359,00 -14.084,45 

95900246 0859 - 40  P-forening Rådhuset -54.438,03 -42.630,90 -97.068,93 

95900249 0859 - 40  HK-klub -19.161,50 12.866,85 -6.294,65 

95900570 0859 - 120 Mellemregningskonto - Øko. afdeling -10.000,00 10.000,00 0,00 

95900777 0859 - 120 Mellemregning, Ældreområdet 45.395,46 -686.165,42 -640.769,96 

95900805 0859 - 141 Mellemregning Kultur -287.827,00 287.827,00 0,00 

Eksterne mellemregning -507.950,74 684.125,95 176.175,21 

95915100 
0859 - 158 Mellemreg Havneudvidelse Søby 
Havn 

0,00 887.421,16 887.421,16 

95900820 0859 - 158 Landindvingssagen Vitsø Nor -169,46 0,00 -169,46 

95900906 0859 - 135 Mellemregning Færgesekretariat -506.314,51 -204.761,98 -711.076,49 

95911005 0859 - Mellemregning el-færgeprojekt 4. mio Euro -1.466,77 1.466,77 0,00 

Moms - skat 3,83 -4,12 -0,29 

95999020 0859 - 170 Indgående moms 4,56 -4,56 0,00 

95999030 0859 - 170 Udgående moms -0,52 0,52 0,00 

95999032 Toldmoms udgående PSCD -0,22 -0,08 -0,30 

95999033 PSCD Teknisk momskonto 0,01   0,01 

Løn/HR/Systemkonti -8.198.055,93 -1.135.678,05 -9.333.733,98 

95921001 Udbetaling/netto (HR) 36.071,88 -3.230,97 32.840,91 
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95921002 Nettoløn KMD-Udbetaling (HR) 908.494,97 -973.008,56 -64.513,59 

95921010  A-skat, AM-bidrag og SP-bidrag (HR) -6.788.456,76 -722.740,78 -7.511.197,54 

95921050 Indeholdt ATP-bidrag (HR) -551.906,15 -1.704,10 -553.610,25 

95921074 Indeholdt AFU-bidrag (HR) -802,62 -1.967,03 -2.769,65 

95921075 Indeholdt AER bidrag (HR) -411.055,89 -14.730,03 -425.785,92 

95921076 AKUT (HR) -37,80 -109,74 -147,54 

95921079 Adm. bidrag Lønmodtagernes Feriemidler (HR) -4.454,32 551,21 -3.903,11 

95921100 Indkomstgrundlag (HR) 0,00 496.319.762,53 496.319.762,53 

95921101  Tilsvar indkomstgrundlag (HR) 0,00 -496.319.762,53 -496.319.762,53 

95921200 Pensionspræmie (HR) 109.040,13 205.818,34 314.858,47 

95921250 Skyldig årlig fritsvalg- /seniorordning -1.449,03 -15.763,09 -17.212,12 

95921300 Netto ferie til afregning (HR) -576.855,21 422.196,90 -154.658,31 

95921305 Netto ferie til afregning (HR) 3.701,06 -466.764,69 -463.063,63 

95921310 Netto ferie til afregning E-indkomst (HR) -3.369,74 -1.273,70 -4.643,44 

95921502 Diverse (HR) 1.340,00 -230,00 1.110,00 

95921503 Indeholdt gruppelivspræmie (HR) 868,23 -56,47 811,76 

95921700 Refusion (HR) -776.355,94 479.445,18 -296.910,76 

95921705 Omkostningsudligning (HR) 8,86   8,86 

95922980 Ferie (HR) -141.224,59 -42.110,52 -183.335,11 

95922990 0859 Ej fordelt skyldig ferie (HR) -1.613,01 0,00 -1.613,01 

Boliger Plantagevej -364.981,87 -47.055,12 -412.036,99 

95900200 0859 - Regnskab Plantagevej - tilgodehavender 38.194,70 -38.194,70 0,00 

95900201  0859 - Regnskab Plantagevej - Kortfristet gæld -48.402,89 8.973,50 -39.429,39 

95900202 
0859 - Regnskab Plantagevej - Henlæg planlagt 
vedl 

-261.672,28 -11.832,18 -273.504,46 

95900203 0859 - Regnskab Plantagevej - Henlæg. vedligeh. -82.239,50 -9.000,00 -91.239,50 

95900205 0859 - Regnskab Plantagevej - over-/underskud -10.861,90 2.998,26 -7.863,64 

955 Langfristet gæld -311.599.954,01 -28.051.287,05 -339.651.241,06 

095570 Kommunekreditforeningen -107.680.760,24 -38.967.796,77 -146.648.557,01 

9 Passiver -107.680.760,24 -38.967.796,77 -146.648.557,01 

Kommunekreditforening -107.680.760,24 -38.967.796,77 -146.648.557,01 

Afdrag på lån -107.680.760,24 9.383.203,23 -98.297.557,01 

97006510 0870 Afd. lån nr. 202153877 øv. låneramme 2020 0,00 154.853,35 154.853,35 

97006511 0870 Afd. lån nr. 202153875 lånedisp. 2020 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

97006676 
0870 Afd. lån nr. 202052163 øvrig låneramme 
2019 

-6.566.430,03 256.777,48 -6.309.652,55 

97000320 0870 (BN) Afdrag Lån nr. 201545180-likviditet -522.040,99 97.817,72 -424.223,27 

97006600 0870 (BR) Lån nr 2017 47484 kr. 5837 -4.756.074,05 288.246,92 -4.467.827,13 

97006610 0870 Afd. lån- 2018-48850  Låneramme 2017 -2.520.341,71 100.400,73 -2.419.940,98 

97006470 0870 Afd. lån nr. 201950470 tkr. 79,45 % -4.829.185,01 182.592,05 -4.646.592,96 

97006670 0870 Afd. lån nr. 2019-51453 -35.553.127,75 2.508.053,52 -33.045.074,23 

97006671 0870 Afd. lån nr. 2019-51455 -17.291.302,77 828.159,15 -16.463.143,62 

97006672 0870 Afd. lån nr. 2019-51462 -6.823.205,01 411.182,75 -6.412.022,26 
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97006673 0870 Afd. lån nr. 2019-51464 -5.749.086,97 418.459,43 -5.330.627,54 

97006674 0870 Afd. lån nr. 2019-51465 -4.417.870,16 642.948,02 -3.774.922,14 

97006675 0870 Afd. lån nr. 2019-51466 -18.652.095,79 1.493.712,11 -17.158.383,68 

Låneoptagelse 0,00 -48.351.000,00 -48.351.000,00 

97007510 
0870 Låneopt. lån nr. 202153877, øv. låneram 
2020 

0,00 -8.351.000,00 -8.351.000,00 

97007511 0870 Låneopt. lån nr. 202153875 lånedisp 2020 0,00 -40.000.000,00 -40.000.000,00 

095573 Lønmodtagernes Feriemidler -27.144.713,65 847.916,50 -26.296.797,15 

9 Passiver -27.144.713,65 847.916,50 -26.296.797,15 

97300100 0873 Lønmodtagernes feriemidler AFDRAG -27.144.713,65 847.916,50 -26.296.797,15 

095575 Anden langfristet gæld med indenlandsk kreditor -12.018.000,00   -12.018.000,00 

9 Passiver -12.018.000,00   -12.018.000,00 

97500100 0875 - Lån vedr. Navigationsskolen -12.018.000,00   -12.018.000,00 

095577 Langfristet gæld vedrørende ældreboliger -10.102.276,45 387.246,37 -9.715.030,08 

9 Passiver -10.102.276,45 387.246,37 -9.715.030,08 

97706502 0870 Afdrag lån nr. 201849120, Plantagevej -10.102.276,45 387.246,37 -9.715.030,08 

095578 Gæld vedrørende færgeinvesteringer -109.081.532,59 -32.228.221,18 -141.309.753,77 

9 Passiver -109.081.532,59 -32.228.221,18 -141.309.753,77 

Gæld vedr. Færgeinvesteringer -109.081.532,59 -32.228.221,18 -141.309.753,77 

97807450 
0878 Lånopt. lån nr. 202154521 Køb 
tvillingfærgerne 

0,00 -37.400.000,00 -37.400.000,00 

97806509 0878 Afd. Lån nr. 202153878 færgeanlæg 2020 0,00 2.373,51 2.373,51 

97807509 
0878 Lånopt. lån nr. 202153878 færgeanlæg 
2020 

0,00 -128.000,00 -128.000,00 

97806507 0878 Afd. Lån nr. 202052162 El-færge 2019 -21.173.646,85 827.986,50 -20.345.660,35 

97806508 0878 Afd. Lån nr. 202052161 færgeanlæg 2019 -2.917.323,40 114.080,69 -2.803.242,71 

97806470 
Afdrag lån  nr. 201950470 20,55% vedr. 
færgeanlæg 

-1.234.400,40 47.228,03 -1.187.172,37 

97806467 0878 Afd. Lån nr. 2019-50467 El-færge -20.106.220,51 762.059,54 -19.344.160,97 

97800330 0878 Afd. Lån nr. 2009-33736 - M/F Skjoldnæs -1.873.679,84 509.426,62 -1.364.253,22 

97800360 0878 Afd. Lån nr. 2016-45784 Låneram færger -276.056,33 16.635,81 -259.420,52 

97806501 0878 Afd. lån 2017-47485 (BS) -10.172.963,00 616.543,20 -9.556.419,80 

97806502 0878 Afd. Lån nr. 2018-49223 -483.818,87 483.818,87 0,00 

97806505 0878 Afd. Lån nr. 2018-48510 El-færge -44.642.307,98 1.672.597,43 -42.969.710,55 

97806506 0878 Afd. Lån nr. 2018-48849 El-færge -6.201.115,41 247.028,62 -5.954.086,79 

095579 Gæld vedrørende finansielt leasede aktiver -45.572.671,08 41.909.568,03 -3.663.103,05 

9 Passiver -45.572.671,08 41.909.568,03 -3.663.103,05 

Leasing -45.572.671,08 41.909.568,03 -3.663.103,05 

97993066 
0879 Kommuneleasing - K492 49380780 (M/F 
Marstal) 

-20.285.560,44 20.285.560,44 0,00 

97993068 
0879 Kommuneleasing - K492 49380913 (M/F 
Ærøsk.) 

-21.947.309,31 21.947.309,31 0,00 

97993092 
0879 Kommuneleasing - A20348 Transporter 
(SSP) 

-20.000,00 20.000,00 0,00 

97993104 
0879 Kommuneleasing - A28125 Renault Zoe 
(Æ/S) 

-20.000,00 20.000,00 0,00 

97993106 
0879 Kommuneleasing - A28246 Renault Zoe 
(Æ/S) 

-20.000,00 20.000,00 0,00 
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97993116 
0879 Kommuneleasing - A34752 - Case CVX 135 
Trakto 

-387.054,16 83.010,61 -304.043,55 

97993118 
0879 Kommuneleasing - A34228 Mercedes 
Sprinter 314 

-126.428,78 126.428,78 0,00 

97993120 
0879 Kommuneleasing - A38310 ÆS Toyota 
Yaris 

-87.136,99 17.618,75 -69.518,24 

97993122 
0879 Kommuneleasing - A38311 ÆS Toyota 
Yaris 

-87.136,99 17.618,75 -69.518,24 

97993124 
0879 Kommuneleasing - A38312 ÆS Toyota 
Yaris 

-56.352,39 15.456,59 -40.895,80 

97993126 
0879 Kommuneleasing - A38313 ÆS Toyota 
Yaris 

-56.352,39 15.456,59 -40.895,80 

97993128 
0879 Kommuneleasing - A38314 B&U Toyota 
Yaris 

-56.352,39 15.456,59 -40.895,80 

97993130 0879 Kommuneleasing - A37661 P&V Husqvarna -35.893,85 20.574,47 -15.319,38 

97993132 
0879 Kommuneleasing - A36998 P&V 
Rotorklipper 

-385.879,08 108.989,25 -276.889,83 

97993134 
0879 Kommuneleasing - A341682 Toyota Rav4 
cn41018 

-278.651,70 51.699,82 -226.951,88 

97993136 
0879 Kommuneleasing - A42361 John Deere 
P&V 

-473.532,63 76.069,69 -397.462,94 

97993138 
0879 Kommuneleasing - A40920 Pakkemaskine 
ÆS 

-512.889,74 62.709,36 -450.180,38 

97993140 
0879 Kommuneleasing - A41178 Toyota Yaris 
ck62949 

-99.585,09 16.165,77 -83.419,32 

97993142 
0879 Kommuneleasing - A43028 Toyota Yaris 
cn17483 

-108.523,65 17.030,49 -91.493,16 

97993144 
0879 Kommuneleasing - A42701 Computerudstyr 
rådhus 

-195.089,96 97.054,57 -98.035,39 

97993146 
0879 Kommuneleasing - A39530 Billetsystem 
Færgerne 

-332.941,54 142.447,30 -190.494,24 

97993148 
0879 Kommuneleasing - A46123 Vaskemaskine 
(Æ&S) 

0,00 -1.061.763,90 -1.061.763,90 

97993150 
0879 Kommuneleasing - A46436 Renault Megane 
(Færge 

0,00 -205.325,20 -205.325,20 

958 Materielle anlægsakt 355.255.288,58 -2.280.653,25 352.974.635,33 

095880 Grunde 17.264.019,00 -516.700,00 16.747.319,00 

8 Aktiver 17.264.019,00 -516.700,00 16.747.319,00 

Grunde 17.264.019,00 -516.700,00 16.747.319,00 

98001000 0881-01 Takstfinansierede aktiver 516.700,00 -516.700,00 0,00 

98003000 0881-03 Øvrige skattefinansierede aktiver 16.747.319,00   16.747.319,00 

095881 Bygninger 184.717.764,47 -14.899.370,94 169.818.393,53 

8 Aktiver 184.717.764,47 -14.899.370,94 169.818.393,53 

Bygninger 184.717.764,47 -14.899.370,94 169.818.393,53 

98101000 0881-01 Takstfinansierede aktiver 25.307.025,35 -25.213.725,35 93.300,00 

98101100 0881-01 Akkum. afskrivninger -12.140.352,74 12.047.052,74 -93.300,00 

98103000 0881-03 Øvrige skattefinansierede aktiver 257.132.133,14 9.586.214,88 266.718.348,02 

98103100 0881-03 Akkum. afskrivninger -85.581.041,28 -11.318.913,21 -96.899.954,49 

095882 
Tekniske anlæg, maskiner, større specialudstyr 
og transportm 

144.011.943,40 4.485.283,88 148.497.227,28 

8 Aktiver 144.011.943,40 4.485.283,88 148.497.227,28 

Tekniske anlæg m.v. 144.011.943,40 4.485.283,88 148.497.227,28 

98201000 0882-01 Takstfinansierede aktiver 941.020,00 -941.020,00 0,00 

98201100 0882-01 Akkum. afskrivninger -455.307,88 455.307,88 0,00 



Ærø Kommune 
Årsregnskab 2021 
 
 

  
SAG NR. 2022-5812 96 

 

Hovedfunktion IM Hele kr.  
Primo 
saldo 
2021 

Forbrug 
2021 

Ultimo 
saldo 
2021 

98203000 0882-03 Øvrige skattefinansierede aktiver 308.668.855,58 -84.249.495,10 224.419.360,48 

98203100 0882-03 Akkum. afskrivninger -165.142.624,30 89.220.491,10 -75.922.133,20 

095883 Inventar - herunder computere og andet IT-udstyr 949.606,26 -59.472,74 890.133,52 

8 Aktiver 949.606,26 -59.472,74 890.133,52 

Inventar - inkl. com 949.606,26 -59.472,74 890.133,52 

98303000 0883-03 Øvrige skattefinansierede aktiver 8.140.621,00   8.140.621,00 

98303100 0883-03 Akkum. afskrivninger -7.191.014,74 -59.472,74 -7.250.487,48 

095884 
Materielle anlægsaktiver under udførelse og 
forudbetalinger 

8.311.955,45 8.709.606,55 17.021.562,00 

8 Aktiver 8.311.955,45 8.709.606,55 17.021.562,00 

98403000 0884-03 Øvrige skattefinansierede aktiver 8.311.955,45 8.709.606,55 17.021.562,00 

965 Omsætningsaktiver-varebeholdning 672.586,14 213.644,93 886.231,07 

096586 Varebeholdninger/-lagre 672.586,14 213.644,93 886.231,07 

8 Aktiver 672.586,14 213.644,93 886.231,07 

98603000 0886-03 Øvrige skattefinansierede aktiver 672.586,14 213.644,93 886.231,07 

968 Omsætningsaktiver - 170.500,00   170.500,00 

096887 Grunde og bygninger bestemt til videresalg 170.500,00   170.500,00 

8 Aktiver 170.500,00   170.500,00 

98703000 0887-03 Øvrige skattefinansierede aktiver 170.500,00   170.500,00 

972 Hensatte forpligtelser -136.910.531,11 4.523.116,18 -132.387.414,93 

097290 Hensatte forpligtelser -136.910.531,11 4.523.116,18 -132.387.414,93 

9 Passiver -136.910.531,11 4.523.116,18 -132.387.414,93 

Egenkapital/Hensætte -136.910.531,11 4.523.116,18 -132.387.414,93 

99000000 0890 Hensatte forpligtigelser -496.442,70 -9.111,72 -505.554,42 

99001050 
0890-01 ikke forsikringsdækkede 
tjenestemandspen 

-131.414.088,41 4.532.227,90 -126.881.860,51 

99003000 0890-03 Arbejdsskader -5.000.000,00   -5.000.000,00 

975 Egenkapital -263.218.312,02 11.185.053,15 -252.033.258,87 

097591 Modpost for takstfinansierede aktiver -14.169.084,73 14.169.084,73 0,00 

9 Passiver -14.169.084,73 14.169.084,73 0,00 

99100000 0891 Modpost for takstfinansierede aktiver -14.169.084,73 14.169.084,73 0,00 

097593 Modpost for skattefinansierede aktiver -341.811.503,69 -11.888.431,48 -353.699.935,17 

9 Passiver -341.811.503,69 -11.888.431,48 -353.699.935,17 

99300000 0893 Modpost for skattefinansierede aktiver -341.811.503,69 -11.888.431,48 -353.699.935,17 

097594 Reserve for opskrivninger -117.786,30 -213.644,93 -331.431,23 

9 Passiver -117.786,30 -213.644,93 -331.431,23 

99403000 0894-03 Øvrige skattefinansierede aktiver -117.786,30 -213.644,93 -331.431,23 

097599 Balancekonto 92.880.062,70 9.118.044,83 101.998.107,53 

9 Passiver 92.880.062,70 9.118.044,83 101.998.107,53 

SYS Balancekonto 1 92.880.062,70 9.118.044,83 101.998.107,53 

S9995001 0999 Balancekonto 1 117.234.903,44 35.494.270,28 152.729.173,72 

S9999984 Afskrivning af restancer og tilgodehavender -35.430.949,61 -14.108.002,10 -49.538.951,71 

S9999985 Værdiregulering 11.076.108,87 -12.268.223,35 -1.192.114,48 
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Oversigt leasingaftaler 
 

Oversigt over Leasingaftaler pr. 31-12-2021         

Budget-
ansvarlig 

Profitcenter 
Leasing-
aftale nr. 

Aktiv (hvad er leaset) Udløbsdato Restgæld 

KJO Park og Vej (3100000001) A34752 Case CVX 135 Traktor 01-07-2024 304.044 

KJO Park og Vej (3100000001) A36998 Ransomes rotorklipper 01-04-2024 276.890 

KJO Park og Vej (3100000001) A37661 Husqvarna PS524 01-07-2022 15.319 

KJO Park og Vej (3100000001) A42361 John Deere 5090R 01-01-2026 397.463 

KMM Færgerne A39530 Billetsystem 01-02-2023 190.494 

KMM Færgerne A46436 Renault Megane 01-03-2026 205.325 

JJO Sundhedspleje (3200000001) A38314 Toyota Yaris 1,0 T2 Van 01-09-2023 40.896 

MLM Hjemmehjælpsgrupper (3250200011) A38310 Toyota Yaris 1,0 T2 01-09-2023 69.518 

MLM Pleje og omsorg (3250000006) A38311 Toyota Yaris 1,0 T2 01-09-2023 69.518 

MLM Visitator (3250000013) A38312 Toyota Yaris 1,0 T2 Van 01-09-2023 40.896 

MLM Visitator (3250000013) A38313 Toyota Yaris 1,0 T2 Van 01-09-2023 40.896 

MLM Madservice (3250000008) A40920  Pakkemaskine 01-10-2028 450.180 

MLM Hjemmehjælpsgrupper (3250200011) A41178 Toyota Yaris 1,0 T2 01-09-2024 83.419 

MLM Pleje og omsorg (3250000006) A41682 Toyota Rav4 Hybrid Van 01-12-2024 226.952 

MLM Pleje og omsorg (3250000006) A43028 Toyota Yaris 1,0 T2 01-01-2025 91.493 

MLM Hjælpemidler ældre (3250000009) A46123 Vaskemaskine 01-10-2033 1.061.764 

BRO IT (1000000004) A42701 Computerudstyr 01-11-2022 98.036 

          3.663.103 
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Ultimo saldi diverse anlægsarbejder 
 
 

  
Bevillingsprogram U/I 

Primosaldo 
2021 

Forbrug  
2021 

Ultimosaldo 
2021 

1 Anlælgsp. energibesp U 3.606 185 3.791 

6 Jordplan U 100   100 

8 Vejanlæg U 21.666 3.270 24.936 

11 Beddingsanlæg U 5.180   5.180 

14 Havnene renoveringsp U 16.100 3.925 20.025 

16 It-strategi Prio 11 U 2.315 0 2.315 

23 Shelter U 22   22 

78 Fast belægning flyve U 627   627 

80 Udv. Søby Havn U 1.082 183 1.265 

80 Udv. Søby Havn I 239   239 

87 Byfornyelse (anlæg) U 8.171 2.117 10.288 

87 Byfornyelse (anlæg) I -4.383 -218 -4.602 

90 Udsk. vejbrønde U 843 278 1.121 

99 IPads skolen U 202 4 206 

115 Erhvervsgrund Reberb U 217   217 

118 Uddyb Højestene U 679 315 994 

120 Udvidelse Søby Havn U   380 380 

124 Sikre ventepladser U 1.144   1.144 

135 § 20 tillskud Birkholm U 0   0 

136 Projekt N8 Cykelsti U 116   116 

136 Projekt N8 Cykelsti I -107   -107 

138 Pæle/Indsejling Birk U 25   25 

139 Duc D´albe færgerne U 2.794   2.794 

141 Opgrad. toiletter U 905 75 979 

142 Vandbehandlingsanlæg U 2.288   2.288 

143 Skiltning cykelveje U 67   67 

145 Cykelstiplan U 3.933 12.118 16.051 

145 Cykelstiplan I -100 -1.475 -1.575 

146 Ny SFO samt salg U 2.257 -351 1.906 

164 Vedligehold komm.byg U 492   492 

165 Handicapv. adg. stra U 40   40 

172 Vedl. Nevrestien U 100   100 

174 Køkken/mødelok rådhus U 401 266 667 

179 BIOCOVER U 2.317 58 2.375 

179 BIOCOVER I -2.310 0 -2.310 

181 Salg tidl. Havnekonto U 74 -726 -652 

183 Bølgebrydere U 141   141 

187 Ballepresse U 0   0 

189 Køkken legestue U 95   95 
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Bevillingsprogram U/I 

Primosaldo 
2021 

Forbrug  
2021 

Ultimosaldo 
2021 

190 Toiletter skolen U 111 461 572 

190 Toiletter skolen I   -152 -152 

191 Hjælpemiddeldepot U 220 3.287 3.507 

192 Albertsens Bazar U 109   109 

193 Udbygning havne U 534 486 1.021 

194 Hvilerum/Patientrum U 203   203 

195 Døråbner rådhus U 73   73 

196 Havneareal Ærøskøbing U 51 29 80 

197 Borger PC Prio 2020 U 110 185 294 

198 Hængedæk Skjoldnæs U   7 7 

200 Autoværn Drejet U 470 50 520 

203 Ventilation skolen U   175 175 

205 LIFEprojekt Birkholm U   22 22 

207 Atriumgården Rådhus U   177 177 

208 Elladeinfrastruktur U   2 2 

217 Livestreaming KB mød U   114 114 

219 Opgradering toilette U   200 200 

220 Helhedsplan U   37 37 

229 Klubhus Ommel U   7 7 

234 Bærbare computere U   315 315 

236 Autoværn Søby U   93 93 

237 Køb af færger U   39.294 39.294 

251 Vandløb Kirkebækken U   46 46 

252 Vandløb Langemade mm U   31 31 

95000 El-Færge projekt U 133.000 587 133.588 

95000 El-Færge projekt I -19.790 -3.833 -23.623 

  Samlet resultat 186.429 62.020 248.449 
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Statistik vedrørende sygefravær 
 
Ærø Kommune ønsker at følge udviklingen i sygefravær i kommunen, samt at sammenligne sygefravær med andre kommuner. 
Ærø Kommunes lønsystem Opus måler fravær ud fra medarbejdernes konkrete arbejdstider og ikke beregnede årsnormer. 
Sygefravær statistik fra Kommunernes og Regionernes Løndatakontor, der benyttes til sammenligning med andre kommuner, beregnes 
på baggrund af årsnormer. 
Der vil være en forskel i procenterne, hvis opgørelsen fra Ærø Kommunes lønsystem Opus sammenlignes med Ærø Kommune opgjort af 
Kommunernes og Regionernes Løndatakontor. 
Sygefraværsstatistik for 2021 opgjort af Kommunernes og Regionernes Løndatakontor er ikke tilgængelig ved regnskabsaflæggelsen. 
 

Organisatorisk enhed 

Sygefravær 
i % 
incl. 
helligdg. 
2018 

Sygefravær 
i % 
incl. 
helligdg. 
2019 

Sygefravær 
i % 
incl. 
helligdg. 
2020 

Sygefravær 
i % incl. 
Helligdage 
2021 

Forskel fra 
2020 til 
2021 

Ærø kommune samlet 4,29 3,85 4,14 4,42 +0,28 

Sekretariat og Borgerservice 4,89 4,29 2,05 1,89 -0,16 

Løn og Økonomi 1,85 3,10 2,21 1,19 -1,02 

Teknisk afd. 1,02 1,22 1,49 1,24 -0,25 

Park og Vej 4,63 4,99 3,58 3,44 -0,14 

Havne 0,51 0,60 0,40 1,04 +0,64 

Bibliotekerne 0,96 0,78 6,74 0,29 -6,45 

Ældre- og Sundhed 6,47 4,92 5,60 5,43 -0,17 

Handicap og Psykiatri 6,97 6,15 6,17 8,39 +2,22 

Børn- og Ungeafdelingen 1,91 5,65 8,22 3,59 -4,63 

Marstal skole 1,70 1,77 0,75 3,08 +2,33 

Viften 1,80 1,20 0,19 0,16 -0,03 

Dagplejen 2,46 3,03 5,93 17,09 +11,16 

Mopælappen 3,43 2,73 3,45 3,15 -0,3 

Kernehuset 0,80 1,44 0,93 1,93 +1,0 

Job og Voksen 10,15 10,89 9,15 11,14 +1,99 

Transport 4,17 3,59 4,10 3,38 -3,38 
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Fravær sammenlignet med andre kommuner 
Nedenstående viser fravær opgjort af Kommunernes og Regionernes Løndatakontor, SIRKA. Data for 2021 er ikke 
tilgængelig ved regnskabsafslutningen. 
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Bilag til note 8 Overførsel mellem årene 
 
 
Udvalg + = overskud og - = underskud 

Beløb i tkr. 

 Overført til 

2022 

 Overført til 

2021 

Rammer med automatisk overførselsadgang    

TMHU Park og vej  -331 -382 

TMHU Havne  256 100 

TMHU Ærø Flyveplads  10 6 

TMHU Bygningsvedligehold  -367 122 

KSU Marstal skole  -266 -304 

KSU Bibliotek  44 100 

KSU Viften  221 120 

KSU Dagplejen  105 100 

KSU Mopælappen  346 -37 

KSU Kernehuset  32 0 

KSU Handicap og Psykiatri  519 136 

KSU Ældre- og Sundhedsområdet  -1.000 4.167 

ØEU Bus og Telekørsel  500 985 

ØEU Færgedrift, udgift  2.937 2.757 

ØEU Kultur- og Socialdirektør afdelingens ramme  62 61 

ØEU Sekretariat og Borgerservice  626 612 

ØEU Løn- og Økonomi  890 576 

ØEU Teknisk afdeling  283 338 

ØEU Adm. Job- og Voksencenter  485 39 

ØEU Adm. Børn/unge  267 466 

ØEU Kommunaldirektøren  0 9 

ØEU Øvrige områder under kommunaldirektøren  1.187 1.117 

ØEU It- afdelingen  1.000 1.090 

ØEU Kultur- og Socialdirektør  52 25 

ØEU Tværgående uddannelsespulje  46 140 

  
SAMLET OVERFØRSEL RAMMER MED 
AUTOMATISK OVERFØRSELSADGANG 

  

7.903 12.343 

 
 

Andre områder med automatisk 

overførselsadgang  

 

  

 

TMHU Jordanalyse  46 23 

TMHU Natura 2000 Handleplan  244 246 

TMHU VE-organisation. Bidrag CO2 reduktion  309 105 

TMHU CO2 Redegørelse  27 45 

TMHU Vandløbsregulativ  45 44 

TMHU Spildevandsplan  161 54 

TMHU Revision af affaldsplan  260 260 

TMHU Vandforsyningsplanlægning  31 31 

KSU Kulturpuljen  138 211 
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  + = overskud og - = underskud 

Beløb i tkr. 

 Overført til 

2022 

Overført til 

2021 

     

KSU Lokaletilskud  410 150 

KSU KSU udvalgets buffer/udviklingspulje  160 150 

ØEU Digitalisering af vejdata - ejendomsrapport   168 

ØEU Overhead el-færge projekt   -139 

ØEU Erhvervsfremmepuljen  47 86 

  
I ALT OVERFØRSLER ANDRE OMRÅDER 
MED AUTOMATISK OVERFØRSELSADGANG 

  

1.878 1.403 

 

  

 

 

 

Overførsler uden automatisk overførselsadgang      

 

 

  + = overskud og - = underskud 

Beløb i tkr. 

 Overført til 

2022 

Overført til 

2021 

TMHU Beskyttede Diger  netto  -102 -102 

TMHU Energiakademi - udvikling vedr. Energi  126 139 

TMHU Udvikling Kleven Havn  171  

TMHU Handicap venlig adgang til strandene  131 83 

TMHU Byfornyelse  1.009 1.057 

TMHU Udgifter til Landinspektør  80 44 

TMHU Underskudsgaranti Strandbyen Havn   59 

KSU Helhedsorienteret social og sundhedsarbejde  91 91 

KSU Viften – Bedre aktivitetsmuligheder for unge  83 94 

KSU Arrebohallen  131  

KSU Forpagtning Ærø Bowlingcenter  60  

KSU Uddannelsespulje  149  

KU Tilbudsviften  51  

ØEU Konsulentbistand Dansk Krisekorps  48 110 

ØEU Søby Havn Havneudvidelse   20 

ØEU Borgerrådgivning  193  

ØEU Big Five Projekt  48 70 

ØEU Filmatisering Vi De Druknede  250 250 

ØEU Tilskud Udviklingsfonden  288 288 

ØEU Fælles markedsføring Ø Kommuner  20 20 

ØEU Digitalisering af vejdata  123  

ØEU RESponsible Island Prize  3.705  

ØEU Besøgscenter GeoPark  150  

ØEU Rentefrit lån Ærø Museum  0 750 

  

I ALT OVERFØRSLER UDEN AUTOMATISK 

OVERFØRSELSADGANG 

 

6.805 

 

2.973 
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Udvalg 

  + = overskud og - = underskud 

Beløb i tkr. 

 Overført til 

2022 

Overført 

til  

2021 

Anlægsoverførsler     

TMHU Park og Vej    

TMHU Renovering eksisterende veje   36 

TMHU Udskiftning vejbrønde og stik   94 

TMHU Opgradering toiletbygninger på strandene  61 136 

TMHU Skiltning cykelstier   33 

TMHU Autoværn Drejet   50 

TMHU Handicapvenlig adgang til strandene  60 60 

TMHU Forbedringer Nevrestien    

TMHU P-areal Eriks hale  200  

TMHU Teknisk afdeling    

TMHU Anlægspulje energibespar. Foranstaltninger  884 1.050 

TMHU Shelters  0 7 

TMHU Fast belægning flyveplads  300 960 

TMHU Udvidelse af Søby Havn  303 466 

TMHU Pulje til nedrivning/renovering af gamle bygninger  392 1.525 

TMHU Ventesalsbygning Ærøskøbing Havn  603 603 

TMHU Erhvervsgrund Reberbanen   663 

TMHU Cykelstiplan Marstal-Dunkær  -2.740 7.702 

TMHU Ny SFO  12.956 10.245 

TMHU Bygningsvedligehold, renovering, energi   1.000 

TMHU Anlæg BIOCOVER  -58  

TMHU Udbygning el-lade infrastruktur  1.248  

TMHU Helhedsplan Ærøskøbing og Marstal  163  

TMHU Vandforsyning – sikre rent vand  600  

TMHU Omklædning/møde/kontorbygning Ældre Sundhed  6.100  

TMHU Vandløbsrestaurering (Kirkebækken)  -46  

TMHU Vandløbsrestaurering (Langemade/Tranderup)  -31  

TMHU Havnene     

TMHU Renoveringsplan Havnene - 15 års plan  4.122 4.222 

TMHU Forventet salg tidl. Havnekontor Marstal   -794 

TMHU Kystbeskyttelse-Bølgebrydere  2.640 2.640 

TMHU Udbygning kommunale havne  461 164 

TMHU Udvidelse af havneareal Ærøskøbing Havn  120 120 

KSU Teknisk afdeling    

KSU Hjælpemiddeldepot i Rise   3.289 

KSU Skolerne    

KSU It-strategi prioriteringsdebat 2011    

KSU Marstal Skole IPads  108 112 

KSU Marstal Skole gulve gymnastiksal    

KSU Renovering toiletter skolen   309 

KSU Ventilation Marstal Skole  325  
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Udvalg 

  + = overskud og - = underskud 

Beløb i tkr. 

  Overført 

til  

2021 

KSU Øvrige anlæg    

KSU Tilskud kunststofbane MIF  500 500 

KSU Marstal skole læringsmiljø    

KSU Helårs havestue Søkilden  500  

KSU El-biler på Ældre Sundhedsområdet  623  

KSU Tilskud til tag Arthurs Akademi  320  

KSU Vinger Bymøllen i Ærøskøbing  600  

KSU Tilskud renovering Ærøhallen  312  

KSU Renovering Klubhus i Ommel  42  

ØEU Birkholm    

ØEU Lifeprojekt Birkholm  93  

ØEU Færgerne    

ØEU Hængedæk fjernes på Skjoldnæs   125 

ØEU Øvrige anlæg    

ØEU 

Køkken Rådhus og mødelokaler (det er andel 

mødelokaler der resterer) 

  

299 

ØEU Atriumgården Rådhus  23  

ØEU Flytning af servere  181  

ØEU Borger PC J&V og Bibliotek   195 

ØEU El-færge 14.   81 

ØEU Havnene    

ØEU Udvidelse af Søby Havn  266  

  ANLÆGSOVERFØRSLER IALT  32.231 35.921 

 
       

  

I ALT OVERFØRSEL TIL 2022 DRIFT OG ANLÆG, INKL. 

FINANSIERING  

 

 

 

 

 

48.818 52.640 

 
 


